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Meteo 

Galaþi]

17o  27o

Nori şi ploaie după-amiaza

Euro           4,1263   lei
Dolar        2,9476    lei

Cuv. Simeon; 
Sf. Mc. Serapion; 
Sf. Mc. Marciana

Maxime 
”Ceea ce face ca justiţia 

să funcţioneze 
este spiritul legii 

şi nu forma acesteia.”
Earl Warren
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Sinaxar 

 

Nu am lipsit din oraş mai mult de o săptă‑
mână, aşa că mari aşteptări nu am avut. 
Totuşi, căci întotdeauna există un „totuşi”, 

am sperat că atunci când mă voi întoarce se va fi des‑
chis circulaţiei rutiere strada Bălcescu, se va fi asfaltat 
strada 9 Mai sau  măcar se vor fi acoperit guri‑
le de canalizare de pe strada Vultur! 

Nu mă miră că nimic din toate astea nu s-a 
întâmplat. Aşteptările mele - ca, probabil, ale 
atâtor  altor gălăţeni - scad pe măsură ce trec 
anii şi nimic nu se schimbă… Angajaţii firme‑
lor de salubritate mătură în continuare numai 
dimineaţa străzile - pline oricum de praful/nă‑
molul întărit şi provenit de la şantierele ISPA -, 
asfaltările se fac tot în dorul lelii, pe principiul „după 
noi, potopul”, iar Valea Oraşului se inundă la fel ca în 
orice vară ploioasă de dinainte de marile lucrări de 
modernizare a pompelor de apă din zonă. 

Toate acestea demonstrează faptul că, dacă expe‑
rienţa este mama învăţăturii, Galaţiul este orfan de 
mamă, că  experienţe avem destule! După emoţiile 
viiturii de anul trecut, când toată ţara stătea cu ochii 
pe Galaţi, să nu se inunde peste noapte, anul acesta 
deja ar fi trebuit să avem în lucru cel puţin un dig de 
protecţie la Dunăre. Nu avem, chit că autorităţile se 
justifică, se pare, cu un studiu sau proiect pe acest 

subiect. Un alt exemplu: lucrările ISPA. Începute de 
cel puţin doi ani, ai spune că  instituţiile beneficiare 
ale proiectului, ar fi trebuit să aplice principiul „învă‑
ţăturii din mers”. Adică, dacă vezi că în primul an a 
fost haos, pentru că anumite străzi au intrat în lucru, 

fără să se gândească rute ocolitoare pentru maşini, 
să cauţi astfel de soluţii anul următor. Dar ce spun? 
Cum încă mai am pretenţia să invoc astfel de noţiuni, 
de parcă preocuparea autorităţilor ar trebui să fie şi 
pentru viitor, nu doar pentru prezent?! 

Ieri, un gălăţean îmi spunea, destul de revoltat, 
că oraşul nostru este văzut dintr-un punct de vedere 
„nedrept şi răutăcios” de către reporterii „din afară”. 
Vorbim despre jurnaliştii din Bucureşti sau din alte 
judeţe care, graţie splendidei reuşite a echipei Oţelul, 
au avut ocazia de a veni la Galaţi şi de a relata, de 
aici, ce se întâmplă. Cu privire la partea cu  victoria 

Oţelului, nimeni nu a avut niciun reproş; la descrierea 
oraşului însă, a fost cel puţin o deziluzie pentru mulţi 
gălăţeni. Căci jurnaliştii au rănit orgolii locale, spu‑
nând că Galaţiul arată ca un Urziceni ceva mai mare 
sau ca un oraş anost şi gri… n-ar fi văzut palmierii!? 

Sigur, noi ştim că este un oraş gri, că este un 
oraş anost, că imaginea de bază este a unui 
oraş în care ritmul de melc este cea mai mare 
viteză, însă până acum aceste adevăruri triste 
le-am ţinut doar pentru noi. Odată cu victoria 
Oţelului - pentru care merită toate felicitările 
- pe Galaţi au picat luminile reflectoarelor, iar 
oraşul, din păcate, a apărut pe scena naţiona‑
lă ca o artistă bătrână, obosită şi nemachiată, 

care, deşi a avut parte de zilele ei de glorie, au apus 
demult!… 

Poate că toate lucrurile care merg rău în oraş - şi 
nu mă refer la „fineţuri” de genul verificărilor Curţii de 
Conturi sau DNA, ci la lucruri elementare (curăţenie, 
trafic, comportament faţă de cetăţean etc) - nu ar fi 
fost la fel de vizibile dacă nu ar fi contrastat atât de 
tare cu recenta victorie a Oţelului.  Sau ar fi fost vi‑
zibile doar pentru noi. Acum însă rufele murdare ale 
familiei au fost fluturate în faţa întregului cartier, iar 
prima impresie, chiar dacă se spune că poate fi greşi‑
tă, contează întotdeauna.

Ghinionul  victoriei 
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Social/8

Special/11

Eveniment/5

Eveniment/3

Medicină/7

Social/8

Economie/4

Economie/4

Eveniment/5

Eveniment/3

Sport/10

„SĂRBĂTOAREA CAMPIONILOR!” 
era până ieri, la ora 18,00, cel 

mai citit text al zilei de pe site-ul 
„Vieţii libere”, cu 3.474 afişări şi 

18 comentarii. În topul accesărilor 
mai figurau articolele „Accidente 
şi bătaie în timpul concertului 

Voltaj” (3.115) şi „Proiect de 
100 de milioane de euro la Apă 

Canal” (1.650 afişări).

„Viaţa liberă”
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Galaţiul, pe făraş

Puţini angajaţi, 
pe bani puţini 

Schimbare de sex 

O gălăţeancă 
vrea să devină 
bărbat

După ce a suferit o ope-
raţie de schimbare de sex în 
Spania, o gălăţeancă vrea să 
devină bărbat şi în acte, nu 
numai anatomic. Persoana 
în cauză a depus deja actele 
pentru a-şi schimba numele 
şi implicit sexul, din femeie 
în bărbat, pe cale adminis-
trativă. Din dosarul său nu 
lipseşte nici certificatul me-
dical eliberat de clinica la 
care a avut loc intervenţia 
chirurgicală. Pentru a putea 
beneficia de transformarea 
oficială din femeie în bărbat 
şi de documentele care îi 
recunosc noua identitate ju-
riştii administraţiei locale vor 
trebui să-i avizeze cererea. 
Se pare că e prima cerere 
de acest gen care a ajuns pe 
masa juriştilor gălăţeni. 

Anca Melinte
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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O investiţie care va crea 
peste 100 de locuri de muncă

Galaţiul 
va produce tractoare

„Nu ar trebui returnat 
niciun leu” 

Medicii de familie, 
buni de plată?

[ Caii 
sălbatici de 
la Letea, care 
urmau să fie 
masacraţi, 
se află acum 
într-o fermă 
din judeţul 
Brăila 
[ Un sprijin 
consistent 
pentru salvarea 
animalelor vine 
de la Galaţi 

Mâinile care mângâie şi mâinile care omoară

Oameni şi cai

[ Grupul Hoyo‑Nanjing, prin Goldex Industry, este 
pregătit să scoată primul tractor românesc în oraşul 
nostru [ Nu mai devreme de sfârşitul anului 2013

La Tecuci şi Băleni

Copii „otrăviţi” 
cu brânză

Doi copii din comuna 
Băleni şi alţi trei din oraşul 
Tecuci au ajuns la spital în 
cursul weekendului trecut, 
suferind de toxiinfecţie ali-
mentară. Toţi au consumat, 
alături de părinţi, brânză 
cumpărată din piaţă.

„Baladele Dunării”

Marele premiu, 
la Iaşi
O groapă pe zi

De-a 
Prăvale-Baba, 
pe strada Gării

Ioan Banaş 

Între a fi şi a nu 
fi arhitect-şef
„Amintiri” 
în pictură şi grafică 

Premiile 
Concursului 
„Nicolae Mantu”

George Cubasa, 
directorul Apaterm:

„Am cerut  
reorganizarea 
judiciară, 
nu insolvenţa!”
Peste 200 de avocaţi 
vor fi atenţionaţi 

Marea urecheală

Festivalul „Leonard”

Un spectacol 
strălucitor -  
„Paradise Revue”

Cea mai frumoasă zi 
din viaţa Oţelului

„We are 
the champions!”

Şoferi contra Primărie

Străzi găurite, 
maşini avariate
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Senatorul PDL de Constanţa 
Mircea Banias şi Laurenţiu 
Mironescu, numit în funcţia 

de secretar general în 5 ianuarie 
2011, sunt suspectaţi într-un caz 
de evaziune fiscală cu produse pe-
troliere aduse în Portul Constanţa, 
cercetarea fiind începută de 
Parchetul Capitalei şi declinată 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
(DNA) din cauza prejudiciului, care 
în două luni a atins un milion de 
euro, potrivit unor surse judiciare. 
Sursele citate au precizat că zeci de 
vase cu ţiţei au fost aduse în Portul 
Constanţa, unde nu au fost veri-
ficate corespunzător ca urmare a 
presupuselor intervenţii făcute de 
Banias şi Mironescu, precum şi de 
alţi lucrători vamali. În ceea ce pri-
veşte modul de operare, sursele ju-
diciare au arătat că persoane inte-
resate, prin intermediul unor firme 
fantomă, aduceau produse petroli-
ere categoria “motorină” care fie nu 
erau vămuite, fie erau vămuite la o 
altă categorie, ce nu presupunea 
accizarea, iar ulterior acestea erau 
vândute pe piaţa neagră.

Ieri au avut loc audieri la DNA 
Bucureşti.

Senatorul Mircea Banias a fost 
pus sub urmărire penală, pentru 
trafic de influenţă.

Ministrul  de Interne  Tra
ian Igaş l-a demis din func-
ţia de secretar general 
al MAI pe Laurenţiu 
Mironescu, înlocu-
indu-l cu Alexandru 
Dumitrana. Miro
nescu (al cărui 
naş de botez este 
p r e ş e d i nte l e 
Traian Băsescu) 
este acuzat de 
contrabandă şi 
evaziune fiscală. Acesta a fost deta-
şat de la Casa de Pensii a munici-
piului Bucureşti pentru a exercita, 
temporar, funcţia de secretar ge-
neral la MAI. Laurenţiu Mironescu, 
fost deputat PDL, a condus orga-
nizaţia PDL Constanţa.

În anchetă mai sunt vizaţi 
directorul general adjunct al 
Grupului Nave al Poliţiei de 
Frontieră Constanţa, comisarul 

Dosarul vămilor, la nivel înalt

Fraude în Portul Constanţa
Aproximativ 50 de percheziţii au avut loc ieri-dimineaţă, 

începând cu ora 6.00, în judeţul Constanţa şi în Capitală, 
într-un dosar privind contrabandă şi evaziune fiscală. 
Senatorul PDL de Constanţa Mircea Banias şi secretarul 
general al Ministerului de Interne, Laurenţiu Mironescu, dar 
şi şefi de vămi din Bucureşti şi Constanţa, poliţişti de frontieră 
şi vameşi sunt în atenţia Direcţiei Naţionale Anticorupţie.

Secretarul general al Ministerului de Interne, Laurenţiu Mironescu, 
şi senatorul PDL de Constanţa, Mircea Banias

Având în vedere situaţia fi-
nanciară a CFR Marfă, din cauza 
căreia societatea se află pe lista 
companiilor de stat monitorizate 
de Fondul Monetar Internaţional, 
conducerea societăţii a iniţiat un 
amplu program de restructurare 
şi reorganizare, care are scopul 
de a diminua pierderile, arierate-
le şi de a se încadra în fondul de 
salarizare aprobat prin bugetul 
de venituri şi cheltuieli. Astfel, 
CFR Marfă a informat că începând 
de ieri programul de lucru a fost 
redus cu două zile (respectiv - din 
30 de zile lucrătoare se vor lucra 
28), iar din iulie vor fi reduse 3.000 
de posturi prin concedieri colec-
tive. 2.581 de lucrători urmează 
să intre în şomaj, diferenţa de 
419 având vârsta de pensionare. 
Sindicaliştii spun că potrivit unor 
documente semnate de adminis-
traţie este vorba de o reducere 
a săptămânii de lucru de la 5 la 

patru zile, astfel fiind vorba de 
o reducere cu patru zile pe lună, 
nu cu două cum susţin repre-
zentanţii CFR Marfă. “Reducerea 
programului de lucru de la cinci 
la patru zile provoacă lucrătorilor 
o pierdere salarială de 20 la sută 
care se adaugă unei reduceri a 
veniturilor salariale de 30 la sută, 
stabilite anul trecut şi valabilă şi 
pentru anul 2011 şi vine pe fon-
dul reducerilor de personal”, se 
arată în comunicatul sindicate-
lor. “Cartel Alfa”, la care Federaţia 
Mecanicilor de Locomotivă (FML) 
este afiliată, cere ministerului 
să impună conducerii Societăţii 
Naţionale de Transport Feroviar 
de Marfă CFR Marfă SA să ne-
gocieze de îndată cu reprezen-
tanţii Federaţia Mecanicilor de 
Locomotivă, pentru găsirea unor 
soluţii legale, care să respecte 
Contractul Colectiv de Muncă, 
aflat în vigoare.

Camera Deputaţilor a adoptat 
ieri, pe articole, proiectul de înfi-
inţare a comisiei de anchetă refe-
ritoare la declaraţiile ministrului 
de Externe, Teodor Baconschi, 
privind legea votului prin cores-
pondenţă. Votul final privind înfi-
inţarea acestei comisii de anchetă 
va fi dat astăzi. Comisia de anche-
tă a fost solicitată de PSD şi PNL şi 
se referă la “activitatea şi declara-
ţiile făcute de ministrul de exter-
ne Teodor Baconschi cu privire la 
modificarea legislaţiei electorale 
cu scopul vădit de a favoriza PDL 
la alegerile din 2012”. Demersul 
opoziţiei privind constituirea co-
misiei vine în urma unor declaraţii 
făcute de Baconschi la Convenţia 
PDL potrivit cărora legea votului 

prin corespondenţă va aduce 
PDL un milion de voturi. 

Moţiune respinsă de Senat

Moţiunea simplă cu tema 
“Politica externă este a României, 
nu a PDL”, semnată de un număr 
de 53 de senatori PSD, PNL şi 
PC, nu a primit votul Senatului. 
Moţiunea a întrunit doar 60 de 
voturi “pentru”, 67 de voturi “îm-
potrivă” şi o abţinere. În prea-
labil, senatorii au optat pentru 
utilizarea votului secret elec-
tronic. Potrivit Regulamentului 
acestei Camere, moţiunea s-ar fi 
considerat adoptată dacă întru-
nea votul majorităţii senatorilor, 
respectiv, 69 de voturi “pentru”. 

Semnatarii moţiunii l-au acuzat 
pe ministrul de Externe, Teodor 
Baconschi, de subordonare a di-
plomaţiei politicii de partid. La 
dezbaterile din Senat a participat 
şi Baconschi. Opoziţia solicita, 
prin intermediul moţiunii, sto-
parea proiectului legislativ pri-
vind votul prin corespondenţă, 
prezentarea în Parlament a unui 
plan de acţiuni pentru ridicarea 
MCV (Mecanismul de Cooperare 
şi Verificare la care România s-a 
angajat înaintea aderării la UE), 
prezentarea unei strategii în ve-
derea ridicării restricţiilor de pe 
piaţa muncii europene şi a unor 
acţiuni pentru ridicarea vizelor 
pentru călătoriile în Statele Unite 
ale Americii.

Sorin Ovidiu Vîntu şi Ion Ilie 
Cezar au fost trimişi în judecată, 
ieri, în stare de arest preventiv, 
pentru şantajarea manage-
rului Realitatea TV Sebastian 
Ghiţă. Judecătoria sectorului 1 
Bucureşti se va pronunţa asupra 
vinovăţiei celor doi. Potrivit acu-
zării, în perioada martie - aprilie 
2011, inculpaţii Sorin Ovidiu Vîntu 
şi Ion Ilie Cezar l-au constrâns, 
prin ameninţare, pe Sebastian 

Ghiţă, parte vătămată în dosar, 
să le remită suma de 150.000 de 
euro ori să accepte denunţarea 
unui contract cu scopul obţinerii 
injuste, în folosul lor de beneficii 
materiale cu consecinţa preju-
dicierii părţii vătămate. Concret, 
constrângerea a fost realizată de 
către inculpaţi, prin ameninţarea 
cu uciderea părţii vătămate, a fa-
miliei sale, respectiv, compromi-
terea imaginii publice. Mijloacele 

întrebuinţate, datorită succesiu-
nii presiunilor exercitate, au fost 
de natură să creeze temere părţii 
vătămate, astfel încât aceasta a 
remis suma de 150.000 de euro. 
Prin intermediul inculpatului Ion 
Ilie, suma de bani urma să ajun-
gă la inculpatul Vîntu în scopul 
obţinerii unor foloase materiale 
injuste, fiind urmărit de ambii 
inculpaţi, care ar fi beneficiat de 
acest avantaj ilicit. Europenii vor beneficia înce-

pând de mâine de noi drepturi 
şi servicii în domeniul telefoniei 
mobile şi internetului, odată cu in-
trarea în vigoare a unor reglemen-
tări îmbunătăţite în sectorul tele-
comunicaţiilor, la nivelul Uniunii 
Europene.

Noile reguli comunitare, meni-
te să asigure creşterea concuren-
ţei în sectorul telecomunicaţiilor 
şi îmbunătăţirea serviciilor trebuie 
să fie incluse în legislaţiile naţiona-
le până pe 25 mai. Prevederile in-
clud dreptul clienţilor de a schim-
ba operatorul de telecomunicaţii 
în doar o zi, lucrătoare, fără modifi-
carea numărului de telefon, acces 
la informaţii mai clare referitoare 
la servicii, precum şi protecţia mai 
eficientă a datelor online, protec-
ţie faţă de spam-uri (e-mailuri ne-
autorizate). De asemenea, clienţii 
vor trebui informaţi obligatoriu 
în cazul breşelor de securitate. 
Durata maximă a unui contract 
iniţial cu un operator poate fi de 24 
de luni, iar cea minimă care poate 

fi oferită de furnizorul de servicii 
de 12 luni. Astfel, clienţii pot trece 
mai uşor de la un operator la altul, 
dacă oferă condiţii mai avantajoa-
se. Contractele trebuie să prevadă 
şi detalii legate de compensaţii şi 
returnarea de fonduri, dacă nive-
lul minim al serviciilor nu este res-
pectat. Potrivit noilor reguli, auto-
rităţile naţionale de reglementare 
vor avea o independenţă sporită 
şi vor putea, în ultimă instanţă, să 
oblige operatorii de telecomuni-
caţii cu o poziţie dominantă pe 
piaţă să separe reţelele de comu-
nicaţii de servicii, pentru a permite 
accesul nediscriminatoriu pe piaţă 
al altor operatori. Acest lucru va 
putea fi realizat fără renunţarea la 
proprietatea asupra activelor sau 
crearea unei companii separate. 
CE a colaborat cu statele membre 
pentru introducerea fără proble-
me a noilor prevederi şi va analiza 
lansarea unor proceduri de infrin-
gement împotriva ţărilor care nu 
le-au aplicat la timp.

Pentru 
legea Capitalei
Referendum 
în Bucureşti

Consilierii generali au 
votat ieri proiectele de ho-
tărâre privind organizarea 
referendumului pentru legea 
Capitalei în 26 iunie, cu cele 
două întrebări propuse de 
PDL, bugetul alocat fiind de 
10 milioane de lei. Întrebările 
propuse de PDL sunt “Vă 
doriţi o capitală cu şapte ad-
ministraţii controlată de 217 
consilieri aleşi pe liste de par-
tid?” şi “Vă doriţi ca şi consili-
erii generali să fie aleşi unino-
minal asemenea primarilor 
de sector?”. Propunerile au 
fost acceptate cu 26 de voturi 
“pentru”, 21 “împotrivă” şi trei 
abţineri. Pentru acest referen-
dum, vor fi 1.222 de secţii de 
votare, iar la vot sunt aştep-
tate 1.790.229 de persoane 
care au acest drept.

În Camera 
Deputaţilor
Anchetarea 
ALRO, amânată

Biroul Permanent al 
Camerei Deputaţilor a amâ-
nat ieri luarea unei decizii 
privind înfiinţarea comisiei de 
anchetă privind ALRO Slatina, 
liderul deputaţilor PDL, Mircea 
Toader, declarând că PDL nu 
este de acord cu atribuţiile 
acestei comisii, iar reprezen-
tanţii opoziţiei acuzând blo-
carea comisiei. Mircea Toader 
a arătat că încă nu s-a format 
comisia parlamentară privi-
toare la ALRO, deoarece nu 
au fost nominalizaţi membrii 
acesteia. El a spus că PDL nu 
este de acord cu unele texte 
cuprinse în proiectul de ho-
tărâre de înfiinţare a comisiei, 
propus de opoziţie, dar că, 
dacă liderii de grup se vor 
înţelege, vor fi nominalizaţi 
deputaţii care să facă parte 
din comisie. Deputatul PSD 
Valeriu Zgonea i-a acuzat pe 
reprezentanţii puterii că invo-
că un articol din regulament 
“neclar” pentru a bloca anche-
tarea situaţiei de la ALRO. El a 
spus că partidele la putere nu 
îşi nominalizează membrii în 
această comisie, apreciind că 
în felul acesta nu se va forma în 
“vecii vecilor” această comisie. 
Fostul premier Călin Popescu 
Tăriceanu acuza, în 19 aprilie, 
într-o conferinţă de presă, 
Guvernul şi PDL că doresc să 
“îngroape” înfiinţarea comisi-
ilor parlamentare de anchetă 
privind ALRO şi Petrom.

Judeţul 
Harghita
Înghiţit 
de malul 
de pământ

Un muncitor în vârstă 
de 37 de ani a murit ieri 
după ce un mal de pă-
mânt s-a prăbuşit pes-
te el în timp ce lucra la 
introducerea reţelei de 
canalizare în comuna 
Delniţa, judeţul Harghita. 
Bărbatul era din comuna 
ieşeană Tomeşti şi era 
angajat al unei firme 
harghitene. Incidentul 
s-a petrecut în jurul orei 
13.30. Bărbatul adâncea 
un şanţ în care urma să 
fie introdusă conducta 
de canalizare, aflându-se 
la o adâncime de aproxi-
mativ doi metri, iar un 
mal de pământ s-a pră-
buşit peste el.

Judeţul Braşov
Depăşire 
dramatică

Trei persoane, între 
care un agent de poli-
ţie, au murit, iar alta a 
fost grav rănită, în urma 
unui accident rutier pe-
trecut ieri pe DN1, în 
zona Dealul Perşani, ju-
deţul Braşov. Accidentul 
s-a produs în jurul orei 
10.00, după ce un auto-
turism care circula din-
spre Braşov spre Făgăraş 
a intrat într-o depăşire 
neregulamentară şi s-a 
ciocnit frontal cu un alt 
autoturism, din sens 
opus. În maşina care 
circula regulamentar se 
afla un agent de la Poliţia 
Făgăraş, în vârstă de 40 
de ani, şi soţia acestu-
ia, ambii murind pe loc 
în urma impactului. De 
asemenea, şoferul care a 
produs accidentul a mu-
rit. Singurul supravieţui-
tor al accidentului este o 
femeie care ocupa locul 
din dreapta şoferului 
care a produs acciden-
tul.

Judeţul 
Prahova
De la desert, 
la spital

16 persoane din 
Ploieşti şi Câmpina 
au fost internate în 
weekendul trecut cu 
diagnosticul de toxiin-
fecţie alimentară provo-
cată de stafilococul au-
riu, acestea consumând 
dulciuri produse de un 
lanţ de cofetărie-pati-
serie care are mai multe 
magazine. Nouă dintre 
pacienţi au fost internaţi 
în Ploieşti, alţi şapte – în 
Câmpina.

Timişoara
Poştăriţă 
tâlhărită

O poştăriţă din 
Timişoara a fost tâlhărită 
ieri de doi bărbaţi care 
i-au furat banii de pen-
sii, surse din rândul an-
chetatorilor afirmând că 
suma sustrasă depăşeşte 
36.000 de lei. Când a ie-
şit dintr-un bloc în care a 
distribuit pensia, victima 
a fost atacată de doi băr-
baţi. Deocamdată, se cu-
nosc doar semnalmente-
le unuia dintre agresori. 
Agentul poştal a cerut 
ca numele său să nu fie 
dat publicităţii pentru 
că are o mamă bolnavă 
şi există riscul să sufere 
un infarct. Cercetările 
continuă.

Iaşi
Activitate reluată la ”Socola”

Angajaţii Spitalului de Psihiatrie “Socola” din Iaşi au reluat lucrul 
ieri la prânz, după ce timp de o săptămână au blocat intrarea în uni-
tate, sindicaliştii obţinând promisiunea ca diferenţa de bani reţinută 
în urma diminuărilor salariilor pentru luna aprilie va fi acordată în 
această săptămână.

La Bucureşti
Consultări privind aderarea Moldovei la UE

Secretarul de stat pentru afaceri europene Bogdan Aurescu va 
avea, astăzi, la Bucureşti, consultări cu vice-ministrul moldovean al 
Afacerilor Externe şi al Integrării Europene, Natalia Gherman, discuţi-
ile axându-se pe aderarea Republicii Moldova la UE.

Adrian Pătraşcu, şeful Direcţiei 
pentru Accize şi Operaţiuni Vamale 
Bucureşti, Lucan Marius Cotizo, 
precum şi câţiva zeci de vameşi 
şi un poliţist de frontieră de la 
Grupul Nave al Poliţiei de Frontieră 
Constanţa, care avea printre atri-
buţii coordonarea activităţilor de 
control al documentelor în Portul 
Agigea Sud.

Calendar politic 
la DNA?

Liderul PSD, Victor Ponta, a 
declarat într-o conferinţă de pre-
să, că, în condiţiile în care existau 
semnale că mai mulţi parlamen-
tari vor părăsi PDL, coroborate 
cu semnalele că s-ar putea ca 
majoritatea de la Senat să se 
schimbe în favoarea opoziţiei 

s-a dat un mesaj către cei ce vor 
să părăsească PDL. „(…) E clar că 
DNA are un calendar politic”, a 
mai precizat preşedintele social 
democrat.

De asemenea, liderul PNL Crin 
Antonescu a declarat că anumiţi 
parlamentari ai puterii i-ar fi spus 
că în cazul în care ar încerca să 
părăsească PDL ar fi arestaţi, fiind 
ameninţaţi cu DNA.

La CFR Marfă

Restructurare 
şi salarii mai mici

Cazul Realitatea TV

Vîntu, judecat pentru şantaj Pentru europeni

Noi drepturi 
şi servicii 

în telecomunicaţii

Astăzi, vot final în Camera Deputaţilor

Anchetă privind declaraţiile 
lui Baconschi
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Şoferi contra 
Primărie
Străzi găurite, 
maşini avariate

„Repară ce‑ai stricat!”, aşa 
s‑ar putea numi acţiunile în 
instanţă prin care proprie‑
tarii maşinilor avariate pe 
străzile pline de gropi şi deni‑
velări ale Galaţiului se întorc 
împotriva municipalităţii. În 
ultima vreme a crescut tot 
mai mult numărul dosarelor 
în care Primăria este trasă la 
răspundere pentru repara‑
rea maşinilor. Într‑o săptă‑
mână, pe rolul instanţei apar 
în medie 70 de acţiuni noi de 
acest fel. Primăria Galaţi este 
bombardată săptămânal cu 
8‑12 dosare ale firmelor de 
asigurări care, după ce au 
achitat daunele suferite de 
maşini, se îndreaptă împotri‑
va Primăriei, considerată vi‑
novată pentru toată situaţia. 
Municipalitatea se gândeşte 
serios să încheie o formă de 
reasigurare, pentru ca plata 
daunelor să fie preluată de o 
firmă de asigurare. 

Anca Melinte

Începe 
operaţiunea 
„plombarea”
Drumurile 
judeţene, 
la vremea 
reparaţiilor

Săptămâna trecută, pre‑
şedintele Consiliului Jude
ţului Galaţi, Eugen Chebac, 
a semnat ordinul de începe‑
re a lucrărilor de plombare 
a unor  drumuri judeţene. 
Lucrarea demarează cu re‑
pararea Drumului Judeţean  
242, Folteşti ‑ Târgu Bujor, şi  
a Drumului Judeţean 242 B, 
Târgu Bujor – Bereşti, am aflat 
de la ing. Petru Tudorache, 
director adjunct al Direcţiei 
Tehnice a Consiliului Jude
ţului Galaţi, şeful Secţiei de 
Drumuri şi Poduri a Direcţiei. 
„Planul prevede execuţia a 
16.000 mp plombe pe toată 
reţeaua de drumuri judeţe‑
ne, cantitate care ne va per‑
mite să reparăm toate dru‑
murile afectate”, a precizat 
inginerul.  

C. Victor

“Bani grei”
Recidivişti 
la câştiguri

Doi dintre câştigătorii 
concursului „Bani grei cu 
Viaţa liberă” de săptămâ‑
na trecută au venit ieri la 
redacţie să îşi ridice pre‑

“100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Bani pentru 
Iulian Marian

Iulian Marian Carp 
este fericitul câştigător 
la concursul organizat, 
în fiecare săptămână, 
de “Viaţa liberă” pen‑

Micro 19
Motociclist 
răpus de 
Chevrolet

 
Agentul‑şef Ştefănache 

Stan, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Gălăţeanul Gică Stoica, de 49 
ani, îşi conducea Chevroletul 
pe strada Brăilei, dinspre 
strada Frunzei către strada 
Mioriţei. Ajuns în dreptul 
Spitalului «Sfântul Apostol 
Andrei», şoferul a schimbat 
direcţia de mers spre stân‑
ga pentru a intra în parcare, 
izbind în plin o motocicletă 
Honda GL 04 VFR, corect 
condusă din sens opus de 
către Constantin Sava, de 23 
ani, din Galaţi”. Motociclistul 
a fost grav accidentat în urma 
impactului, suferind o fractu‑
ră de claviculă şi policontuzii.

Elena Parapiru

Fârţăneşti
Atenţie, cad biciclişti

Agentul‑şef Ştefănache Stan, purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Deşi era băut, Ionel Frosin, de 41 de ani, din Viile, 
mergea cu bicicleta în Fârţăneşti, pe Drumul Judeţean 242. La un 
moment dat, biciclistul a pierdut controlul ghidonului şi a căzut pe 
carosobil, autoaccidentându‑se uşor”.

Elena Parapiru

Tecuci
Băut la volan

Poliţiştii tecuceni l‑au oprit la control pe localnicul Ionuţ C., de 20 
ani, care îşi conducea băut maşina pe strada Cuza Vodă. Bărbatul a 
fost testat cu etilotestul, rezultatul fiind de 0,51 mg/l alcool pur în ae‑
rul expirat, el ajungând la Spitalul Tecuci, unde i‑au fost luate probe 
biologice în vederea stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Iaşiul, Galaţiul, Craiova şi 
Clujul au luat anul aces‑
ta cele mai importante 
premii la festivalul de folk 

„Baladele Dunării”. Desfăşurat 
la sfârşitul săptămânii trecute, 
concursul a avut un mare câş‑
tigător, însă juriul a decis să nu 
acorde premiul întâi tocmai 
pentru a da astfel un semnal 
concurenţilor. Alina Amon, din 
Craiova, şi Roxana Zăpârţan, din 
Cluj, au obţinut locul al III‑lea 
(premiu de 300 de lei), în timp 
ce Daniel Gheorghe, din Galaţi, 
a reuşit cu piesele „Think You 
Should” (compoziţie proprie) şi 
cu „Dimineaţa devreme” (versuri 
Alexandru Andrieş) să câştige 
locul al II‑lea (în valoare de 400 
de lei). Juriul nu a acordat locul 
întâi, dar a acordat marele  pre‑
miu (în valoare de 700 de lei) 

„De ce am merge pe Gării, 
dacă nu vrem să luăm trenul?”, 
ar suna o întrebare normală. (Ah, 
da, normalitate, ce dor îmi era de 
ea). Revenim. Pentru că locuim 
în oraşul în care, vrând‑nevrând, 
trebuie să ocolim pe la Brăila ca să 
ajungem oriunde, dar în special în 
Centru. De‑aia mergem pe Gării, 
sau, mai corect spus, ne prăvălim 
pe strada care duce la tren. 

Şi avem:
* Şine de tramvai răsărind 

ştirbe din carosabilul ştirbit de 
pietrele de râu care nu au putut 
niciodată să fie înlocuite de asfalt 
sau măcar de un covor uniform 
de pietre de râu; dacă maşina sare 
dintr‑o parte în alta de parcă şofe‑
rul este beat e semn bun, omul se 
luptă să controleze volanul.

* Carosabil lipsă – hai, acum 
serios, ăla nu e carosabil, deşi 
bine că l‑am moştenit şi pe‑aces‑
ta, altfel cred că trebuia să fim 
omul‑ghiulea ca să ajungem în 
gară.

Administraţia Naţională a 
Îmbunătăţirilor Funciare (ANIF) 
a dat startul, la Galaţi, campaniei 
de irigaţii din acest an. Stropitul 
a început vineri în vestul şi în 
sudul judeţului. „Au fost por‑
nite staţiile de pompare şi re‑
pompare a apei SPA Ionăşeşti şi 
SRP 1 Vânători, care irigă Terasa 
Tecuci şi, respectiv, Câmpia 
Covurluiului”, a anunţat, ieri, 
inspectorul‑şef Liviu Baltagă, 
de la Unitatea de Administrare 

Galaţi Sud a Sucursalei Teritoriale 
Moldova de Sud, din cadrul ANIF. 
Potrivit aceleiaşi surse, sistemul 
de irigaţii a fost pornit la cere‑
rea cultivatorilor de legume din 
cele două zone. Cât  vor plăti ei 
ANIF‑ului pentru acest serviciu 
se va şti la sfârşitul lunii, după ce 
instituţia îşi va contabiliza chel‑
tuielile.

Rodica Mişcalencu
Foto: Vasile Caburgan

Gălăţeanul are nevoie de săr‑
bători, vrea să aplaude în aer 
liber! Sâmbătă, de exemplu, 
a fost bătaie (inclusiv la pro‑
priu!) în piaţeta de lângă Casa 
de Cultură a Sindicatelor – la 
formaţia „Voltaj”. Lumea a dat 
însă năvală, în aceeaşi seară – 
altă lume – la Festivalul de folk 
„Baladele Dunării”, ca să‑l ascul‑
te pe inegalabilul Nicu Alifantis. 
Nume venite „de la centru” , mai 
atractive… Concurenţa a anulat 
însă pur şi simplu spectacolul 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, 
programat tot pentru seara ace‑
ea: nu s‑au vândut decât  vreo 50 
de bilete! Astfel, magnetul muzi‑
cal a atras şi publicul… dramatic. 
Sau, poate, şi vremea superbă i‑a 
momit afară din sală pe gălăţenii 
sătui de lunga primăvară iernoa‑

să… Iată că şi vremea poate în‑
semna… concurenţă!

Şi poate că nu contează atât 
faptul că este accesul gratuit, dar 
poţi intra şi ieşi când ai chef, fără 
să scârţâie podeaua şi fără să‑ţi 
strige plasatoarea: „Şşşşt!”! Vara 
trecută, am văzut de pildă cum 
s‑au adunat vreo 2.000 de gălă‑
ţeni în piaţeta din faţa Casei de 
Cultură a Sindicatelor să vadă un 
film care la cinematograf a ru‑
lat doar atunci când se adunau 
câţiva spectatori… Poate că, ur‑
mând exemplul din anii trecuţi 
al ”Muzicalului”, toate teatrele 
noastre ar putea încerca stagi‑
uni speciale de vară. Şi… să facă 
cinste Consiliul Local. Care poate 
găsi la o adică şi niscai finanţări 
UE pentru cultură…

Victor Cilincă

S.C. BEYLER S.A. (ÎN REORGANIZARE), reprezentată de către PricewaterhouseCoopers 
Business Recovey Services SPRL, în calitate de administrator judiciar, organizează la data de   
30 mai 2011, ora 12:00, la sediul societăţii din comuna Vânători, D.N.26, Km. 11, judeţul Galaţi, 
licitaţie publică ascendentă cu strigare. Obiectul licitaţiei îl constituie vânzarea individuală a 
două bunuri imobile, după cum urmează:

Apartament 4 camere,  situat în Galaţi, str. Brăilei, et. 7, Mazepa,  (S.u.= 190.37 mp, 
S.balcoane= 16.57 mp, S. terasă= 85.77), respectiv, apartament 1 cameră, situat în Galaţi, 
str. Frunzei, et. 2, Micro 17  (Su= 36.58 mp, s. balcon= 5.07 mp). Activele se vând indivi-
dual,  libere de orice sarcini.

Preţul de pornire a licitaţiei este de 56,907 EURO, şi, respectiv de 16,107 EURO plătibili 
în lei la cursul de schimb RON/EUR stabilit de BNR, valabil la data plăţii.

Caietul de sarcini va putea fi procurat de la sediul S.C. BEYLER S.A. din comuna Vânători, 
D.N.26, Km. 11, judeţul Galaţi sau de la sediul administratorului judiciar PricewaterhouseCoopers 
Business Recovey Services SPRL din Lakeview Office, str. Barbu Văcărescu nr. 301‑311, Bucureşti 
în perioada 19 – 29 mai 2011 între orele 09:00 – 17:00, pe baza actului de identitate şi a unui 
document de reprezentare.

Participarea la licitaţie este condiţionată de depunerea documentaţiei descrise în caietul 
de sarcini, ce include şi dovada constituirii unei garanţii de participare la licitaţie în valoare de 
10% din preţul de pornire al fiecărui activ.

Termenul limită de depunere a documentaţiei de participare la licitaţie este 29 mai 2011, 
ora 15:00, la sediul S.C. BEYLER S.A. din comuna Vânători, D.N.26, Km. 11, judeţul Galaţi sau la 
sediul administratorului judiciar PricewaterhouseCoopers Business Recovey Services SPRL din 
Lakeview Office, str. Barbu Văcărescu nr. 301‑311, Bucureşti, în atenţia Ciprian Nacu 

Pentru informaţii suplimentare persoanele de contact sunt:  Ştefan Rotaru şi Ciprian Nacu.

Telefon:  + 40 21 225 3000, Fax: + 40 21 225 3650

email: stefan.rotaru@ro.pwc.com, ciprian.nacu@ro.pwc.com

Anunţ privind vânzarea de active
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Telefon:  + 40 21 225 3000, Fax: + 40 21 225 3650 
 
Email: stefan.rotaru@ro.pwc.com, ciprian.nacu@ro.pwc.com 

PricewaterhouseCoopers Business Recovery Services SPRL
Lakeview Office | 301-311 Barbu Vacarescu Street | RO-020276, Bucharest, Romania, www.pwc.com/ro 
 

S.C. BEYLER S.A. GALAŢI 
(în reorganizare)

 Trupa „Descântec” a primit marele premiu al ediţiei de anul acesta, a XV‑a, care a marcat cei 50 de ani 
de existenţă a principalului organizator, Casa de Cultură a Studenţilor din Galaţi

Festivalul de folk „Baladele Dunării”

Marele premiu, la Iaşi

miile. Amândoi au mai 
câştigat în trecut la con‑
cursurile organizate de 
ziarul nostru. „Aduc sin‑
gur taloanele la redacţie. 
Şi acum am plicul pentru 
săptămâna aceasta. De 
obicei completez doar 
numele meu la «Bani 
grei» pentru că am avut 
noroc şi în trecut”, ne‑a 
mărturisit domnul Dan 
Pohrib.  

tru elevi şi studenţi. 
Norocosul ediţiei trecute 
este elev în clasa a XI‑a la 
Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”. „Este a 
treia oară când câştig 
la acest concurs. Mama 
mea se ocupă cu regu‑
laritate de trimiterea ta‑
loanelor. Banii îi voi pune 
la puşculiţă pentru mai 
târziu”, ne‑a mărturisit 
Iulian Marian. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

„Am câştigat şi la «Bani 
grei», şi la «Fidelitate» de 
două ori, dar şi la «Albo». 
Sunt o norocoasă. Soţul 
meu trimite taloanele, iar 
eu sunt cu premiile. Banii 
vor ajunge la nepotul 
meu, de şase ani şi jumă‑
tate, pentru 1 iunie”, ne‑a 
spus doamna Iordana 
Avram.

Îl aşteptăm în conti‑
nuare şi pe domnul Ioan 
Ţurcanu să îşi ridice pre‑
miul. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

grupului „Descântec”, din Iaşi. 
Andrei Radu Alexandru, Sabina 
Sabaze şi Cristina Bianca Dima 
au interpretat „Cântecul unui 
copil al nimănui” (compoziţie 
proprie) şi „Lasă‑mă” (versuri 
Nichita Stănescu), impresionând 
atât publicul prezent, cât şi juriul 
festivalului.

În plus, organizatorii le‑au 
acordat diplome „PRO‑FOLK” 
membrilor juriului: Emanuela 
Turcu ‑ laureată a festivalului, 
Andra Radu ‑ director adjunct 
CCS Bucureşti, Bogdan Stancov 
– cantautor „Strada Mare”, Dana 
Andronie ‑ jurnalist cultural 
la „Jurnalul Naţional” şi Nicu 
Alifantis ‑ preşedintele juriului. 
Aceeaşi diplomă i-a fost oferită 
şi lui Dan Basarab Nanu, direc‑
torul Muzeului de Arte Vizuale,  
pentru că este „o gazdă desăvâr‑
şită”.

Finanţarea festivalului a 
fost asigurată de Ministerul 
Educaţiei, Cercetării, Tineretului 
şi Sportului, prin Autoritatea 
Naţională pentru Sport şi 
Tineret.

Campania de irigaţii din acest an a debutat cu Terasa Tecuci 
şi Câmpia Covurluiului

Start în 2011

A început irigatul
La vale, spre Gară - sau 

doar la vaaaaleleleu

O groapă pe zi

De‑a Prăvale‑Baba, pe strada Gării 

Concurenţa… vremii

Spectacolele în aer 
liber au golit scena 

“Dramaticului”!
[ Gratis şi aer... condiţionat; direct de natură!

[ Să ne luăm un tren, că ne 
rupem maşina

* Gropi pe‑alese: vreţi mai 
mari? Mai mici? A, ceva mai lun‑
guieţe? Şi de‑astea avem. Totuşi, 
pentru noi fie spus, dacă nu e şanţ 
şi nu are bolovani la fund, nu e în 
trend. 

* Senzaţii tari. Dacă scapi cu 
viaţă, e mai bine decât la cursele 

ilegale de maşini la care nu parti‑
cipă nimeni, niciodată, măi.

Mâine mergem pe‑aproape. 
Mai avem nişte gropi, ţi‑e drag, 
nu alta!

Elena Parapiru
Foto: Vasile Caburgan
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Galaţiul pe Rasdaq

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

De la începutul lunii, în ju‑
deţul Galaţi s‑au încheiat circa 
14.600 de contracte individuale 
de muncă, în sectorul bugetar şi 
în cel privat, a anunţat directo‑
rul  executiv al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi, 
Ionel Petrea. 

În condiţiile în care în bazele 
de date ale Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) erau înregis‑
traţi, la începutul lunii, 16.426 
de şomeri, ne‑a tresăltat inima 
de bucurie gândindu‑ne că 
şomajul din Galaţi a fost, final‑
mente, eradicat. Oricât de mult 
ne‑ar plăcea însă să credem aşa 
ceva, teoria este, evident, una 
care nu are nimic de‑a face cu 
realitatea. 

Numărul contractelor oferit 
de directorul ITM este, din câte 
am înţeles noi, cel total la nivel 
de judeţ şi nu se referă doar la 

noile angajări pe posturi vacan‑
te. Cert e că oricât de mulţi ar fi 
agenţii economici care aleg să 
angajeze fără să notifice AJOFM 
(o chestiune ilegală, de altfel) e 
de‑a dreptul ieşit din comun să 
se ivească peste 14.000 de lo‑
curi de muncă în doar trei săp‑
tămâni. Merită menţionat că,  
odată cu intrarea în vigoare a 
noului Cod al Muncii, există su‑
ficienţi angajatori care au mo‑
dificat contractele individuale 
de muncă ale propriilor anga‑
jaţi pentru a corespunde noilor 
norme. Ceea ce nu înseamnă, 
evident,  că au creat un nou loc 
de muncă sau că au angajat o 
persoană.    

„1.384 de angajări 
de la începutul lunii!”

Potrivit datelor oferite de 
directorul  executiv al AJOFM, 

Carmen Hanţaţuc, în perioada 
1‑19 mai, agenţia are date cu 
privire la angajarea a 516 şo‑
meri indemnizaţi şi neindem‑
nizaţi.  Agenţii economici gă‑
lăţeni sau cu punct de lucru în 
Galaţi au informat AJOFM, aşa 
cum cere legea,  cu privire la 
angajarea a 868 de persoane. 
Cu alte cuvinte, pe locuri va‑
cante de muncă s‑au angajat în 
ultimele trei săptămâni 1.384 
de gălăţeni. Chiar dacă am ţine 
cont şi de agenţii economici 
care angajează fără să anunţe 
AJOFM, cifrele nu s‑ar modifica, 
probabil, în mod esenţial. 

Evident, faptul că se fac an‑
gajări e îmbucurător, chiar dacă 
o creştere a ritmului ar fi bine 
primită.  Cu cei  16.426 de şo‑
meri înregistraţi, judeţul Galaţi 
a raportat o rată a şomajului de 
7,59 la sută. 

Gabriel Kolbay

Pe lângă nave şi oţel, 
Galaţiul va produce, 
în curând, şi tractoa‑

re. Grupul Hoyo‑Nanjing, prin 
Goldex Industry, este pregătit să 
scoată primul tractor românesc 
la Galaţi, însă nu mai devreme 
de sfârşitul anului 2013. Prezenţi 
la Galaţi la sărbătoarea Facultăţii 
de Mecanică, şefii companiei au 
vorbit despre acest proiect, dar 
s‑au ferit să ofere termene exac‑
te în ceea ce priveşte finalizarea 
investiţiei.

Linia de asamblare este în 
curs de proiectare şi, dacă toa‑
te vor merge ca pe roate, e po‑
sibil ca hala de producţie să 
fie gata spre sfârşitul acestui 
an. „Sperăm să finalizăm hala 
până la finalul anului, iar linia 
de montaj să fie pusă în func‑
ţiune în 2012‑2013. Estimăm ca 
abia peste doi ani să scoatem 
pe poartă primul tractor produs 
la Galaţi”, a declarat directoa‑
rea generală Goldex Industry, 
Denisa Vasilescu. Reprezentanţii 
companiei au explicat că au ales 
Galaţiul din motive strict econo‑
mice. „Galaţiul este mediul cel 
mai potrivit pentru ceea ce vrem 
să facem. În primul rând, avem în 

Econtext.ro a prezentat pe 
portalul său o situaţie a modu‑
lui în care a evoluat numărul de 
angajaţi în perioada de recesi‑
une, din 2009 până în 2011, în 

fiecare judeţ din ţară. Pe scurt, 
câţi angajaţi a pierdut fiecare 
judeţ în cei doi ani de recesiu‑
ne. Datele iniţiale provin de la 
Comisia Naţională de Prognoză 

Pe 3 şi 4 iunie, 
la Galaţi
Femeile de 
afaceri şi‑au 
dat întâlnire

Pe 3 şi 4 iunie, are loc 
la Galaţi, la Hotel Mercur, 
întâlnirea Coaliţiei Aso
ciaţiilor Femeilor de 
Afaceri din România. 
Organizată prin Asoci
aţia Femeilor Întreprin
zătoare din România ‑ fi‑
liala Galaţi, întâlnirea va 
face bilanţul realizărilor 
de până acum ale femei‑
lor antreprenor din toată 
ţara, dar va trasa şi câte‑
va proiecte de viitor. Se 
va discuta, printre altele, 
despre preocupările pri‑
vind promovarea culturii 
antreprenoriale, despre 
importanţa alegerii par‑
tenerului bancar, dar nu 
vor fi uitate nici aspectele 
privind sistemul de pen‑
sii din România. Pe acest 
subiect este aşteptată 
să susţină o prezentare 
Georgeta Modiga, ac
tualmente secretarul ge‑
neral al Casei Naţionale 
de Pensii şi alte drepturi 
de Asigurări Sociale, 
pentru multă vreme di‑
rectoarea Casei Judeţene 
de Pensii. 

Printre invitaţi se mai 
numără şi Maria Grapini, 
preşedinta Asociaţiei 
Femeilor Antreprenor 
din România – Timiş, gă‑
lăţeancă la origine, dar 
nu lipsesc nici bărbaţii, 
fiind aşteptaţi, printre al‑
ţii, Radu Oprea ‑ Centrul 
de Dezvoltare Smart – 
care va discuta despre 
Metoda Smart, adică im‑
plicarea şi participarea 
cetăţenilor şi asociaţiilor 
legal constituite la elabo‑
rarea, fundamentarea şi 
adoptarea deciziilor ad‑
ministrative.

Anca Spânu

CONVERT 
LEASING

Instituţie financiară 
nebancară

oferă credite 
garantate

ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE 

pentru persoane 
fizice 

şi juridice 

Galaţi, str. Brăilei nr. 193, 
bl. 11, parter.

Tel. 0755742804 

 
 

   
 
 
 

 
A N U N  

 

Consiliul Jude ului Gala i ini iaz  procedura de elaborare a urm toarelor proiecte de 
hot râre: 

proiectul de hot râre a Consiliului Jude ului Gala i privind aprobarea 
cuantumului minim al redeven elor pentru spa iile cu destina ia de cabinete 
medicale, aflate în domeniul privat al jude ului Gala i, concesionate conform     H.G. 
nr. 884/2004, cu modific rile i complet rile ulterioare; 

proiectul de hot râre a Consiliului Jude ului Gala i privind aprobarea unor taxe 
i tarife pentru serviciile oferite de c tre Centrul Cultural ”Dun rea de Jos” Gala i. 

 Proiectele de acte normative, mai sus amintite, cu expunerile de motive pot fi 
consultate astfel: 

pe site-ul Consiliului Jude ului Gala i: www.cjgalati.ro 
la sediul Consiliului Jude ului Gala i din  str. Domneasc  nr. 56, bloc Cristal, 
parter, Compartimentul rela ii publice; 
la panoul de afi aj de la Compartimentul rela ii publice. 

           
 Proiectele de acte normative se pot ob ine în copie, pe baz  de cerere depus  la 
Compartimentul rela ii publice. 
           
 Pân  pe data de 02.06.2011 se pot trimite propuneri, sugestii, opinii cu valoare 
de recomandare privind proiectele de acte normative. 
          Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectele de acte normative se pot transmite 
prin: 

e-mail: informatii@cjgalati.ro 
po tal pe adresa: Consiliul Jude ului Gala i, str. Eroilor nr. 7, Municipiul Gala i, 

cod po tal 800119; 
sau depuse la Compartimentul rela ii publice.  

  
 Pentru informa ii suplimentare v  pute i adresa Compartimentului rela ii publice: 

o persoane de contact:  
- Teodor Laura, consilier; 
- Stamate Doru, consilier . 

o coordonate de contact:  telefon: 0236-460.556 i 0236-417.222/int. 261. 
 

 
 

PRE EDINTE, 
Eugen Chebac 

 
 

                CL - PP     
SD/SD/2 ex.     
20.05.2011 
 
                                                                                                                                                                         

Directoarea Goldex Industry, Denisa Vasilescu, îi explică decanului Facultăţii de Mecanică, Cătălin 
Fetecău, în ce va consta colaborarea pentru fabricarea unui nou tractor

O investiţie care va crea peste 100 de locuri de muncă

Galaţiul 
va produce tractoare

vedere ca o parte a producţiei să 
o exportăm naval, astfel că vom 
reduce foarte mult din costurile 
de transport”. Apoi, la Galaţi am 
găsit foarte mulţi specialişti. E 
important că în acest oraş exis‑
tă şi o Facultate de Mecanică de 
tradiţie, împreună cu care vom 
pune bazele unor proiecte de 
cercetare‑dezvoltare”, a explicat 
Denisa Vasilescu.

Sprijin pentru fermierii 
din zonă

Pe lângă exporturi, noua fa‑
brică de tractoare îşi propune 
să îşi vândă produsele şi în zona 
de sud‑est a României, avantajul 
fiind că preţurile vor fi mai mici. 
„Costurile cu transportul vor dis‑
părea, aşa că automat tractoarele 
de aici vor fi mai ieftine. Dar mai 
există şi alte avantaje pentru fer‑
mierii din Galaţi şi din întreaga 
zonă agricolă de sud‑est. Tot ce 
producem noi va fi în confor‑
mitate cu directivele Uniunii 
Europene. Vom avea tractoare cu 
motoare euro 3, euro 4, care im‑
plicit vor avea un consum redus 
de combustibil. Din păcate, la noi 
încă se lucrează cu o mecaniza‑
re agricolă învechită, depăşită, 
costisitoare. Proiectul nostru în‑

seamnă şi sprijin pentru o politică 
agricolă coerentă. Pe lângă cele 
100 – 150 de slujbe pe care le vom 
crea în fabrica noastră, fiecare 
tractor produs va crea alte două 
locuri de muncă, pentru că e vor‑

ba de exploatare şi mentenanţă”, 
a mai spus directoarea Goldex 
Industry. Pe lângă tractoare, noua 
fabrică de la Galaţi va produce 
şi toată gama de utilaje agricole 
complementare. „Vom face şi 

cultivatoare, pluguri, cositoare, 
utilaje de recoltat. Deocamdată 
ne concentrăm atenţia asupra 
tractoarelor, însă vom face şi uti‑
laje, în partea a doua a investiţi‑
ei”, a explicat Denisa Vasilescu.

Galaţiul, pe făraş Puţini angajaţi, pe bani puţini 
[ Locul patru la pierderi numerice pe piaţa muncii [ Doar Braşov, Cluj şi Bihor au pierdut 
mai mulţi angajaţi ca noi în ultimii doi ani [ În schimb, suntem abia pe locul 19 la salariul 

mediu estimat pentru anul în curs 

(CNP) şi vizează numărul mediu 
de salariaţi din anul 2009 până 
în anul 2011. Cităm din textul 
care însoţeşte o sugestivă hartă 
a muncitorilor evaporaţi din 
economie în perioada recesiu‑
nii: “De la început, trebuie spus 
că nu există judeţ care să fie pe 
plus. Toate judeţele au pierdut 
forţă de muncă, concedierile 
ţinând capul de afiş în fiecare 
regiune a ţării. În total, din eco‑
nomia românească s‑au evapo‑
rat 151.200 de angajaţi în aceşti 
doi ani de recesiune. La o primă 
vedere, ar părea puţin, dar vor‑
bim despre un interval de doi 
ani, interval în care au avut loc 
şi angajări. Aceste angajări au 
mai diminuat din totalul lo‑
curilor de muncă pierdute… 
Surprinzător, judeţul care a 
pierdut cel mai mare număr de 
angajaţi în această perioadă nu 

este Bucureştiul… Prima poziţie, 
cu cea mai sângeroasă evoluţie, 
o regăsim în Braşov: 6.800 de 
angajaţi au dispărut în intervalul 
2009 – 2011.”

A doua poziţie este ocupată 
de Cluj, a treia de Bihor şi a patra, 
ţineţi‑vă bine, este ocupată chiar 
de judeţul Galaţi. Judeţul nos‑
tru a pierdut 6.200 de angajaţi 
în doi ani. În 2009 avea 118.000 
de angajaţi, iar în 2011 a ajuns 
la 111.800 de angajaţi. Iar dacă 
corelăm această realitate dură 
cu nivelul salariilor, unde judeţul 
nostru se află pe un deloc ono‑
rant loc 19, cu un salariu mediu 
estimat pentru acest an de 1.350 
de lei, faţă de Bucureşti cu 2.004 
lei (capitala este vârf de top) 
sau chiar Braşov (locul 12) cu 
1.398 de lei, putem considera 
că Galaţiul nu este tocmai un 
loc prosper pentru locuitorii săi.  

Mai mult, într‑un top al numărului 
de angajaţi în 2011, furnizat de 
aceeaşi sursă, Galaţiul se află pe 
locul 14, cu 111.800 de angajaţi în 
acest an. Faţă de Constanţa – cu 
182.200 de angajaţi (locul trei) 
sau Iaşi, cu 147.700 (locul şapte), 
ca să respectăm comparaţia cu 
judeţe asemănătoare ca număr 
al populaţiei, stăm destul de 
prost.

Să rezumăm aşadar. Am pier‑
dut un număr uriaş de angajaţi, 
printre cei mai mulţi din ţară, 
avem salariul mediu mic şi puţini 
gălăţeni care se pot lăuda anul 
acesta cu un loc de muncă. De 
câte astfel de statistici mai au 
nevoie aleşii noştri ca să vină 
cu soluţii reale de redresare 
economică a judeţului? 

A.N. 
(sursă www.econtext.ro)

Misterele pieţei muncii 

Multe contracte de muncă, 
puţine angajări noi   

Ieri, la BVB
Acţiunile 
Oltchim au 
„umilit” piaţa

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri cu 1,02 la 
sută, influenţată de corec‑
ţiile pieţelor externe după 
o serie de ştiri negative 
privind criza datoriilor din 
zona euro. Cu toate acestea, 
acţiunile Oltchim Rm.Vâlcea 
(OLT) au făcut notă dis‑
cordantă şi au urcat cu 15 
procente, evoluţia lor fiind 
determinată în special de 
ordinele introduse de spe‑
culatori.

La finalul şedinţei, erau 
pe creştere doar acţiuni‑
le emise de 12 societăţi 
din cele 76 listate la BVB. 
Ultimele operaţiuni cu cele 
mai lichide zece acţiuni au 
fost realizate la preţuri în 
scădere cu 1,60 la sută, titlu‑
rile companiilor din sectorul 
energetic au dus indicele 
BET‑NG cu 1,52 la sută sub 
nivelul de la închiderea sesi‑
unii precedente, iar acţiunile 
celor cinci SIF‑uri au înregis‑
trat corecţii mai vizibile, du‑
când indicele BET‑FI cu 2,87 
la sută sub nivelul de vineri. 
Astfel, indicele extins al bur‑
sei, BET‑XT, care sintetizează 
evoluţia primelor 25 de acţi‑
uni în funcţie de lichiditate, 
a încheiat ziua în coborâre 
cu 1,92 la sută.

Posibila privatizare 
a crescut preţul

În jurul prânzului au fost 
transferate două pachete 
mai mari, reprezentând 0,5 
la sută din titlurile OLT, iar 
cotaţia acestora a urcat cu 
aproape 15 procente îna‑
inte de tranzacţii şi a rămas 
la maxim până la închi‑
dere. Fondul de investiţii 
britanic Carlson Ventures 
International Ltd, prin firma 
Nachbar Services Cipru, şi 
compania germană PCC SE 
au fost principalii cumpă‑
rători de acţiuni Oltchim în 
acest an. Fondul are acum 
aproximativ 14 la sută din 
acţiunile OLT, iar PCC deţine 
peste 13 la sută. De la mij‑
locul lunii februarie şi până 
în prezent acţiunile Oltchim 
au crescut de 3,6 ori, pe fon‑
dul intensificării discuţiilor 
privind privatizarea compa‑
niei.

Investitorii au tranzacţi‑
onat ieri acţiuni de 19,7 mi‑
lioane lei (circa 4,7 milioane 
euro), sumă de peste trei 
ori mai mare decât rulajul 
de vineri. Acţiunile Fondul 
Proprietatea (FP) s‑au men‑
ţinut ieri pe prima poziţie 
în topul rulajelor, cu opera‑
ţiuni de 5,7 milioane lei. Cea 
mai recentă tranzacţie cu 
aceste titluri a fost realizată 
la 0,5015 lei, preţ cu 0,99 la 
sută sub ultima cotaţie de 
vineri.

D.C.Predescu

Nicio societate gălăţeană nu a fost 
tranzacţionată în şedinţa de ieri.

23 mai 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,3371

1 EURO 4,1263

1 lir  sterlin  4,7546

1 leu moldovenesc 0,2451

1 dolar SUA 2,9476

1 gram AUR 142,9861
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Ioan Banaş 
Între a fi 
şi a nu fi 
arhitect‑şef
[ Procurorii 
i‑au prelungit interdicţia 
de a‑şi exercita funcţia

Ioan Banaş, fostul arhi‑
tect‑şef al Primăriei, a primit 
de la procurorul de caz o 
prelungire a măsurii de a nu 
părăsi localitatea şi, implicit, 
obligaţia de a nu‑şi exercita  
atribuţiile funcţiei pe care o 
avea când  a comis faptele 
pentru care este cercetat. 

Cel puţin aceasta este 
declaraţia procurorului‑şef 
al Direcţiei Naţionale Anti
corupţie (DNA) - Serviciul 
Teritorial Galaţi, Gheorghe 
Ivan. 

Reamintim că Banaş a fost 
reţinut în urma unui flagrant 
şi învinuit de luare de mită. 
Judecătorii nu l‑au arestat, în 
schimb au decis să nu pără‑
sească localitatea, să se pre‑
zinte oricând este chemat de 
anchetatori, să nu ia legătura 
cu martorii din dosar şi să 
nu‑şi exercite funcţia de ar‑
hitect‑şef. „Există decizia 11 
din 2008 a Înaltei Curţi prin 
care s‑a admis recursul în in‑
teresul legii făcut de procu‑
rorul general al României. 

Aceasta spune că măsu‑
ra preventivă de a nu părăsi 
localitatea sau ţara luată de 
judecător se prelungeşte de 
procurorul care face urmări‑
rea penală, odată cu măsura 
prelungindu‑se şi obligaţiile 
pe care le incumbă măsura, 
deci şi aceea de a nu‑şi exer‑
cita funcţia”, ne‑a declarat 
Ivan. 

De cealaltă parte, avo‑
catul lui Banaş este decis să 
atace  măsura, luată de un 
procuror şi nu de un judecă‑
tor. „Chiar mâine (marţi, 24 
mai, n.r.) voi face o plângere 
împotriva Ordonanţei pro‑
curorului prin care s‑a luat 
decizia prelungirii măsurii de 
a nu părăsi localitatea, după 
care vom urma cursul unei 
asemenea acţiuni. Practic 
decizia procurorului este co‑
piată integral după hotărâ‑
rea Curţii de Apel. 

Din punctul meu de ve‑
dere, decizia nu este dată de 
un judecător, ci printr‑un act 
cu circuit intern de către un 
procuror. Primăria nu mai are 
temei să‑l ţină departe pe cli‑
entul meu de funcţia lui de 
arhitect‑şef. El merge zilnic la 
serviciu, azi (luni, 23 mai, n.r.) 
e tot acolo, e simplu arhitect, 
iar măsura luată de procuror 
o vom ataca la toate forurile”, 
ne‑a spus Florentin Diveică, 
avocatul lui Ioan Banaş. 

Maria Fabian

Dur, dur
Doi ani 
de închisoare 
pentru 
monofilament

Poliţiştii din Tuluceşti 
l‑au prins pe săteanul 
Nicuşor D., de 38 ani, 
recidivist, care se sus
trăgea de la executarea 
unei pedepse privative 
de libertate de doi ani 
şi patru luni, pentru 
deţinere de plase 
monofilament. 

Bărbatul era dat în 
urmărire naţională din 16 
mai 2011.

Tuluceşti
„Mai aveţi 
nevoie de 
staţia de apă?”

Oamenii legii din 
Tuluceşti i‑au prins pe să‑
tenii Ştefan N., de 21 ani,  
şi Mihăiţă D., de 18 ani, 
care după ce au săpat un 
şanţ, au încercat să fure 
două ţevi metalice care 
fac parte dintr‑o conduc‑
tă de alimentare a unei 
staţii de repompare, afla‑
tă în stare de conservare. 

Cercetările pentru ten‑
tativă de furt şi distruge‑
re continuă, cu suspecţii 
în libertate, urmând să se 
stabilească paguba pro‑
dusă prin tăierea ţevilor.

Costache 
Negri
Hoţii 
de lucernă

Oamenii legii din co‑
muna Costache Negri, 
au fost sesizaţi de către 
Camel M., de 35 ani, din 
comună, în legătură cu 
faptul că Panait S., de 30 
ani, din Costache Negri 
şi Ghiţă S., de 32 ani, din 
Vârlezi, furau lucernă de 
pe terenul său. 

Valoarea pagubei es
te de 150 de lei, iar cei 
doi hoţi sunt cercetaţi în 
libertate pentru furt ca‑
lificat.

La drum
Mai bine 
nu bem

Agentul‑şef Ştefă
nache Stan, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Ru
tiere Galaţi: „Laurenţiu 
Lepădatu, de 25 ani, îşi 
conducea Renaultul Clio 
pe Drumul Comunal 32 
către Drumul Naţional 
26. 

Din cauza consumului 
de alcool şi a vitezei ex‑
cesive, şoferul a pierdut 
controlul volanului şi s‑a 
răsturnat în şanţul din 
partea stângă a drumu‑
lui, intrând într‑un po‑
deţ”.  Şi şoferul, şi pasa‑
gerul din dreapta faţă au 
suferit leziuni uşoare.

Grupaj realizat de 
Elena Parapiru

Micro 17
Să vindem ce am furat!

O patrulă a Secţiei 3 i‑a prins în piaţa din Micro 17 pe gălăţenii 
Mihăiţă B., de 21 ani, Vasile L., de 19 ani, Vasile B., de 31 ani şi Florentina 
P., de 15 ani, care vindeau haine fără documente de provenienţă. Cei 
patru au ajuns la sediul secţiei de poliţie. Oamenii legii au aflat că 
îmbrăcămintea fusese furată în aceeaşi zi dintr‑o hală a unui magazin 
din Galaţi. 

Elena Parapiru

În nord‑estul judeţului
Biciclist autodoborât

„Adi Dinu, de 29 de ani, din Umbrăreştii de Târgu Bujor, mergea cu 
bicicleta în Târgu Bujor, pe strada Eremia Grigorescu”, explică agen‑
tul‑şef Ştefănache Stan, purtătorul de cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi. 
„Biciclistul nu a păstrat distanţa corespunzătoare faţă de un Cielo CT 55 
FRU, condus de Mirela Frou, de 33 de ani, astfel încât, în momentul în 
care maşina a încetinit, biciclistul a intrat în ea, accidentându‑se uşor”. 

Elena Parapiru

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Ultra

câini la gunoaie. oameni la gunoaie.
câini vii şi oameni vii. ce trist pastel.
treci. universul parcă se îndoaie.
sub sărăcia dintre el şi el.

ciudate linişti. clară scormonire
prin resturi subţirele ori de soi.
stai locului. cum ochiul să admire
uvedenrode.  viaţă prin gunoi.

te‑ntorci. cruceşti. doar veştejirea lunii
semnează începutul unui mort.
ce lumânări ştiu să aprindă unii
străpunşi de raza singurului ort.

alţi câini. alţi oameni. mută sarabandă.
doar câte‑un ham în susul fără loc.
abia câte‑un pacific doamne‑iartă
câte‑un aproape stins pic de noroc.

treci. sau rămâi. începe să te doară.
n‑ai timp să dai amarului la schimb.
vezi la gunoi scrisoarea ta de‑aseară.
nici universul nu mai are timp.

Din colecţia „Poezii către domnişoara Lu”

Scrisoare la gunoi
(stampă)

„Amintiri” în 
pictură şi grafică 

Premiile 
Concursului 
„Nicolae Mantu”

Au fost desemnaţi câştigă‑
torii celei de‑a cincea ediţii a 
Concursului Naţional de Arte 
Vizuale „Nicolae Mantu”,  or‑
ganizat de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”. La secţiu‑
nea Pictură,  Galaţiul a primit 
un Premiu special – Adriana 
Motoc şi cinci menţiuni: Diana 
Bradea, Luminiţa Horga, 
Mirela Crăescu, Daniela Andrei 
şi Irina Crihană. Premiul I a fost 
câştigat de Titi Florentin Leica, 
din Focşani, Premiul al II‑lea 
– Olga Albert, din Tg.Mureş 
şi Premiul al III‑lea – Marian 
Ciornea, din Botoşani. La 
secţiunea Grafică, gălăţenii 
au primit: Premiul I – Roxana 
Cocariu şi trei menţiuni ‑ Laura 
Horga, Georgiana Nadă şi 
Marian Buzăţălu, Premiul II a 
ajuns la Mariana David, din 
Brăila, iar Premiul III – la Ion 
Zait, din Botoşani. Au fost 70 
de participanţi de la şcoli de 
artă şi centre culturale din 
zece oraşe, tema concursului 
din acest an fiind „Amintiri”.

A.Ribinciuc  

Rezervaţia naturală Letea
Letea este una dintre puţinele minuni ale naturii care au 

supravieţuit invaziei lumii moderne. Este cea mai veche re‑
zervaţie naturală din România, pădurea  primind acest statut 
încă din 1938. Ea începe din nordul satului Letea şi se întinde 
pe aproape 3.000 de hectare. Este declarată monument al 
naturii şi se află sub protecţia UNESCO. Silvicultorii spun că 
în aria protejată Letea şi Caraorman trăiesc peste 3.000 de 
cai sălbăticiţi, sute de porci şi vaci, care se hrănesc cu ceea 
ce găsesc prin pădure. Animalele le‑ar aparţine de fapt lo‑
calnicilor din zonele riverane Pădurii Letea, care le lasă libere 
prin pădure.

Numai proiecte 
“Vom crea o zonă de protecţie, îngrădită, pe o su‑

prafaţă pusă la dispoziţie de autorităţi, la graniţa cu 
Pădurea Letea. O zonă în care caii pot fi monitorizaţi 
şi astfel nu ar mai ajunge în zona protejată. Ar putea 
deveni o atracţie turistică, aşa cum se întâmplă în alte 
ţări”, spunea, în 2010, pe portalul www.ecomagazin.ro 
cercetătorul Ştefan Răileanu, un puternic susţinător al 
acestor animale.

Câţiva kilometri după 
Silistraru, în apro‑
piere de localitatea 

Urleasca. De pe şosea se zăreş‑
te un drum agricol prăfuit, iar 
în dreptul acestui drum este 
scris cu vopsea roşie pe asfalt 
“CAII”, însemnul fiind însoţit de 
o săgeată. Într‑acolo este locul 
în care cei aproape 50 de cai 
sălbatici de la Letea şi‑au găsit 
salvarea. Cel puţin pentru o vre‑
me.  

Ferma 8, aşa cum ne‑a fost 
indicată de către oamenii care 
locuiesc în apropiere, este locul 
în care au fost aduse anima‑
lele după ce, vineri noaptea, 
poliţiştii din Ianca au întrerupt 
un drum care pentru animale 
însemna moarte sigură. Caii 
fuseseră transportaţi 400 de ki‑
lometri fără apă şi mâncare, iar 
autorităţile au stabilit că anima‑
lele erau slăbite şi deshidratate, 
nerespectându‑se regulile spe‑
ciale de transport pentru ani‑
male în ceea ce priveşte hrana 
şi adăpatul.

O soluţie temporară a fost 
găsită, caii fiind aduşi în acea 
fermă. “Ţarcul acesta era verde. 
Uitaţi cum arată acum”, ne spu‑
ne proprietarul fermei, domnul 
Iorguş,  arătând spre locul în 
care animalele alergau într‑un 

Mâinile care mângâie şi mâinile care omoară

Oameni şi cai

Animalele se află acum într‑o fermă din judeţul Brăila

Sprijin de la Agrodunărea pentru salvarea cailor ajunşi la Urleasca Reprezentanţii DSVSA vor face analize pentru toţi caii aduşi de la Letea

[ Caii sălbatici de la Letea care urmau să fie masacraţi se află 
acum într‑o fermă din judeţul Brăila [ Un sprijin consistent 

pentru salvarea animalelor vine de la Galaţi 

nor de praf. “Au ras tot, până 
la nisip. Caii au fost înfometaţi. 

Au nevoie de hrană şi de câteva 
zile să se liniştească. Sigur, vo‑
luntarii care sunt aici încearcă 
să facă tot ce le stă în putere, cu 
medicamente, cu ce este nevo‑
ie”, a completat acesta.

Cei de la Direcţia Sani
tar‑Veterinară şi pentru Sigu
ranţa Alimentelor Brăila ne‑au 
spus că în momentul de faţă 
se află în plină desfăşurare 
unele analize medicale pentru 
toţi aceşti cai, iar în funcţie de 
rezultate cei bolnavi incurabil 
urmează să fie eutanasiaţi, în 
vreme ce animalele sănătoase 
vor rămâne la fermă până când 
se va găsi o soluţie.

Ajutor de la Galaţi 
pentru caii nimănui

Dincolo de intervenţia aso‑
ciaţiilor de voluntari, care în‑
seamnă mare lucru, un ajutor 
consistent pentru hrănirea ca‑
ilor până în momentul în care 
va fi găsită o soluţie a venit de 
la Galaţi. Conducerea societă‑
ţii Agrodunărea a trimis către 
Urleasca un transport însem‑
nat de lucernă, hrană pentru o 
săptămână pentru cei aproape 
50 de cai salvaţi în ultimul mo‑
ment de pe drumul către aba‑
tor. Cei de la fermă ne‑au spus 
că sprijinul este binevenit şi că 
de astfel de furaje este nevoie. 
Asta pentru că mulţi oameni au 

încercat să sară în ajutor, numai 
că nu au ştiut ce şi cum să facă, 

ce alimentaţie le este necesară 
cabalinelor. “Am primit 20 de 
saci de morcovi. Degeaba tri‑
mit oamenii morcovi şi mere 
sau mai ştiu eu ce. Pentru aceşti 
cai este nevoie de cereale şi lu‑
cernă. Asta este baza”, ne‑a mai 
spus unul dintre îngrijitori. 

O mână de om

Încercarea noastră de a dis‑
cuta cu unii dintre reprezentan‑
ţii asociaţiilor pentru protec‑
ţia animalelor nu a avut mare 
succes. Aproape toţi stăteau 
aplecaţi asupra unei iepe răni‑
te, adusă la capătul puterilor. 
De un umbrar agăţaseră câteva 
perfuzii şi mângâiau animalul 
prăvălit pe iarbă. La un moment 
dat au încercat să o ridice vâ‑
rând toţi mâinile sub pântecele 
iepei. Fără niciun nechezat, ani‑
malul a reuşit să stea în picioare, 
luând de jos un smoc de lucernă 
proaspătă pe care o rumega, ca 
şi când ar fi fost cea de pe urmă 
mână de hrană. 

Zece oameni o susţineau 
de‑o parte şi de alta pentru că 
nu avea îndeajuns de multă 
putere să stea pe propriile pi‑
cioare. A primit o mângâiere 
pe frunte şi, deşi era amorţită, 
a primit‑o speriată. O mână de 
om o mângâia. Un om. Altul de‑
cât cel care  i‑a zdrobit oasele 
sau care i‑a vândut frumuseţea 
de cal liber pentru câţiva bani.  
Oameni şi cai. Atât de puţini oa‑
meni la un capăt al drumului şi 
atât de mulţi la  ferma unde caii 
se află acum. 
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John Fitzgerald Kennedy a câştigat alegerile 
prezidenţiale şi cu ajutorul entuziast al Mafiei 
(e pleonasm să mai spunem şi „italiene”). În 

timpul războiului, debarcarea americanilor în Sicilia 
s-a aranjat datorită unui şef mafiot aflat într-o 
închisoare din SUA: Lucky Luciano, graţiat de altfel 
în 1946… Astfel, soldaţii americani au fost primiţi 
de noii primari instalaţi după retragerea germanilor 
şi a trupelor lui Mussolini, mulţi dintre ei puşi de 
Mafie, care îşi refăcea astfel vechea putere. Rămasă 
într-o organizare impecabilă de tip medieval, în care 
seniorului, care oferă protecţie, i se sărută mâna şi 
poate porunci chiar execuţii în cazuri de nesupunere, 
Mafia s-a adaptat de-a lungul timpului, trecând chiar 
şi pe afaceri cinstite – bani să iasă! Şi putere politică! 
Scandalurile din presa încă de prin anii ´50 ridicau 
din când în când plapuma de deasupra unor afaceri 
imobiliare sau legate de construcţia de drumuri 
şi cartiere, votate de consilieri municipali italieni 
obedienţi Mafiei şi propriilor lor interese şi prezentate 
populaţiei drept binefaceri ale progresului. De ce ne-
am mira deci acum, când un premier care „simplifică” 
lucrurile precum Becali, cel cunoscut la noi pentru 
răpirea cu portbagajul,  ar fi apelat cândva la „pizzo” 
– „protecţia” Mafiei? În fond, nici măcar nu i se poate 
imputa gestul: a solicitat această protecţie şi a plătit 
după ce a fost avertizat, chiar de furnizorii acesteia, 
cu o bombă, după cum scrie (abia) acum „Daily 

Mail”. Păi, voia omul să mai apuce să mănânce pizza 
şi să comande… fetişcane. Mai grav este că, dacă 
este să-l credem  pe gansterul Giovanni Brusca, pe 
la începutul anilor ‘80, naşul din Palermo plasase „o 
groază de bani” prin intermediul lui Berlusconi, care 
îi slujise ca paravan!II (Aceeaşi sursă.)  Interesant 
este că declaraţiile au fost făcute Poliţiei italiene de 
gangster după arestarea sa, în 1996, şi abia acum 
sunt date publicităţii. „Cineva” le ţinuse bine, precum 
Agamiţă Dandanache, pentru la o adică, când i-ar fi 
făcut bine s-o dea la „Războiu”. Şi, se vede, „Războiu” 
pare să fie acum „Daily Mail… Dă şi „bine” pentru 
Berlusconi alăturarea cu numelui acestui mafiot 
poreclit… Il Porco – Porcul! Nu poţi să nu te întrebi 
de ce abia acum apare această informaţie. Ce făcea, 
de altfel, Berlusconi în 1996? Tocmai îşi încheiase 
mandatul de premier cu un an înainte (între timp a 
mai fost reales, fiind cel mai longeviv premier după 
Mussolini!). şi încerca, fără succes atunci, să ajungă 
iar pe scaunul de premier. Fuseseră cumva folosite 
atunci informaţiile Porcului ca şantaj?… 

Mai că-ţi vine să crezi într-un justiţiar anonim, 
dar cu putere mare, care s-a hotărât să-i elimine 
din viaţa politică la vârf pe obsedaţii sexuali. După 
scandalul cu Dominique Strauss-Kahn va urma oare 
un scandal care să-l afecteze în sfârşit pe mai puţin 
simţitorul la atacuri şi destul de bine protejatul 
Berlusconi?

Pizzo şi pizza

Primirea unei solicitări de 
apărare a imunităţii a fost 
anunţată de preşedinte-
le Parlamentului European 
(PE), Jerzy Buzek, în deschi-
derea ultimului plen al PE de 
la Strasbourg. Cererea a fost 
transmisă, potrivit procedurii, 
Comisiei JURI, care urma să de-
semneze un raportor, în cadrul 
unei şedinţe desfăşurate ieri 
seară. O decizie privind apăra-
rea imunităţii lui Corneliu Vadim 
Tudor ar urma să fie luată la ur-
mătoarea şedinţă a Comisiei de 
afaceri juridice, programată în 
zilele de 20 şi 21 iunie.

Preşedintele PRM (Partidul 
România Mare), Corneliu Vadim 
Tudor, a fost pus sub învinuire 
de Parchetul instanţei supreme, 
pentru ultraj şi nerespectarea 
unei hotărâri judecătoreşti, în 
legătură cu evacuarea sediului 
PRM. Evacuarea a avut loc în 4 
ianuarie, iar atunci liderul PRM a 

adresat injurii executorului jude-
cătoresc şi poliţiştilor. De aseme-
nea, el a aruncat apa dintr-un 
pahar spre executorul judecă-
toresc. Evacuarea sediului PRM 
a început dimineaţa şi s-a înche-

iat în cursul nopţii, întrucât pe 
parcursul întregii zile C.V.Tudor 
a refuzat să părăsească imobi-
lul. După declanşarea anchetei, 
Vadim Tudor le-a cerut procuro-
rilor încetarea urmăririi penale 

în cazul său, pe motiv că este 
europarlamentar şi că nu poate 
fi cercetat decât cu avizul PE. De 
altfel, liderul PRM a adresat şi 
Senatului României un memo-
riu prin care solicită un punct 

de vedere al Comisiei juridice 
referitor la aplicarea dispoziţi-
ilor legale privitoare la imuni-
tate, susţinând că pe 4 ianuarie 
desfăşura o activitate politică, 
pentru care are imunitate.

Preşedintele PRM, 
Corneliu 

Vadim Tudor

Vadim reclamă încălcarea imunităţii

Scandalul PRM 
a ajuns la Strasbourg

Guvernul Greciei a discutat 
ieri noi măsuri de urgenţă pen-
tru reducerea deficitului buge-
tar, menite să convingă creditorii 
că autorităţile de la Atena pot 
depăşi criza datoriilor fără re-
structurarea acestora. Măsurile 
analizate includ reduceri mai 
drastice ale salariilor din secto-
rul public, noi majorări de taxe, 

precum şi posibile concedieri ale 
funcţionarilor publici angajaţi cu 
normă întreagă. Miza o reprezin-
tă o nouă tranşă, de 12 miliarde 
de euro, din programul convenit 
anul trecut cu UE şi FMI, precum 
şi noi împrumuturi necesare 
pentru acoperirea deficitului de 
finanţare de anul viitor, în con-
diţiile în care este improbabil ca 

statul elen să poată reveni pe 
pieţele de obligaţiuni în 2012. 
Presa elenă a relatat ieri că mă-
surile analizate de guvern includ 
reducerea la jumătate a sumei 
de 12.000 de euro exceptată de 
la impozitul pe venit, şi reduceri 
ale altor scutiri fiscale, pentru 
cheltuieli medicale şi dobânzi 
ale creditelor pentru locuinţe.

Premierul moldovean Vlad 
Filat a anunţat ieri că renunţă la 
crearea unui Consiliu Consultativ 
pentru Reforma Justiţiei, după o 
dispută cu preşedintele interimar 
Marian Lupu, care a anunţat crea-
rea unui asemenea organism săp-
tămâna trecută. “Nu-mi doresc 
ca cei care activează în justiţie 
să asiste la un show dezgustător 
despre cine este mai reformator. 

Trebuie să le explicăm oamenilor 
ce este reforma, nu cine are mai 
multe iniţiative. De aceea, am 
hotărât, împreună cu ministrul 
Justiţiei, (Oleg Efrim), să renunţăm 
la Consiliul pentru Reformă pe care 
intenţionam să îl creăm. Astfel, va 
rămâne un singur Consiliu, creat 
de preşedintele interimar, Marian 
Lupu”, a anunţat Filat, într-o confe-
rinţă de presă. El a spus că a recurs 

la acest gest pentru a demonstra 
seriozitatea cu care tratează refor-
ma în acest domeniu. Însă, pentru 
a “clarifica atribuţiile şi scopurile” 
acestui organism, Filat l-a desem-
nat pe ministrul Justiţiei să trans-
mită unele recomandări acestui 
organism. Marian Lupu a anunţat 
că prima şedinţă a acestui orga-
nism ar putea avea loc la sfârşitul 
săptămânii.

Muncitorii de la fabrica de ar-
mament Zastava din oraşul sârb 
Kraguievaţ au ocupat ieri depozi-
tele companiei. Ei au anunţat că 
vor rămâne acolo până când gu-
vernul va găsi o soluţie la proble-
mele cu care se confruntă compa-
nia. Potrivit liderului sindicatului 

muncitorilor de la fabrica Zastava, 
decizia de a ocupa depozitele a 
fost luată deoarece guvernul refu-
ză să discute cu sindicatul despre 
numeroasele probleme ale com-
paniei. Muncitorii ocupă o zonă 
în care se află o cantitate mare de 
arme şi muniţie pentru teste.

Miniştrii de Externe din ţările 
Uniunii Europene (UE) au decis 
ieri interdicţii de călătorie şi înghe-
ţarea averilor din Europa ale pre-
şedintelui sirian, Bashar al-Assad, 
ca urmare a reprimării mişcării de 
contestare a regimului său. O listă 
cu numele mai multor personalităţi 
siriene vizate de sancţiuni, printre 
care se numără şi al-Assad, urmea-
ză să fie publicată astăzi în Jurnalul 

Oficial al UE. În data de 10 mai, UE 
mai publicase o listă cu 13 repre-
zentanţi ai regimului de la Damasc 
care fac obiectul unor sancţiuni 
similare, printre aceştia aflându-se 
şi unul dintre fraţii preşedintelui şi 
mai mulţi veri ai acestuia. La 10 mai, 
cele 27 de ţări membre UE au decis 
şi impunerea unui embargou asu-
pra importurilor de armament şi 
au suspendat ajutorul pentru dez-

voltare european destinat Siriei. 
Decizia de ieri pune capăt unei 
perioade de aproape o lună de ne-
gocieri şi discuţii dificile între cei 27 
de membri UE privind oportunita-
tea sancţionării lui al-Assad. Statele 
Unite au luat măsuri similare săp-
tămâna trecută, când preşedintele 
Barack Obama l-a avertizat pe lide-
rul sirian că are de ales “între a con-
duce tranziţia sau a se retrage”.

Limuzina blindată a preşedin-
telui SUA Barack Obama a rămas 
blocată câteva minute, ieri la 
prânz, la ieşirea din curtea am-
basadei americane din Dublin. 
Primele vehicule ale convoiului 
prezidenţial american au ieşit fără 
probleme din curte, dar şasiul ma-
şinii, care este foarte jos, a lovit un 
element de metal care permite 
închiderea porţilor. Preşedintele 

Barack Obama şi soţia sa Michelle, 
care se aflau în Cadillac, au rămas 
în maşină câteva minute, până ce 
agenţii de securitate au stabilit că 
pot ieşi. Ulterior, cuplul prezidenţi-
al a fost urcat într-un alt vehicul şi 
a ajuns la elicopterul care i-a trans-
portat la Moneygall, satul unde a 
trăit unul dintre stră-străbunicii lui 
Barack Obama, la 130 de kilometri 
de Dublin.

Premierul italian Silvio 
Berlusconi i-ar fi plătit unui cap 
mafiot 345.000 de euro pe an pen-
tru protecţie, susţine un fost mem-
bru al Mafiei. Gangsterul Giovanni 
Brusca, în vârstă de 54 de ani, cu-
noscut ca il Porco (Porcul), a ofe-
rit numeroase informaţii poliţiei 
după arestarea sa, în 1996, şi a spus 
Curţii că fostul cântăreţ pe vase de 
croazieră transformat în politician 
a plătit pentru ca “lucrurile să ră-
mână în ordine”. “La începutul ani-

lor ‘80, Mafia prin Stefano Bontade 
(Naş în Palermo, Sicilia) a investit 
o groază de bani prin Berlusconi. 
Am auzit atunci de la diverse per-
soane că Berlusconi a plătit pentru 
protecţie”, a declarat acesta, care a 
depus mărturie în cazul a doi poli-
ticieni acuzaţi de corupţie. “Au fost 
aproape 600 de milioane de lire 
pe an (circa 345.000 de euro) - to-
tul avea legătură cu afacerile sale 
din Sicilia”, a adăugat el, precizând 
că banii i-au fost plătiţi capului 

capilor Mafiei Toto Riina după ce 
Bontade a fost împuşcat de o ban-
dă rivală la împlinirea a 42 de ani, 
în 1981. Berlusconi “a oprit atunci 
plata, astfel că a trebuit să aranjăm 
o lovitură pentru ca el să plăteas-
că din nou”, a declarat Brusca, fără 
să ofere detalii despre ce lovitură 
este vorba. Se crede însă că ar fi 
vorba despre atacul cu bombă 
din 1986 asupra vilei în care locuia 
Berlusconi la Milano, care a provo-
cat pagube minore.

Serbia

Protest la o fabrică 
de armament

Dublin

Incident cu limuzina 
lui Obama

Pentru reducerea deficitului bugetar

Grecia analizează 
noi măsuri de austeritate

Republica Moldova

Reforma justiţiei moldovene

Împotriva liderului sirian

Sancţiuni europene

Italia

Berlusconi, sub protecţia Mafiei

Italia
Fetiţă uitată 
în maşină

O fetiţă în vârstă de 
aproape doi ani a murit, 
în oraşul italian Ancona, 
după ce tatăl ei a uitat-o 
închisă în maşină timp 
de cinci ore, iar auto-
turismul s-a încins din 
cauza căldurii de afară. 
Lucio Petrizzi, profesor 
de medicină veterinară, 
a spus că nu-şi explică 
cum a uitat să lase copi-
lul la creşă, în drum spre 
muncă. Fetiţa, pe nume 
Elena, a murit după trei 
zile de spitalizare. O fe-
tiţă de doi ani şi un băiat 
urmează să primească 
inima şi ficatul Elenei, 
după ce părinţii au au-
torizat transplantul de 
organe. Procurorii itali-
eni urmează să decidă 
dacă îl vor pune sub 
acuzare pentru ucidere 
din culpă.

Georgia
Preşedinte 
contestat

Câteva sute de mili-
tanţi ai opoziţiei geor-
giene au manifestat 
ieri la Tbilisi, în a treia 
zi de proteste, pentru a 
cere demisia preşedin-
telui Mihail Saakaşvili. 
Circa 300 de manifes-
tanţi, unii înarmaţi cu 
bastoane, au petrecut 
noaptea în faţa sediului 
televiziunii georgiene, 
după confruntările cu 
poliţia produse dumini-
că. Forţele de ordine au 
folosit duminică gaze la-
crimogene şi gloanţe de 
cauciuc pentru a-i dis-
persa pe manifestanţi, 
afirmând că aceştia i-au 
atacat pe poliţişti. La 
rândul lor, protestata-
rii susţin că forţele de 
ordine au provocat vi-
olenţele. Circa 6.000 de 
simpatizanţi ai opoziţiei 
au protestat şi sâmbătă 
în piaţa Libertăţii din 
Tbilisi, la apelul mişcării 
de opoziţie Adunarea 
Naţională, iar unii dintre 
ei au rămas peste noap-
te în faţa sediului televi-
ziunii publice. Opoziţia 
cere plecarea preşedin-
telui georgian, pe care îl 
acuză pentru atitudinea 
autoritară. Cel de-al doi-
lea mandat prezidenţial 
al lui Saakaşvili expiră 
în 2013 şi, conform con-
stituţiei georgiene, el 
nu mai poate candida 
a treia oară consecutiv 
pentru funcţia de şef al 
statului.

După erupţia 
vulcanului 
islandez
Norul de cenuşă 
înaintează

Norul de cenuşă provenit 
de la erupţia vulcanului is-
landez Grimsvoetn va afecta 
astăzi Scandinavia. Potrivit 
previziunilor meteorologilor 
finlandezi, realizate cu ajutorul 
unor computere care concep 
un model teoretic al mişcă-
rilor maselor de aer, norul de 
cenuşă va atinge mâine coas-
ta meridională a Finlandei. 
Eurocontrol estimează că 
norul de cenuşă urmează să 
ajungă în Scoţia astăzi iar, ul-
terior, în vestul spaţiului aerian 
francez şi nordul Spaniei, joi, 
“dacă emisiile vulcanice con-
tinuă cu aceeaşi intensitate”. 
Coloanele de fum şi de cenuşă 
degajate de Grimsvoetn, care 
a atins o altitudine de 20 de ki-
lometri în orele care au urmat 
erupţiei, atingea ieri diminea-
ţa opt până la 12 kilometri alti-
tudine. Pentru moment, nicio 
închidere a spaţiului aerian nu 
este prevăzută.

Criza din Yemen
Mediere 
suspendată

Monarhiile din Golf au 
anunţat suspendarea me-
dierii lor în criza din Yemen, 
după refuzul preşedintelui Ali 
Abdallah Saleh de a semna 
planul lor de ieşire din criză. 
Planul de ieşire din criză, ela-
borat cu ajutorul Statelor Unite 
şi Uniunii Europene, prevede 
formarea, de către opoziţie, a 
unui guvern de reconciliere, 
demisia, o lună mai târziu, a lui 
Saleh, în schimbul unei imuni-
tăţi pentru el şi apropiaţii săi, 
şi organizarea de alegeri pre-
zidenţiale, în termen de 60 de 
zile. Yemenul se confruntă cu 
o contestare populară a regi-
mului lui Saleh, aflat la putere 
de 33 de ani, pe care-l acuză de 
nepotism şi corupţie. În revolte 
au fost ucise 181 de persoane, 
potrivit unui bilanţ al AFP.

Alergie 
la electronice

O femeie din Marea 
Britanie este alergică la te-
lefoane, televizoare şi radio. 
Sarah Dacre este atât de sen-
sibilă la aparatele electrice 
încât până şi vecinii aceste-
ia s-au văzut nevoiţi să re-
nunţe la internetul wireless. 
Britanica suferă de această 
sensibilitate de trei ani, de 
când făcea şedinţe de chimi-
oterapie.

SUA
Tornadă în Missouri

Cel puţin 89 de persoane au murit în urma tornadei care a afectat 
oraşul Joplin din statul american Missouri. Oraşul a suferit distrugeri 
majore sau semnificative în proporţie de 25-30 la sută. În urma tor-
nadei, autorităţile au decretat stare de urgenţă atât la nivel local, cât 
şi la nivelul statului.

Dispariţie controversată
Şeful talibanilor, mort sau viu?

Şeful suprem al talibanilor, mollahul Mohammad Omar, a dispărut 
din “ascunzătoarea” sa de patru sau cinci zile, a afirmat ieri purtătorul 
de cuvânt al Agenţiei afgane de informaţii (NDS), în cadrul unei con-
ferinţe de presă. Agenţia nu a putut confirma însă moartea acestuia, 
anunţată de presa de la Kabul şi dezminţită de talibani.

O cerere a lui Corneliu 
Vadim Tudor de apărare 
a imunităţii sale se află 

înscrisă pe agenda Comisiei de 
afaceri juridice din Parlamentul 
European.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Doi copii din comuna 
Băleni şi alţi trei din oraşul 

Tecuci au  ajuns la spital în cursul 
weekendului trecut, suferind de 
toxiinfecţie alimentară. Detalii 
ne‑a oferit directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Publică 
(DJSP) Galaţi, dr. Valentin Boldea. 
„Primele cazuri sesizate au fost 
cele ale copiilor de 8 şi 12 ani din 
Băleni, care sâmbătă, în jurul orei 

Tecuci şi Băleni

Copii „otrăviţi” 
cu brânză

15.00, au luat parte la o masă în 
familie. Au consumat, alături de 
părinţi, brânză cumpărată din 
piaţă. La ora 17.00, copiii au fost 
aduşi la spital şi s‑a început trata‑
mentul”, a precizat dr. Boldea.

„În scurt timp, la Spitalul 
«Anton Cincu» au fost aduşi alţi 
trei copii, de 4, 8 şi 12 ani. Şi aceş‑
tia mâncaseră alături de părinţi 
carne de pui şi brânză din piaţă. 
Ca şi cei aduşi înainte, aceştia pre‑
zentau stări de greaţă, vărsături 
şi scaune diareice. Toţi cei cinci 

copii sunt în prezent internaţi în 
spital, în stare bună şi vor rămâne 
sub tratament până la vindecarea 
completă”, a conchis directorul 
DJSP.

Pe această cale, Direcţia lan‑
sează un apel tuturor locuitorilor 
judeţului: atunci când cumpăraţi 
brânzeturi, solicitaţi comercian‑
tului certificatele care să ateste 
faptul că produsele alimentare 
au fost preparate în condiţii co‑
respunzătoare şi că se află încă în 
termenul de garanţie.

Studiu 
Concediul, vreme pentru... copii

Cercetătorii danezi sunt siguri: bărbaţii sunt mai fertili pe durata 
concediului. Oamenii de ştiinţă au stabilit că expunerea la soare şi 
aportul sporit de vitamina D creşte calitatea materialului seminal şi 
sporeşte, deci, şansele cuplului de a putea avea copii. 

G.K. 
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Pe Drumul European 581
Beţivan pe locul şoferului

Poliţiştii rutieri tecuceni l‑au oprit la control pe Cristinel M., de 41 
ani, din Munteni, care îşi conducea beat maşina pe Drumul European 
581. Bărbatul a ajuns la Spitalul Tecuci, unde i s‑au luat probe în 
vederea stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Precizare 
Emil Cioran 
este fiul 
preotului 
ortodox 
Emilian Cioran

Într‑o notă de săptă‑
mâna trecută, din neaten‑
ţie, apărea în mod eronat 
că filosoful român Emil 
Cioran a fost preot orto‑
dox, motiv pentru care fa‑
cem cuvenitele precizări. 
Emil Cioran s‑a născut în 
casa preotului ortodox 
Emilian Cioran, fost pro‑
topop de Sibiu şi consilier 
al Mitropoliei Ardealului. 
Ne asumăm greşeala şi ne 
pare rău.

Maria Stanciu 

Peste 
200 de avocaţi 
vor fi atenţionaţi 
de conducerea 
baroului
Marea 
urecheală

La Baroul Galaţi va avea 
loc în această săptămână 
o şedinţă în care se va de‑
cide soarta celor peste 200 
de avocaţi care au lipsit de 
la adunarea generală din 
14 mai şi fără de care nu 
s‑a putut trece la alegerea 
decanului. 

Acestora se pare că 
li se pregăteşte cel mult 
câte o atenţionare. Mircea 
Breahnă, actualul şef al 
avocaţilor gălăţeni, ne‑a 
spus că a vorbit cu cea mai 
mare parte a celor care 
au absentat. „Concluzia 
care s‑a desprins din aces‑
te discuţii pe care le‑am 
purtat a fost că ei nu s‑ar 
fi prezentat deoarece 
sunt mulţumiţi de actuala 
conducere şi nu vor să se 
schimbe nimic. 

Cel puţin până acum, 
asta se pare că ar fi fost 
opinia lor. Chiar şi aşa, 
noi trebuie să fim arbitri 
corecţi şi vor fi chemaţi în 
faţa Consiliului Baroului. 
Vor primi atenţionări, pen‑
tru că nu vom declanşa ac‑
ţiuni disciplinare. Suntem 
în plină perioadă electivă 
şi vorbim de mai mult de 
200 de avocaţi, practic 
am bloca activitatea”, 
ne‑a spus avocatul Mircea 
Breahnă. Cât despre hotă‑
rârea de a organiza o nouă 
adunare generală de ale‑
gere a conducerii barou‑
lui, Breahnă a spus că deo‑
camdată se fac verificări în 
rândul avocaţilor în ceea 
ce priveşte perioada con‑
cediilor, ca să nu coincidă 
cu cea electivă. 

Actualul decan ne‑a 
mai spus că acum la barou 
se face audit, comandat 
chiar de Consiliu din cauza 
discuţiilor care s‑au purtat 
pe bilanţul financiar‑con‑
tabil. „Expertizele de audit 
sunt pentru filiala Casei 
de Pensii a avocaţilor şi 
pentru Baroul Galaţi şi 
le‑am cerut din cauza dis‑
cuţiilor care au apărut în 
rândul colegilor mei. Noi 
am dat termen de două 
săptămâni, deci abia după 
ce vom avea rezultatele 
auditului se va pune pro‑
blema stabilirii unei date 
a alegerilor”, a conchis 
Breahnă. Acesta nu s‑a de‑
cis dacă va candida sau nu 
la încă un mandat de şef al 
Baroului. Unii spun că n‑ar 
mai avea dreptul la un al 
treilea mandat…  

Cert este că „perioada 
electorală” este una agita‑
tă şi frământată şi pentru 
avocaţi, deoarece unii îşi 
doresc continuitate, iar 
alţii schimbare. Rămâne 
de văzut ce se va întâmpla 
sub acoperişul Palatului 
Justiţiei. 

Maria Fabian

Rezumatul 
weekendului           

Nu prioritate, 
nu permis  

Gălăţeni, am o veste bună 
şi vreo una, două…, cam 500  
uşor neplăcute (nu, nici mie 
nu‑mi  place matematica 
asta). Cu care să începem?! 
Bine, vestea bună: „Nu a 
existat niciun incident în 
timpul sărbătoririi Oţelului 
de duminică seara, de pe 
Faleza Superioară”, a decla‑
rat agentul‑şef Ştefănache 
Stan, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi. 

În total, zece poliţişti ru‑
tieri au vegheat timp de opt 
ore, în intervalul 16,00‑24,00 
pentru ca traseele rutiere să 
nu se blocheze la Pastilă, lo‑
cul în care 15.000 de gălăţeni 
s‑au întâlnit să‑şi ovaţioneze 
campionii.

Neplăcut şi iute

Ne întoarcem la veştile în 
pantaloni scurţi, care spun 
că, în timpul acestui week‑
end, Rutiera a avut două 
infracţiuni la regimul circula‑
ţiei şi a dat 320 de sancţiuni, 
în valoare de 23.000 de lei. 
Au fost aplicate 310 puncte 
de penalizare, iar poliţiştii 
au luat zece permise – unul 
pentru consumul de alcool, 
unul pentru neacordarea 
priorităţii vehiculelor, patru 
pentru trecerea pe culoarea 
roşie a semaforului şi patru 
pentru depăşiri. 

Agenţii au luat şapte cer‑
tificate de înmatriculare, au 
dat 65 de amenzi pentru vi‑
teză excesivă, au sancţionat 
zece pietoni indisciplinaţi, 
40 de şoferi care mergeau 
fără centură, patru care vor‑
beau la telefoanele mobile, 
zece taximetrişti şi doi şoferi 
care nu aveau RCA.

Elena Parapiru

Un senator în plus
Majoritatea 
va decide

Deputatul PDL Mircea 
Toader nu crede că proiec‑
tul de modificare a Legii 
Educaţiei, lansat de fostul 
său coleg Mircea Giurgiu, 
va impune în şcoli studierea 
istoriei şi geografiei în limba 
română şi nu în limba ma‑
ternă, cum este în prezent. 
Proiectul a trecut tacit de 
Camera Deputaţilor pro‑
vocând tensiuni în cadrul 
coaliţiei PDL‑UDMR. Mircea 
Toader crede că la Senat, ca‑
meră decizională, proiectul 
va fi respins, iar învăţămân‑
tul va rămâne aşa cum a fost 
deja reglementat. „Nu va 
trece în Senat, pentru că are 
nevoie de majoritate, iar noi 
suntem majoritari. Avem un 
senator în plus!”, a declarat 
Toader.

Anca Melinte

Managerul general al socie‑
tăţii Apaterm, George Cubasa, 
a ţinut să facă mai multe preci‑
zări legate de situaţia în care se 
află în prezent firma pe care o 
conduce şi de planurile de re‑
dresare la care s‑a gândit deja. 
Prin măsurile pe care le‑a luat şi 
intenţionează să le ia, directorul 
Cubasa este convins că va aduce 
Apaterm pe linia de plutire. 

„Pe 12 mai am depus în in‑
stanţă cerere de reorganizare 
judiciară. Repet, de reorganizare 
judiciară, nu de insolvenţă, nu 
de dizolvare, faliment sau lichi‑
dare. De ce am făcut acest lucru? 
Pentru că această acţiune de re‑
organizare judiciară are un avan‑
taj specific: se recalculează toate 
penalităţile”, a declarat George 
Cubasa. 

Penalităţi recalculate 
şi reduse

Managerul Apaterm susţine 
că penalităţile uriaşe pe care i 
le pune în cârcă Electrocentrale 
sunt nereale. Primul argument al 
directorului vizează faptul că în 
perioada 2004‑2006, plăţile s‑au 
făcut pe baza a două acte nor‑
mative diferite. În vreme ce po‑
pulaţia beneficia de 30 de zile de 
graţie,  societatea Apaterm avea 

23 mai 2011. Dimineaţă, în 
„Piaţa Ruşilor”, adică piaţa din 
Micro 17 a Galaţiului. E un pic 
trecut de ora 8,00 şi forfota spe‑
cifică e în toi.  Tarabe, marfă, mi‑
nimagazine, chioşcuri de ziare, 
lume. Lume‑lume. Surprinzător 
de multă lume, la un bar. E cel 
din imagine; nu contează cum 
îl cheamă şi al cui este, e impor‑
tant însă un  lucru: barul are pa‑
cienţi, pardon!, muşterii, încă de 
dimineaţă. În zonă, cu un mătu‑
roi tocmai bun de făcut ceva nori 
de colb, un muncitor îşi face im‑
pasibil treaba. Nu contează pra‑
ful aruncat, la propriu, în ochii 
trecătorilor.

La bar, la fel, niciunul dintre 

muşterii nu se sinchiseşte de ni‑
meni; şpriţul sau tăria luate de 
dimineaţă sunt mai importante. 

Observ că o căruţă la care 
trage doar un cal amărât e „par‑
cată” chiar în faţa instituţiei ce 
cultivă asiduu mărcile cunoscute 
de băuturi alcoolice. Stăpânul 
bidiviului? E şi dumnealui la una 
mică. Peisajul cu bar şi căruţă cu 
cal mă duce cu gândul la cine 
ştie ce imagini de tărâm levantin 
de odinioară. Şi ce dacă suntem 
în anul de graţie 2011? În lipsă de 
prea multă civilizaţie, măcar ori‑
ginali să fim! Ar mai fi însă ceva: 
la o bere pentru calul de la căru‑
ţă s‑o fi gândit cineva? 

Ştefan Dimitriu

Astă‑seară, începând cu ora 
18,00, la sala “Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă va avea loc un 
altfel de vernisaj. Expoziţia se nu‑
meşte „Cuşca”, autorii lucrărilor 
sunt membrii Grupului Athanor, 
cărora li s‑au alăturat şi câţi‑

va studenţi de la Arte Plastice. 
Evenimentul este organizat de 
Muzeul de Artă Vizuală şi UAP 
Filiala Galaţi. Nu uitaţi să vă luaţi 
şi aparatele de fotografiat, veţi 
înţelege acolo de ce. 

A.Ribinciuc 

Plata pentru intervalele de 
gardă efectuate de medicii de 
familie din centrele de perma‑
nenţă pune probleme în toată 
ţara. „Există două modalităţi în 
care se pot efectua aceste plăţi: 
potrivit textului legii care re‑
glementează această acţiune şi 
potrivit anexei. Până în prezent, 
gărzile celor circa 30 de medici 
de familie din Galaţi care ac‑
tivează în cele cinci centre de 
permanenţă (Cudalbi, Corod, 
Tudor Vladimirescu, Bereşti şi 
Băleni) au fost plătite potrivit 
anexei, care le era avantajoasă 
din punct de vedere financiar. 
Curtea de Conturi a stabilit însă 
că plata ar fi trebuit făcută po‑
trivit textului legii, astfel că s‑a 
avansat ideea  că medicilor li s‑ar 
putea cere să returneze diferen‑
ţa de bani rezultată din folosirea 
algoritmului alternativ de plată”, 
a declarat directorul Direcţiei 
Judeţene de Sănătate Galaţi, dr. 
Valentin Boldea. 

Din câte am înţeles noi, su‑
mele pe care un medic ar trebui 
să le returneze s‑ar ridica la pes‑
te 10.000 de lei. 

Informaţii suplimentare 

„Nici pe 1 iunie nu vom sem‑
na Contractul‑Cadru cu Casa de 
Asigurări de Sănătate, în condi‑
ţiile actuale. 

Este posibil ca semnarea aces‑
tui contract să se amâne pentru 
începutul lunii septembrie”, sus‑
ţine preşedintele Patronatului 
medicilor de familie din Galaţi, 
dr. Dumitru Mărăşescu.  

„Nemulţumirile noastre sunt 
aceleaşi pe care ni le‑am expri‑
mat şi în luna februarie. 

Printre ele se numără faptul 
că informatizarea sistemului 
nu este  treaba noastră şi nu ar 
trebui să o realizăm de unii sin‑
guri. 

De asemenea, cumpărarea 
POS‑urilor care să permită uti‑

lizarea cardurilor naţionale de 
sănătate nu trebuie să cadă în 
sarcina medicului de familie”, 
susţine medicul gălăţean. 

În weekend, reprezentanţii 
medicilor de familie din toată 
ţara se reunesc pentru a discuta 
strategia pentru perioada urmă‑
toare.

G.K. 

George Cubasa, directorul Apaterm:

„Am cerut reorganizarea 
judiciară, nu insolvenţa!”

Târgu Bujor
Fără permis

Oamenii legii din Târgu Bujor l‑au oprit în trafic pe Daniel B., de 
22 ani, din localitate, care îşi conducea maşina pe strada Eremia 
Grigorescu deşi avea permisul reţinut. Bărbatul mirosea a băutură, 
dar a refuzat testarea cu etilotestul, precum şi recoltarea de probe 
biologice, astfel că s‑a ales cu dosar penal.

Elena Parapiru

doar 15 zile de graţie. Diferenţa 
de 15 zile între plăţile populaţiei 
şi plăţile Apaterm s‑a transfor‑
mat în penalităţi de care Cubasa 
este sigur că va scăpa. 

La fel se va întâmpla, spune 
managerul, şi cu o altă cate‑
gorie de penalităţi impuse de 
Electrocentrale. „Primăria Galaţi, 
ca şi celelalte organe de stat au 
avut de plătit din 2003 până în 
2010 o serie întreagă de sume ca 
subvenţii. Au uitat să le achite şi 
numai între 2006 şi 2007 a rămas 
un rest de plată la administraţia 
locală de 600 de miliarde de lei 
vechi. 

Chiar dacă astăzi Primăria 

este la zi, aceşti bani, plătiţi în 
decursul timpului, au atras pe‑
nalităţi pe care Electrocentrale 
mi le‑a pus şi care s‑au adunat şi 
au dat miile de miliarde de lei cu 
care se împăunează societatea 
şi cu care mi‑a blocat conturile. 
Aceste penalităţi  vor fi date jos. 
Electrocentrale a trecut pe lângă 
noi şi pe lângă Consiliul Local 
de trei ori şi s‑a dus şi a mărit ta‑
riful gigacaloriei. În timp ce eu 
am de încasat de la populaţia 
sărăcită şi nenorocită, care nu 
a putut plăti, 1.500 de miliarde, 
iar de la organele locale ale sta‑
tului sau centrale peste 300 de 
miliarde, care, la rândul lor, ge‑

nerează alte penalităţi”, a expli‑
cat George Cubasa. Directorul a 
expus şi motivul pentru care a 
apelat la reorganizarea judicia‑
ră: „Am constatat că penalităţile, 
în loc să fie discutabile şi să fie 
aduse în parametri de normali‑
tate sunt un instrument de făcut 
bani pentru colegii noştri de la 
Electrocentrale, cu toate că sunt 
singurul lor client mare. 

Dacă erau atât de porniţi şi de 
nervoşi contra mea, aveau curajul 
să‑mi declare insolvenţă. Intrând 
în reorganizare devin de neatins, 
dar îmi păstrez toate drepturile 
de a desfăşura activitatea, de a 
participa la licitaţii şi de a munci”, 

ne‑a precizat Cubasa.
Planuri 
pentru reorganizare

Pe 7 iunie, Judecătoria se va 
pronunţa asupra cererii formula‑
te de directorul Apaterm. Cubasa 
este sigur că instanţa va da undă 
verde reorganizării judiciare, mo‑
ment în care Consiliul Local va 
stabili un administrator special ‑ 
de regulă pe directorul societăţii, 
iar Judecătoria va hotărî cine va 
fi administrator judiciar. Cubasa 
preferă societatea RomInsolv a 
profesorului Gheorghe Piperea. 
Potrivit managerului Apaterm, 
societatea riscă insolvenţa doar 
dacă dă greş reorganizarea! 
„Unde au văzut serviciu public 
care să intre în faliment? Eu am 
cerut reorganizare judiciară. 
Această reorganizare judiciară 
poate dura un an, doi, depinde, 
sunt proceduri care vor trebui 
aprobate. Am în minte ce tre‑
buie să fac. În primul rând am 
convingerea că dacă se calcu‑
lează numai penalităţile am ieşit 
la lumină. Trebuie să‑mi lărgesc 
orizontul de activitate şi să gă‑
sesc soluţii suplimentare pentru 
a putea să‑mi recuperez banii 
de la clienţii rău‑platnici. Întregul 
program de reorganizare nu 
poate fi decât benefic societăţii. 
Planul de reorganizare este deja 
construit 30‑40 la sută, urmând 
a fi supus administratorului judi‑
ciar, odată ce acesta va fi stabilit 
de judecător”, a punctat George 
Cubasa.  Până la finele anului, 
prin criteriile de performanţă sta‑
bilite de Consiliul Local, 10 la sută 
din personalul Apaterm va părăsi 
în mod natural societatea.

La Galeriile „Nicolae Mantu”

„Cuşca” vă aşteaptă

Natură vie de  Micro 17, cu cal, căruţă, cai putere ş.a.m.d.

Originalitate şi stil de Micro 17

Cu cal şi căruţă, 
la bar!

Medicii de familie nu semnează

”Respingem 
Contractul‑Cadru!”

„Niciun leu!” 

Medicii de familie, 
buni de plată?

ne‑a oferit preşe‑
dintele Patronatului 
Medicilor de Familie 
din Galaţi, dr. Dumitru 
Mărăşescu.  

„Ar fi incorect să‑i 
obligăm pe medicii 
respectivi să plă‑
tească. Nu este gre‑
şeala lor, ci eroarea 
Ministerului Sănătăţii. 
Dacă facturile profor‑
me au fost întocmite 
folosind SIUI (Sistemul 
Informatic Unic 
Integrat), program 
pus la dispoziţie de 
minister, cum putem 
spune că este greşeala 
medicului? Dacă s‑ar 
plăti din 2008 încoa‑
ce, am vorbi despre o 
sumă astronomică la 
nivel naţional şi pro‑
babil peste 10.000  de 
lei de medic. Acum se 
pune problema recuperării doar 
a banilor aferenţi lunii aprilie, 
restul urmând să fie achitaţi de 
Ministerul Sănătăţii. Nu vorbim 
despre sume mari de returnat pe 
aprilie, dar solicitarea în sine este 

incorectă. De vreme ce greşeala 
nu este a medicilor, nu ar trebui 
returnat niciun leu. Eu mi‑am sfă‑
tuit deja colegii să nu plătească”, 
a precizat dr. Mărăşescu. 

Gabriel Kolbay 

Dr. Mărăşescu

George 
Cubasa
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Din Sportul

gãlãþean

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Selecţionerul 
echipei naţio-
nale a României, 
Răzvan Lucescu, 
a decis ca 14 jucă-
tori să se prezinte 
astăzi la Centrul de 
Fotbal Mogoşoaia, 
la reunirea lotului 
pentru meciul cu re-
prezentativa Bosniei 
Herţegovina şi pen-
tru turneul amical 
din America de Sud.

La reunirea care va 
avea loc la ora 13.30 
se vor prezenta urmă-
torii fotbalişti: Costel 
Pantilimon (FC Timişoara), Silviu 
Lung (Universitatea Craiova) - por-
tari, Cornel Râpă (Oţelul Galaţi), 
Gabriel Tamaş (West Bromwich 
Albion), Paul Papp (FC Vaslui) - fun-
daşi, Liviu Antal, Gabriel Giurgiu 
(ambii Oţelul Galaţi), Gabriel 
Mureşan (CFR Cluj), Dan Alexa, 
Alexandru Bourceanu (ambii FC 
Timişoara), Lucian Sânmărtean (FC 
Vaslui) - mijlocaşi, Bogdan Stancu 
(Galatasaray Istanbul), Adrian 
Mutu (AC Fiorentina), Ciprian 
Marica (VfB Stuttgart) - atacanţi.

* Arbitrul Marius Avram 
va conduce la centru finala 
„Cupei României”, dintre echi-
pele Steaua Bucureşti şi Dinamo 
Bucureşti, a anunţat, ieri, site-ul 
oficial al CCA. Avram va fi aju-
tat de asistenţii Micloş Nagy şi 
Sebastian Gheorghe, arbitru de 
rezervă fiind desemnat Robert 
Dumitru. Observatorul întâl-
nirii va fi Nicolae Grigorescu. 
Finala „Cupei României” se va 
disputa mâine, de la ora 21.15, 
pe Stadionul „Tineretului” din 
Braşov şi va fi transmisă în direct 
de Pro TV.

* Preşedintele Clubului Gloria 
Bistriţa, Jean Pădureanu, a de-
clarat că, având în vedere situaţia 
financiară foarte grea, va convo-
ca o Adunare Generală pentru a 
decide viitorul echipei. “N-a fost 
un sezon fericit. Ne-am salvat 
de la retrogradare cu multe sa-

crificii, dar nu mai putem conti-
nua aşa. Voi convoca şi Consiliul 
Director, am nişte propuneri de 
făcut, vom convoca şi Adunarea 
Generală, în care vor fi chemaţi 
şi factorii de decizie din oraş şi 
din judeţ, pentru a da cărţile pe 
faţă, dacă mai vor sau nu echipă 
în Liga I. Singur, eu nu mai pot 
duce în spate această treabă şi 
nu vreau să ies pe uşa din dos”, 
a spus oficialul bistriţean.

* Portughezul Jorge Costa 
a fost prezentat în funcţia de 
antrenor principal la CFR Cluj, 
declarând, în cadrul unei confe-
rinţe de presă, că va încerca să 
lucreze la mentalitatea jucători-
lor, pe care vrea să-i transforme 
în învingători. Costa s-a carac-
terizat ca fiind un antrenor am-
biţios, căruia îi place să câştige 
mereu. 

M. Chiriliuc 

Stadionul “Dunărea” a găzduit 
etapa judeţeană a Campionatului 
Naţional pentru copii I, II şi III şi 
pentru juniori III, concurs orga-
nizat de Asociaţia Judeţeană de 
Atletism şi Direcţia pentru Sport 
şi Tineret. Iată-i pe ocupanţii  pri-
melor locuri. 

Copii III: 40 m.plat: 
1.Alexandra Gancef (Liceul 
cu Program Sportiv), 2.Bianca 
Agache (C.S.M.Dunărea), 
3.Diana Covrig (C.S.S. Galaţi);  
300 m.: 1. Al.Gancef, 2.D.Covrig, 
3.Argentina Pîrvu (L.P.S.);   40 
m.:  1.Dan Sîrbu (Dunărea), 
2.Ştefănache Ramian (LPS), 
3.Ciprian Hristache (CSS);   300 
m.:   1.D.Sîrbu, 2.C.Hristache, 
3.Alexandru Popoiu (LPS). 

Copii II:   50 m.: 1.Isabela 
Cosoreanu (CSS), 2.Mădălina 
Crăciun, 3.Adriana Lucas (CSS);  
500 m.: 1. Mihaela Gorciu (LPS), 

2.I.Cosoreanu, 3.Denisa Florea 
(LPS);  50 m.: 1.George Doca (CSS), 
2.Mihai Simion(CSS) , 3.Gabriel 
Vintilă (CSS);  150 m.:  1.M.Simion, 
2.G.Duca ,3. G.Vintilă.   

Copii I:   80 m.:1.Claudia 
Diaconu (Dunărea), 2.Florentina 
Leopa (CSS);    200 m: 1.Mihaela 
Profir (CSS), 2.Andra Custura (LPS), 
3.Florentina Leopa (CSS); 600 m.:   
1.Diana Chiriac (CSS), 2.M. Profir, 
3.Claudia Axente (CSS);   600 m: 
1.Gabriel Gorciu (LPS), 2.Andrei 
Ciobanu (CSS), 3.Alexandru 
Chiriac (LPS). 

Juniori III:  100 m.: 1. Alexandra 
Chiroşcă (LPS), 2.Alina Căruceru  
(CSS), 3.Ana Maria Covaci 
(CSS);   200 m.: 1.A.Chiroşcă, 2-3, 
A.M.Covaci şi Ioana Ştefănache 
(LPS); 300 m.: 1. Ionela Pană (CSS), 
2.Crina Luca (CSS) , 3.Lăcrămioara 
Gheţu (CSS); 800 m.: 1.Mădălina 
Iftode (CSS), 2.Ionela Pană, 

3.Cristina Basalic (CSS);   1.500: 
1.Corina Luca, 2.Alina Căruceru 
(CSS), 3.Cornelia Postelnicu 
(CSS);   3.000 m: 1.Claudia Ghe
nea (CSS), 2.Andreea Cio
cârlan (CSS), 3.Bianca Fătu 
(CSS).; 100 m.: 1.Cătălin Guriţă  
(CSS), 2.Alin Toader (LPS), 
3.Narcis Lupu (Dunărea);   200 
m.: 1.C.Guriţă, 2.Mihnea Gher
lac (CSS), 3.A.Toader;     800; 
1.N.Lupu, 2.George Oprea (CSS), 
3.M.Gherlac. 

Arbitrajele au fost asigurate 
de profesorii  Genovava Modiga,  
Cristinel Bitire   şi Daniel Leopa 
(C.S.Şcolar), Marlena Chiţu  şi 
Maricica Ciocan (Liceul cu 
Program Sportiv), Sorin Grecu 
şi Dumitru Văduvoiu (Dunărea), 
aceştia fiind şi antrenorii  sporti-
vilor aflaţi în concurs.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

În weekend
Etapă de 
zonă pentru 
fotbaliştii 
juniori A  

* Una dintre etapele de 
zonă pentru echipele de 
fotbal - juniori A va fi găz-
duită de oraşul nostru. Vor 
lua parte patru echipe, câş-
tigătoare a seriilor campio-
natului regulat, încheiat cu 
o săptămână în urmă. Vor 
lua parte echipele Dinamo 
Bucureşti, Sporting Piteşti, 
LPS Roman şi Oţelul. 
Meciurile vor fi găzduite 
de Baza Sportivă „Zoly 
David” (fostă „Ancora”). 

* Rezultate înregistra-
te de C.S. Universitatea 
Galaţi în turneul de la 
Giurgiu al Diviziei B mas-
culin: 85-82 cu Granitul 
Bucureşti (coşgeterul gă-
lăţenilor a fost B. Bălănică, 
cu 21 puncte); 64-86 cu 
C.S. Şcolar Giurgiu (C. 
Popescu  - 18) şi 89-72 cu 
C.S. Şcolar Târgovişte (C. 
Popescu - 29).

* Gabriela Talabă (C.S. 
Şcolar - antrenor Mircea 
Basarab) s-a clasat pe lo-
cul III la Campionatele 
Naţionale individuale de 
tenis pentru juniori Under 
18 de la Bucureşti. Gabriela 
a câştigat finala mică a tur-
neului găzduit de Centrul 
Naţional prin neprezenta-
rea Sabinei Lupu (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.).

* În perioada 3-5 iu-
nie se vor disputa meciu-
rile turneului semifinal al 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juniori 
II. În competiţie se află şi 
echipa Clubului Sportiv 
Şcolar (antrenor Relu 
Druţu). Gălăţenii vor juca 
în serie cu LPS Suceava, 
Şcoala 3 Adjud, Rom Cri 
Braşov şi CSS 3 Steaua 
Bucureşti. 

În ţară au loc patru 
asemenea turnee semifi-
nale, din fiecare calificân-
du-se primele două echi-
pe pentru ultima fază a 
„Naţionalelor”. 

* Mâine, de la ora 17.00 
(în deschidere vor juca 
echipele de juniori), se va 
disputa meciul restanţă 
din etapa a 24-a, a Ligii a 
IV-a de fotbal. Pe terenul 
din Ghidigeni se vor întâlni 
echipa locală Muncitorul şi 
Bujorii Tg. Bujor. 

Tot miercuri este pro-
gramată etapa a doua a 
fazei judeţene a „Cupei 
României” la fotbal. 

* În cadrul Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” va 
funcţiona şi în viitorul an 
şcolar o clasă (a IX-a) de 
rugby. Elevii absolvenţi ai 
clasei a VIII-a, care doresc 
să practice sportul cu ba-
lonul oval, sunt aşteptaţi 
la selecţie, la Stadionul 
„Municipal” (fost „Gloria”) 
zilnic, între orele 10.00 
– 12.00 şi 16.00 – 18.00. 
Informaţii suplimentare – 
telefon 0722.147.535, prof. 
Viorel Secuianu.  

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

Pentru cinci zile, oraşul Tg. 
Mureş a fost capitala baschetu-
lui juvenil – juniori şi junioare 
Under 15. Aici şi-au dat întâlnire 
cele mai bune opt echipe din 
ţară – la feminin, şi tot atâtea la 
masculin. În ambele au fost pre-
zente şi echipele gălăţene ale 
Clubului Phoenix. 

La feminin, echipa pregătită 
de Mugurel Lepădatu a jucat 
în Seria a II-a, alături de CSS 
Sibiu (meci câştigat cu scorul 
de 55-50), Colegiul Naţional 
„Mihai Eminescu” Oradea (64-
49) şi BC Sirius Tg. Mureş (56-
83). Clasarea pe locul al doi-
lea în serie le-a permis fetelor 
noastre să susţină semifinala, 
în compania echipei LPS Alba 
Iulia, de care au dispus cu 69-
58, după prelungiri. Marea fina-
lă a fost susţinută în compania 
echipei BC MC Sport Cluj. Meci 
foarte greu pentru elevele lui 
Mugurel, echipa de pe Someş 
fiind, de fapt, o selecţionată a 
Clujului, în care au fost aduse 
cele mai valoroase jucătoare. În 
aceste condiţii, gălăţencele au 
fost nevoite să se recunoască 
învinse: 50-92. 

Locul al doilea a adus 
Galaţiului titlul de vicecampi-
oană şi medaliile de argint. Iată 
şi numele medaliatelor: Ioana 
Panait, Sica Cuzic, Florentina 
Ştefan, Andreea Ţopa, Raluca 
Neculache, Miruna Dudceac, 
Teodora Neagu, Andreea Coja, 
Bianca Nini şi Iulia Ioan. 

[ Competiţii
[ ştiri
[ rezultate

Va opri Clujul 
hegemonia 
Ploieştiului? 

BASCHET. Vicecampioa
na „U” Mobitelco Cluj a în-
vins, pe teren propriu, cam-
pioana CSU Ploieşti (scor 
84-76), în meciul patru al fi-
nalei Diviziei A, în care con-
duce cu 3-1 la general. “Am 
pierdut ambele meciuri de 
la Cluj pe greşelile noastre, 
aşa că trebuie să mergem 
acasă să punem la punct 
detaliile care nu au fost exe-
cutate corect pentru meciul 
următor. Niciuna din echi-
pe nu a jucat bine, iar dacă 
pot spune aşa a câştigat cea 
care a jucat mai puţin rău. 
Trebuie să fim uniţi şi am 
încredere că putem învin-
ge şi în meciul cinci acasă şi 
încă o dată la Cluj pentru a 
egala scorul”, a declarat ju-
cătorul echipei CSU Ploieşti, 
Levente Szijarto. Ultimele 
trei partide ale finalei se vor 
derula alternativ, la Ploieşti 
(28 mai), Cluj (1 iunie) şi 
Ploieşti (5 iunie), prima echi-
pă care va aduna patru vic-
torii obţinând titlul de cam-
pioană. 

FORMULA 1. Pilotul 
german al echipei Red Bull, 
Sebastian Vettel, a câştigat 
Marele Premiu de Formula 
1 al Spaniei, a cincea etapă 
a Campionatului Mondial, 
obţinând a patra victorie 
în acest sezon. Vettel a fost 
urmat de britanicii Lewis 
Hamilton şi Jenson Button 
(ambii McLaren-Mercedes). 
Mark Webber (Red Bull), 
plecat din pole-position, a 
ocupat locul patru, urmat 
pe cinci de Fernando Alonso 
(Ferrari) şi pe şase de ger-
manul Michael Schumacher 
(Mercedes). Au mai punctat 
Nico Rosberg (Germania/
Mercedes) - locul VII, Nick 
Heidfeld (Germania/ Lotus-
Renault) - locul VIII, Sergio 
Perez (Mexic/Sauber-
Ferrari) - locul IX şi Kamui 
Kobayashi (Japonia/Sauber-
Ferrari) - locul zece.

HANDBAL. Portarul 
echipei vicecampioa-
ne la handbal feminin 
“U” Jolidon Cluj, Viktoria 
Petroczi, a ajuns la o înţe-
legere pentru prelungirea 
contractului pentru încă un 
sezon cu gruparea clujeană. 
Formaţia ardeleană a ajuns 
la o înţelegere pentru cam-
pionatul 2011-2012 şi cu ju-
cătoarea Raluca Pomohaci-
Mihai (25 ani, extremă), de 
la HCM Ştiinţa Baia Mare, 
urmând a purta negocieri 
şi cu alte handbaliste pen-
tru viitorul sezon. Din lotul 
vicecampioanei nu va face 
parte în acest an interul 
Simona Vintilă, care este 
însărcinată, în timp ce căpi-
tanul Mihaela Ani-Senocico 
este nevoită să stea depar-
te de handbal o perioadă 
nedeterminată, din cauza 
unor probleme de sănătate 
ale fetiţei sale.

SCRIMĂ. Simona Alexan
dru s-a clasat pe locul trei la 
Grand Prix-ul de spadă de la 
Havana, după ce a fost în-
vinsă, în semifinale, de itali-
anca Bianca Del Carreto, cu 
12-10. Del Carreto a câştigat 
competiţia, după 10-9 în fi-
nala cu Monika Sozanska 
(Germania). Alexandru a 
câştigat în primul tur cu 
15-8 în faţa braziliencei 
Cleia Guilhon, apoi a dispus 
cu 15-13 de chinezoaica Li 
Na, învingând în optimi, altă 
reprezentantă a Chinei - Wu 
Haiyan, cu 13-9, pentru ca în 
sferturi să câştige cu 15-11 
la italianca Mara Navarra. 
Simona Alexandru a primit 
30 de puncte. Ana Maria 
Brânză (21 puncte), învin-
să în sferturi de rusoaica 
Lubov Şutova, cu 15-14, s-a 
clasat pe locul V. Loredana 
Iordăchioiu s-a clasat pe 28 
(6 p), iar Anca Măroiu pe 34 
(3 p). 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Ziua României, la Roland Garros 
Preşedintele F.R. Tenis, Ruxandra Dragomir, a declarat că la turneul de la Roland Garros - al doilea 

Grand Slam al anului, care are loc la Paris - va fi organizată, joi, în premieră, Ziua României, eveniment 
la care vor participa, printre alţii, ministrul Educaţiei, Daniel Funeriu. “La ultima Adunare Generală, 
care a avut loc la Amsterdam am fost întrebată de către preşedintele Federaţiei Europene, dar şi de 
către preşedintele Federaţiei Internaţionale dacă ne-ar face plăcere ca România să fie sărbătorită 
în cadrul turneului de la Roland Garros, pe 26 mai. Bineînţeles că pentru noi este o mare onoare şi 
suntem convinşi că acest lucru vine ca urmare a progreselor pe care le-a făcut FRT în ultima perioa-
dă. Evenimentul se va numi Ziua României”, a spus Dragomir. 

M. Chiriliuc 

Campionii judeţeni la atletism

Flash Fotbal

Marius Avram - 
la finala Cupei 

Fotbal                  Reunirea lotului primei reprezentative 

Jucători fără vacanţă...
[ Campionii Antal, Râpă şi Giurgiu au lăsat distracţia 

pentru primul antrenament - astăzi, de la ora 17.00, la Centrul de Fotbal de la Buftea

Vineri sunt aşteptaţi Cristian 
Săpunaru (FC Porto), învoit după 
ce a jucat două finale în patru zile 
(Liga Europa şi „Cupa Portugaliei”), 
Răzvan Raţ (Şahtior Doneţk) - care 
va disputa mâine finala „Cupei 
Ucrainei”, precum şi jucătorii de 
la echipele Dinamo Bucureşti şi 
Steaua Bucureşti, protagonistele 
finalei „Cupei României”, progra-
mată mâine, la Braşov. Numele 
acestora vor fi anunţate la puţine 
ore după încheierea meciului. Luni 
va sosi şi fundaşul Dorin Goian 
(Palermo), calificat în finala „Cupei 

Italiei”. În total, lotul României va 
cuprinde 24 de jucători.

Partida România – Bosnia 
Herţegovina, din preliminariile 
Campionatului European din 2012, 
va avea loc pe 3 iunie, de la ora 21.00, 
pe Stadionul „Giuleşti - Valentin 
Stănescu”. În turneul amical din 
America de Sud, formaţia României 
va întâlni echipele Braziliei (8 iunie, 
ora 3.50 - ora României, la Sao 
Paulo) şi Paraguayului (11 iunie, ora 
23.00 - ora României, la Asuncion).

M. Chiriliuc 

Baschet Juniorii Clubului Phoenix continuă seria rezultatelor foarte bune 

Fete şi băieţi de argint! 

Clasament final: 1. Cluj, 2. 
PHOENIX GALAŢI, 3. BC Sirius Tg. 
Mureş. 

Iată şi o declaraţie a antre-
norului  Mugurel Lepădatu: 
„Am abordat meciurile de la 
Tg. Mureş cu handicapul de a 
nu putea folosi două jucătoare 
valoroase – Andreea Creţu şi 
Diana Răcuciu. Meciul cu Clujul 
– un club foarte puternic finan-
ciar – a fost deosebit de dificil. 
Concluzionând, în acest turneu 
am obţinut maximum cu aceste 
fete de 15 ani”. 

* La băieţi, Galaţiul a fost re-
partizat în Grupa B, alături de 

CSU Cuadripol Braşov, Steaua 
Bucureşti şi Mureşul Gladius Tg. 
Mureş. Elevii lui Gelu Cazanoschi 
s-au comportat foarte bine pe 
durata acestor meciuri, ratând 
in extremis titlul de campioni. 
De notat că aceşti copii au fost 
campionii ediţiei de anul trecut, 
la Under 14.   

În finală – extrem de dispu-
tată, un joc frumos, de angaja-
ment total – gălăţenii au cedat la 
limită în faţa clujenilor de la CSS 
Viitorul „U” Mobitelco. Ca şi fete-
le, şi băieţii Clujului au alcătuit o 
selecţionată a oraşului. 

Iată rezultatele înregistrate: 

82-61 cu Steaua, 70-37 cu Tg. 
Mureş şi 62-70 cu Braşovul. În 
semifinale, băieţii noştri au câşti-
gat la o diferenţă de cinci coşuri: 
97-87 în faţa CSS Ploieşti. Cum 
spuneam, finala s-a disputat la 
cea mai înaltă cotă, presărată şi 
cu momente dramatice. Clujul 
s-a impus la un singur punct: 
72-71! 

Gelu Cazanoschi ne-a decla-
rat la final: „Consider că foarte 
bine titlul putea să ne aparţină, 
dar arbitrii au hotărât altceva. În 
ultimul minut am reuşit să reve-
nim, dar conducătorii jocului au 
luat o decizie pripită, care ne-a 

dezavantajat!”.
Lotul deplasat la Tg. Mureş: 

Adrian Cuţaru, Valentin Popa, 
Radu Stanciu, Sergiu, Obreja, 
Eugen Panţuru, Vlad Mihăilă, 
Sorin Diaconu, Daniel Tudorache, 
Matei Coman, George Hoza şi 
Ionuţ Picuş. 

* Iată şi câteva premii indivi-
duale adjudecate de foarte tinerii 
noştri baschetbalişti: Tudorache 
a fost golgeterul turneului şi, îm-
preună cu Popa, au fost inclus în 
„best five”, ca şi Teodora Neagu, 
în timp ce Sica Cuzic a primit dis-
tincţia pentru cea mai bună apă-
rătoare a turneului final. 

Grupul de 
sportivi ai 

Clubului 
Phoenix (fete 
şi băieţi) care 
au înregistrat 

o frumoasă 
performanţă 

la turneul 
final de 
baschet 

pentru juniori 
Under 15 

Râpă
Antal Giurgiu
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Interviu 
cu un 
campion 
ajuns 
în naţională
„Mi s‑a 
îndeplinit 
un vis”
[ Gabriel Giurgiu, 
una dintre 
piesele forte ale 
Oţelului, a fost 
convocat la prima 
reprezentativă 
a României la 
aproape 29 de ani 
[ Pe 3 iunie, el ar 
putea fi chiar titular 
în jocul decisiv cu 
Bosnia

„Răzvan decide”

‑ Gabi, sperai să 
ajungi şi în echipa 
naţională după ce ai 
devenit campion cu 
Oţelul?

‑ Mereu am visat să 
joc sub „tricolor”, doar 
de asta se apucă orice 
jucător de fotbal. Dacă 
nu ai ţeluri înalte, nu 
poţi progresa. Sunt 
bucuros că selecţione‑
rul s‑a gândit la mine.

‑ Se aude chiar că 
vei fi titular în meciul 
cu Bosnia.

‑ Nu ştiu, asta mi‑au 
zis şi prietenii, dar sin‑
gurul care va stabili 
acest lucru este Răzvan 
Lucescu. Rămâne ca, 
în cazul în care voi fi 
introdus pe teren, să 
dau tot ce am mai bun 
pentru echipă.

Lavinia îl susţine

‑ Soţia ta ce zice de 
faptul că practic nu 
vei avea vacanţă cu 
această convocare?

‑ Lavinia este şi va 
fi mereu lângă mine, 
ne sprijinim reciproc 
şi se bucură, la fel de 
mult ca mine, că am 
ajuns la acest nivel. 
Performanţa necesită 
sacrificii.

‑ Mai avem şan-
se de calificare la 
Europene?

‑ Câtă vreme, din 
punct de vedere mate‑
matic este posibil, de 
ce să nu credem în şan‑
sele noastre? Trebuie 
să jucăm fiecare meci 
la victorie şi orice se 
poate întâmpla.

Sergiu Costin şi Dorinel 
Munteanu s‑au făcut de tort din 

cap până în picioare. Deviza a 
fost „To(r)tul sau nimic”

Foto: Marian Brăilescu

De la un vis 
pe masa de operaţie...

Cea mai cinstită bucurie a unei campioane la 
fotbal s‑a consumat duminică, 22 mai 2011. Au 
admis‑o şi reprezentanţii mass‑media centrale, 
dar şi secretarul general al Ligii Profesioniste de 
Fotbal, Valentin Alexandru. 

Nici nu se putea altfel de vreme ce directo‑
rul general al Oţelului abia reuşise să viseze pe 
masa de operaţie, acum un an de zile, că a pus 
mâna pe trofeu, antrenorul Dorinel Munteanu 
avea tot zero în dreptul cupelor câştigate de 
când a părăsit gazonul, iar dintre jucători doar 
Gabriel Giurgiu şi Răzvan Ochiroşii mai strânse‑
seră la piept câte o medalie. Primul ‑ o obţinu‑
se în Rusia cu Rubin Kazan, celălalt, în ţară, cu 
Steaua Bucureşti. Nici primul şi nici celălalt  n‑a 
bifat atunci meciuri cât să cuprindă degetele 
celor două mâini. 

... la o performanţă 
inegalabilă

Serbările Galaţiului ar trebui mutate vara, 
aşa cum enunţa în anii precedenţi primarul 

Dumitru Nicolae. Sau în ultima săptămână a lu‑
nii mai, 15.000 de oameni petrecând până spre 
dimineaţă nebunia decernării laurilor formaţiei 
roş‑alb‑albastre. 

Copii de câteva luni, elevi de şcoală primară, 
liceeni, studenţi şi oameni în toată firea s‑au în‑
ghesuit pe Faleza Superioară cu patru ore înain‑
te ca gruparea dunăreană să fie cinstită pentru 
performanţa inegalabilă din sezonul 2010‑2011 
al Ligii I. Mai mult ca niciodată au lipsit triviali‑
tăţile, semn că microbiştii locali pot da dovadă 
de civilizaţie sau poate că nu degeaba se spune 
în hitul „We are the champions” că „n‑are rost 
să pierzi timpul cu locurile 2 şi 3 (n.r. – no time 
for losers)”.

„Să moară Iancu 
de supărare!”

Strigarea preferată a fanilor gălăţeni (nu ex‑
hibiţionistă, ci mai degrabă macabră), chiar şi 
în momentul în care ceremonia era transmisă în 
direct de canalul Sport.ro, avea o ţintă precisă: 
„Să moară Iancu (n.r. – Marian Iancu, patronul lui 
FC Timişoara) de supărare / Că la Galaţi e sărbă‑
toare mare!”. Revelionul de la Mila 80 a Dunării 

a atins apogeul în momentul în care căpitanul 
Sergiu Costin a ridicat cupa, iar şampaniile au 
început să‑i „boteze” pe regii sportului‑rege de 
la noi. „Ole, ole, mulţumim, Oţelule!” şi „Ole, ola, 
salutaţi campioana!” – au fredonat mii de gălă‑
ţeni impulsionaţi de galeria de la Peluza Nord, 
posesorii de tobe şi steaguri fiind amplasaţi la 
câţiva metri de scena de pe Faleză. Artificiile, de 
după 11 noaptea, cu „We are the champions” pe 
fundal, au întregit un spectacol sublim.   

Bătaie cu tort 
ca‑n Stan şi Bran

Bairamul formaţiei care a câştigat primul 
campionat din istorie ‑ început încă de la prânz, 
cu baia în piscina Complexului Viva ‑ a continu‑
at seara pe vasul Malnaş, acolo unde s‑a mâncat 
şi băut pe săturate. 

Croaziera pe Dunăre a durat aproximativ 
o oră şi jumătate, Liviu Antal, Samoel Cojoc şi 
ceilalţi tineri care au făcut ca un vis să devină 
realitate distrându‑se ca la banchetul de termi‑
narea liceului: şi‑au turnat şampanie şi bere pe 
cap, au cântat şi dansat şi, poate cel mai spec‑
taculos lucru, s‑au bătut cu tort ca‑n filmele lui 

Stan şi Bran. 
Până şi Marius Stan însuşi era plin de frişcă 

pe faţă, nici măcar o felie din impozanta prăji‑
tură nereuşind să potolească pofta cuiva. „Pe 
Antal nu‑l spălaţi cu apă pe cap, ci cu bere, că 
aşa‑i place!”, au fost sfătuiţi colegii mijlocaşului 
dreapta care încercau să‑i scoată caloriile din 
păr.    

„Pupaţi‑o, 
alta nu mai vedem!”

N‑au lipsit pozele cu trofeul, fotbalişti, neves‑
te de fotbalişti, prieteni ai principalilor eroi sau 
simpli suporteri cerând cupa pentru o fotogra‑
fie sau un filmuleţ de câteva secunde. 

Până şi Petrică, omul bun la toate de la 
Stadionul „Siderurgistul”, despre care „Viaţa 
liberă” a scris acum un an de zile, a apărut în 
uşa vasului pentru a se fotografia cu obiectul 
care zbura dintr‑o parte într‑alta ca o nălucă. 
„Pupaţi‑o, pozaţi‑o, că alta n‑o să mai vedem!”, 
a glumit Marius Stan la final, trofeul ajungând 
în cele din urmă în vitrina clubului înfiinţat în 
anul 1964. Cine îşi pune problema când va veni 
următorul? Cheful poate să continue! 

Cea mai frumoasă zi din viaţa Oţelului

Jucătorii au petrecut la masă cu acordeonistul în spate, un lăutar 
„updatat” cu rime de Liga Campionilor

Soţia lui Marius Stan, Simona (prim‑plan), a lăcrimat când soţul său 
a primit tricoul de campion

Vasile Simionaş, antrenorul care ducea Oţelul, doi ani la rând, în 
Cupa UEFA şi principala sa armă de la finele anilor '90 ‑ Viorel Ion

De la Ion Profir (dreapta), care marca în poarta lui Juventus, la John 
Ibeh (stânga). Iată reperele fotbalului gălăţean!

Înaintea ceremoniei, „oţelarii” au sărit îmbrăcaţi în piscina 
Complexului Viva

Momentul în care trofeului îi „crescuseră” zeci de mâini. 
Toate de oţel

Neamţul este într‑al nouălea cer. De la „De‑mi‑si‑a” până la 
„Dorinele, asta e, ai făcut istorie” n‑a durat decât un an de zile

Viglianti a început foarte rău anul 2011, când şi‑a pierdut tatăl. La 
câteva luni distanţă, argentinianul a luat titlul cu Oţelul

Dorinel i‑a turnat şampanie în cap lui Marius Stan. Mai târziu avea 
să‑l umple şi de tort pe faţă. Când eşti campion, se acceptă

„We are the champions!”
[ Despre triumful celei mai frumoase echipe din fotbalul autohton se va vorbi cel puţin până în decembrie, când se va termina faza 
grupelor din UEFA Champions League [ Vor dăinui în schimb euforia şi emoţiile de pe 22 mai 2011, ziua în care medaliile, tricourile 

de campioni şi trofeul Ligii I au ajuns în vitrina clubului gălăţean

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la

 fa
ţa
lo

cu
lu

i
[Special

Marţi, 24 Mai 2011

11
viaţa liberă

Text şi foto: Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

Joia de poveste
O carte şi trei autoare

Copiii, părinţii şi bunicii sunt aşteptaţi şi săptămâna aceasta, pe 
26 mai, la „Joia de poveste” de la Librăria „Humanitas”. Începând cu 
ora 17.00, va fi lansată o nouă carte pentru copii - „Micii artişti”,  de 
Vali Diaconu, Diana Alexandra Şoimu şi Nicoleta Mutu. Moderator va 
fi Angela Baciu. Invitaţii vor avea parte şi de câteva surprize, printre 
care şi un spectacol de păpuşi. 

R. A. P.   

Astăzi
Află cum poţi 
deveni student 
în străinătate

Caravana Ligii Studenţilor 
Români din Străinătate 
ajunge astăzi la Galaţi, unde 
studenţii şi absolvenţii ro-
mâni de peste hotare vor 
susţine un seminar interac-
tiv, începând cu ora 14.00, 
la Universitatea „Dunărea 
de Jos”. Caravana Ligii 
Studenţilor Români din 
Străinătate (LSRS), aflată la a 
treia ediţie, este un proiect 
în cadrul căruia elevii dor-
nici să studieze peste hota-
re pot afla informaţii „direct 
de la sursă” cu privire la 
drumul pe care trebuie să îl 
parcurgă pentru a ajunge la 
universităţi de top din lume. 
Participarea la eveniment 
este gratuită şi se realizează 
în baza completării formu-
larului disponibil online la 
https://spreadsheets.goo-
gle.com/viewform?formk
ey=dHNLWWRVb3BIc211e
UhtcTdGNVpBQVE6MQ&n
dplr=1. LSRS le pregăteşte 
participanţilor şi o surpri-
ză. La început de toamnă, 
va avea loc şcoala GoStudy, 
eveniment în cadrul căru-
ia participanţii vor redacta 
aplicaţiile lor pentru uni-
versităţi din străinătate sub 
îndrumarea celor mai buni 
traineri şi studenţi de peste 
hotare. În cadrul Caravanei, 
se vor realiza „spot admissi-
ons” (admiteri instant) şi trei 
dintre tinerii admişi în pro-
gram vor primi burse LSRS 
pentru a participa la şcoala 
de toamnă GoStudy. 

R. A. P. 

Sâmbătă, la concurenţă cu 
Festivalul „Baladele Dunării” şi 
concertul în aer liber „Voltaj”,  
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
a găzduit, în cadrul Festivalului 
„Leonard”, premiera spectaco-
lului „Paradise Revue”. Publicul 
care a ales să petreacă două 
ore în compania soliştilor şi a 
ansamblului de balet al  teatru-
lui a urmărit cu încântare o pro-
ducţie modernă, strălucitoare, 
un spectacol de cabaret plin 
de prospeţime, care avem cer-
titudinea că se va juca mereu 
cu sala plină: costume extra-
ordinare (scenografia şi costu-
mele – Gheorghe Andreescu), 
melodii celebre din repertoriul 
internaţional, dar şi melodii 
emoţionante, compuse spe-
cial pentru această premieră 
(muzica Eugen  Dan Drăgoi şi 
Sorin Oancea), interpretate de 
Luminiţa Vologa şi Anton Mihail 
(voci foarte bune ale Estradei 
gălăţene). Unul din marile atu-
uri ale spectacolului este core-
grafia – semnată de maestrul 
Păstorel Ionescu. Două perso-
naje amuzante, ce ne ghidea-
ză pe tot parcursul celor două 
ore sunt Mitică Belciugan – un 
Charlot inspirat care reuşeşte, 

prin mimică, să transmită foarte 
bine emoţii şi Lucian Vlad Tatu 
– uneori dublura lui Charlie 
Chaplin, alteori „jumătatea” 
acestuia, în travesti, expresiv 
în toate ipostazele. Scenariul 
îi aparţine Isabelei Oancea, 
iar regia directorului Florin 
Melinte. Exceptând unele mici 
stridenţe – un french cancan cu 
strigături neaoşe, ca la nuntă,  
momentul de derută, din prima 
parte, când nu ştii cum ai ajuns 
de la Paris direct la Castelul lui 
Dracula, ori coloana sonoră cu 
prea mulţi decibeli, spectacolul 
este unul reconfortant, cu mo-
mente de mare sensibilitate, în 
care graţia balerinelor, bucuria 
actorilor şi a soliştilor transmit 
o bună dispoziţie molipsitoare, 
deconectându-ne total de la 
grijile cotidiene.

„Arta, ca şi viaţa, 
merge înainte”

Prezenţi în sală, doi maeştri 
ai scenei gălăţene, Margareta 
Kiss – fostă prim solistă a 
Teatrului Muzical  şi Gheorghe 
V.Gheorghe – actor la Teatrul 
Dramatic, ne-au împărtăşit câ-
teva impresii: „M-au încântat 

„Hotel în Atlantida”
Al doilea volum al lui Andrei Velea

Sâmbătă, la ora 12,30, la Centrul Cultural „Dunărea de Jos” va avea 
loc lansarea celui de-al doilea volum de poeme al lui Andrei Velea. 
Vor prezenta criticii Viorel Ştefănescu şi A.G.Secară, precum şi poetul 
Iulian Grigoriu. Evenimentul  va avea loc în cadrul celei de-a XIII-a 
ediţii a Festivalului “Serile de literatură ale Revistei Antares”. 

A.Ribinciuc 

Festivalul „Leonard”

Un spectacol strălucitor -  
„Paradise Revue” 

foarte mult costumele şi baletul, 
care este la înălţime. Toată stima 
şi aprecierea pentru scenograful 
Gigi Andreescu. Nu m-au impre-
sionat playback-urile pe melodi-
ile celebre, în opinia mea nişte 
lipituri făcute să îmbrace atmo-
sfera pariziană. Scenele de mimă 
sunt bine făcute, ele sunt tot co-

ordonate de maestrul coregraf 
Păstorel Ionescu” (Gheorghe 
V.Gheorghe). „Emoţiile m-au 
cuprins chiar din clipa când s-a 
deschis cortina, amintindu-mi 
de spectacolele de revistă în care 
am jucat cândva. Sigur, arta, ca şi 
viaţa, merge înainte. Spectacolul 
este frumos, distractiv, colo-

rat, sunt idei noi care epatează.  
Mi-a plăcut mult colajul franţu-
zesc, baletul în alb - impecabil 
şi muzica,  violoncelul, atât de 
cald” (Margareta Kiss). Felicitări 
întregului colectiv al Teatrului 
Muzical pentru o premieră cum 
de mult aşteptam!                                 

O prestaţie răsplătită cu aplauze
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6568 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Curier 
juridic

Sunt proprietarul imobi‑
lului din str. Drumul de 
Centură nr. 32, Galaţi, 

imobil P+1, construit înainte de în‑
fiinţarea aleii comune. Înainte de 
înfiinţarea aleii, reclamanţii Florin 
şi Aurelia Toderiţă şi‑au asumat 
răspunderea construirii unei case 
în partea de vest a locuinţei mele, 
cu ieşire la un drum public. Aleea 
a fost înfiinţată după decesul 
proprietarului Tomescu Maria şi 
fragmentarea pământului. După 
vânzări şi cumpărări s‑a ajuns la 

situaţia dinaintea înfiinţării aleii. 
Reclamanţii, având ieşire la un 
drum public, au închis o suprafa‑
ţă de  teren din domeniul public 
de 400 mp, pe care au construit 
anexe gospodăreşti  (fosă septică, 
garaj, coteţ etc).

În urmă cu doi ani s‑au hotărât 
să deschidă un proces de deschi‑
dere a aleii. În urma expertizei teh‑
nice, făcută de ing. Nistor Vasiliu, 
dosarul 4246/233/2008, expertiză 
mincinoasă de la un capăt la altul, 
am pierdut procesul în instanţă.

Am primit pe adresa redacţiei 
o scrisoare semnată de mai mulţi 
locatari din blocul I2 de pe strada 
Siderurgiştilor. Oamenii se plâng 
de proasta gestionare a banilor 
încasaţi la casieria Asociaţiei de 
Proprietari. „De cel puţin patru ani 
de zile, administratoarea încasează 
câte 5 lei de apartament ca fond 
de reparaţii, fără a ne tăia chitanţă 
separată şi fără a avea o evidenţă 
pe fişe tipizate a acestui fond (pre‑
cizez că în blocul nostru sunt 201 
apartamente). Niciodată nu ni s‑a 
prezentat o situaţie clară a acestui 
fond. Avem  mari suspiciuni că ba‑
nii au fost gestionaţi ilegal, deoa‑
rece în anul 2008, când s‑au exe‑
cutat lucrări parţiale la faţada blo‑

cului, nu s‑a  organizat o selecţie 
de oferte, nu s‑au prezentat devi‑
zele de lucrări ce au fost efectuate, 
a fost forţat comitetul să accepte o 
firmă impusă de administratoare 
contrar legislaţiei în vigoare. Deşi 
a avut întotdeauna contract de 
muncă, deci implicit calitate de 
salariat al asociaţiei noastre, admi‑
nistratoarea nu şi‑a  achitat dările 
către stat. În aceeaşi situaţie s‑au 
aflat şi ceilalţi salariaţi ai asociaţiei 
(preşedintele Ivanov ‑ care a fost 
schimbat la 29 martie 2011, femeia 
de serviciu şi cenzora). Observând 
multe nereguli, noi, proprietarii, 
am hotărât, la Adunarea Generală 
din 29 martie 2011, alegerea unui 
nou comitet executiv şi preşedin‑

te, cărora le‑am adus la cunoştinţă 
ilegalităţile şi abuzurile doamnei 
administratoare. Deşi, în nenumă‑
rate rânduri, i s‑a cerut  urgentarea 
actelor contabile, aceasta a fost 
găsită în neregulă şi atenţiona‑
tă verbal. Dumneaei nu şi‑a pus 
la punct documentaţia financi‑
ar‑contabilă. De aceea, comitetul 
executiv a aprobat, într‑una dintre 
şedinţele sale, efectuarea unei ex‑
pertize contabile tocmai pentru 
că şi dumnealor şi‑au dat seama, 
după atitudinea administratoarei 
că sunt multe nereguli, mai ales 
când a fost găsită  având asupra 
ei suma de 8.200 lei, bani pe care 
nu‑i depusese în contul asociaţiei 
şi îi ţinea în casă de cel puţin o săp‑

tămână.
În ziua de 18 mai 2011 s‑a înche‑

iat un contract de prestări servicii 
cu domnul Guţu Costache, expert 
contabil judiciar conform Legii 
370/20. Doamna administratoa‑
re Iosip Liliana a refuzat să pună 
actele la dispoziţia  expertului şi 
a manifestat o atitudine necores‑
punzătoare faţă de membrii comi‑
tetului executiv care erau prezenţi. 
Noi considerăm acest refuz ca fi‑
ind un abuz în serviciu, fapt pentru 
care vă rugăm să ne ajutaţi pentru 
aplicarea dispoziţiilor legale”, scriu 
locatarii blocului I2.

Pentru a le oferi o soluţie, 
am luat legătura cu doamna 
Antoneta Gafiţuc, preşedinta 

Federaţiei Judeţene a Asociaţiilor 
de Proprietari, care ne‑a expli‑
cat că oamenii pot solicita,  în 
primul rând, sancţionarea admi‑
nistratoarei, pe Codul Muncii, la 
Inspectoratul Teritorial de Muncă. 
„Mai mult decât atât, legea o obli‑
gă pe doamna administratoare 
să prezinte actele la control, la 
solicitarea locatarilor”, a explicat 
doamna Gafiţuc. Pentru mai multe 
explicaţii şi pentru a primi consili‑
ere, locatarii blocului I2, şi nu nu‑
mai ei, se pot adresa cu încredere 
Federaţiei Judeţene a Asociaţiilor 
de Proprietari, cu sediul în Ţiglina 
1, la blocul I1.

Teodora Miron

„Cum se procedează în cazul 
unor concedii medicale achita‑
te de unitate pentru care nu s‑a 
depus cerere de recuperare la 
Sănătate? Am înţeles că nu se 
pot recupera aceste sume dacă 
sunt mai vechi de 90 zile. Aş dori 
să ştiu de când e valabil acest 
termen de 90 zile de recupera‑
re a concediilor medicale şi în 
cazul în care au rămas sume ne‑
recuperate cum se tratează din 
punct de vedere contabil şi fiscal 
aceste sume?”, întreabă domnul 
Tudor G.

Potrivit art. 40 din OUG nr. 
158 din 17 noiembrie 2005, mo‑
dificată prin O.U.G. nr. 117/2010 
publicată în Monitorul Oficial, 
Partea I nr. 891 din 30/12/2010:

(1) Indemnizaţiile pot fi soli‑
citate pe baza actelor justificati‑
ve, în termen de 90 de zile de la 

data de la care beneficiarul era 
în drept să le solicite. 

Alineatul (1) a fost modificat 
prin punctul 10 din Ordonanţa 

de urgenţă nr. 36/2010 începând 
cu 26.04.2010.

(2) Cuantumul indemnizaţi‑
ilor solicitate potrivit alin. (1) se 
achită la nivelul cuvenit în pe‑
rioada prevăzută în certificatul 
medical.

În concluzie, de la data in‑
trării în vigoare a OUG 36/2010, 
angajatorii nu mai pot solicita şi 
nu mai pot recupera din contri‑

buţia datorată în luna de rapor‑
tare sume reprezentând indem‑
nizaţii plătite de către aceştia 
asiguraţilor care depăşesc suma 
contribuţiilor datorate, dacă 
este depăşit termenul de 90 
de zile de la data la care era în 
drept să le solicite/recupereze. 
Totodată, potrivit art. 38 alin. 
2 din OUG 158/2005, modificat 
prin OUG 117/2010, începând cu 
ianuarie 2011, sumele reprezen‑
tând indemnizaţii de asigurări 
sociale de sănătate, achitate de 
angajator asiguraţilor salariaţi, 
care depăşesc contribuţia dato‑
rată în luna de raportare, nu se 
mai pot recupera din contribu‑
ţiile datorate în viitor, ci numai 
prin cerere de restituire depusă 
la casa de asigurări de sănătate.

Teodora Miron

Informaţii 
notariale
Acte 
necesare 
pentru 
testament

Domnul notar George 
Schin ne‑a oferit mai 
multe informaţii despre 
întocmirea unui testa‑
ment.

Testamentul este un 
act solemn şi revocabil 
prin care testatorul dis‑
pune, pentru timpul în‑
cetării sale din viaţă, de 
tot sau parte din avutul 
său (art.802 Cod Civil). 

Testamentul se poate 
întocmi în forma auten­
tică la notar sau în forma 
olografică, adică să fie 
scris, semnat şi datat de 
testator. 

Testamentul auten­
tic întocmit la notar 
necesită prezentarea ur
mătoarelor acte: actul 
de identitate şi actele de 
proprietate ‑ necesare 
pentru atestarea prove‑
nienţei bunurilor ce se 
lasă prin testament.

Testamentul auten­
tic prezintă avantajul că 
în această formă pot tes‑
ta şi persoanele care nu 
ştiu să scrie şi să citească 
sau persoanele care din 
cauza infirmităţii ori din 
orice alte cauze nu pot 
semna. 

Totodată contestarea 
unui testament autentic 
de către persoanele inte‑
resate este mai anevoioa‑
să, actul autentificat are 
autoritatea publică, iar 
conţinutul său este verifi‑
cat de notar pentru a nu 
cuprinde clauze contrare 
legii sau bunelor mora‑
vuri, (art. 4 şi 6 din Legea 
nr.36/1995) ori clauze ne‑
clare de natură a genera 
procese inutile. 

În toate situaţiile 
testamentul autentic 
se bucură de forţa pro‑
bantă a actelor auten‑
tice şi drept urmare,  
sarcina dovezii revine 
celui care îl contestă.  
Testamentul autentic 
mai prezintă avantajul 
că un exemplar original 
se păstrează în arhiva 
biroului notarului public 
astfel încât nu poate fi 
sustras, dosit sau distrus 
de persoanele interesate, 
iar dacă a dispărut poate 
fi obţinut un duplicat sau 
poate fi reconstituit în 
condiţiile prevăzute de 
lege.

Teodora Miron 

Noul 
Cod 
al Muncii 
Clauza 
de formare 
profesională

Noul Cod al Muncii a 
adus importante modi‑
ficări cu privire la clauza 
de formare profesională, 
în sensul că nu mai există 
controversata condiţie 
a duratei cursurilor de 
formare profesională de 
cel puţin 61 de zile, care 
îi dădea dreptul unui 
angajator să obţină con‑
travaloarea cheltuielilor 
ocazionate (suportate 
de el), dacă salariatul 
avea iniţiativa încetării 
contractului individual 
de muncă o perioadă de 
cel puţin 3 ani de la data 
absolvirii lor, în baza unui 
act adiţional.

Mai exact, înainte de 
modificarea art. 194‑195 
din Cod, reieşea (din co‑
roborarea art. 193 şi art. 
195 cu art. 194 alin. (2) 
lit. b) şi alin. (3) din Codul 
muncii) că salariaţii care 
au beneficiat de un curs 
sau un stagiu de forma‑
re profesională nu pot 
avea iniţiativa încetării 
contractului individual 
de muncă o perioadă 
de cel puţin 3 ani de la 
data absolvirii cursurilor 
sau a stagiului de forma‑
re profesională, în baza 
unui act adiţional înche‑
iat în acest sens, doar în 
următoarele condiţii ce 
se cereau a fi îndeplinite 
cumulativ:

‑ participarea la cursul 
sau stagiul de formare 
profesională a fost iniţi‑
ată de către angajator şi 
a avut o durată mai mare 
de 60 de zile;

‑ această participare a 
presupus scoaterea din 
activitate a salariatului 
pentru o perioadă mai 
mare de 25 la sută din 
durata zilnică a timpu‑
lui normal de lucru ori a 
presupus scoaterea inte‑
grală din activitate;

‑ toate cheltuielile 
ocazionate de această 
participare au fost supor‑
tate de către angajator.

Evident, interdicţia 
încetării contractului in
dividual de muncă din 
iniţiativa salariatului tre‑
buia înţeleasă în sensul 
că nerespectarea de că‑
tre salariat a obligaţiei 
de mai sus determina 
restituirea tuturor chel‑
tuielilor ocazionate de 
pregătirea sa profesi‑
onală, proporţional cu 
perioada nelucrată din 
durata stabilită conform 
actului adiţional.

Doar un astfel de act 
încheiat în condiţiile 
de mai sus putea sta la 
baza recuperării chel‑
tuielilor ocazionate de 
formarea profesională 
iniţiată de angajator. 
Prin Legea nr. 40/2011 
pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 
53/2003 ‑ Codul muncii 
s‑au eliminat:

‑ condiţia duratei cur‑
surilor de formare;

‑ condiţia ca participa‑
rea la acestea să presupu‑
nă scoaterea din activita‑
te a salariatului pentru o 
perioadă mai mare de 25 
la sută din durata zilnică 
a timpului normal de lu‑
cru ori integrală. Desigur, 
în prezent, nimic nu îm‑
piedică părţile contrac‑
tului să negocieze astfel 
de condiţii, dar nu mai 
există obligativitate le‑
gală în acest sens, pentru 
că, potrivit art. 195 alin. 1 
din Cod, “Salariaţii care 
au beneficiat de un curs 
sau un stagiu de formare 
profesională, în condiţii‑
le art. 194 alin.(1), nu pot 
avea iniţiativa încetării 
contractului individual 
de muncă pentru o pe‑
rioadă stabilită prin act 
adiţional”.

T. Miron

Este absolut şocant 
ceea ce se petrece la 
Letea. Încep să mă 

îmbolnăvesc de “scenaristică” 
şi să mă întreb dacă acest 
episod nu face parte dintr‑o 
variantă locală a “conspiraţiei 
mondiale”, menită să adoarmă 
orice fel de reacţie umană cu 
fraza‑panaceu “oricum orice 
este posibil”.

Am urmărit reacţiile din 
media cu mesajul amplificat 
la volum maxim: SĂ SALVĂM 
CAII! Guvernanţii reacţionează 
prompt. Publicul rezonează in‑
tens şi imediat ‑ succes absolut 
de “audienţă” ‑ DAR CE FACEM 
CU OAMENII?

Nu am auzit pe nimeni 
spunând că la C.A. Rosetti ‑ 
Letea sunt oameni care sunt 
rupţi de civilizaţie. Neavând 
nici cele mai elementare 

utilităţi, complet izolaţi, fără 
surse de venit, de secole, nu 
au avut decât ceea ce le‑a ofe‑
rit natura (peşte, ... cai). 

Este normal şi logic să con‑
sidere că au dreptul să valori‑
fice resursele mediului lor de 
viaţă. În niciun caz ei nu tre‑
buie judecaţi ca nişte monştri 
sadici.

Cât despre cai, care, după 
milenii de sclavie, şi‑au găsit 
edenul, nu mă încântă faptul 
că sunt văzuţi ca o sursă de 
bani de la turiştii dornici de 
experienţe exotice. Ei au drep‑
tul să se bucure de acest plai 
mioritic nederanjaţi.

Ce trebuie să facă guvernul? 
Să le asigure dreptul la viaţă 
alor noştri: cai, oameni.

Profesor 
Marius Gordienco

Ne scriu cititorii

Cine veghează 
executările silite?

Prin citaţia 10/03.2011 am fost  
informat să mă prezint la imobilul 
din str. Drumul de Centură nr. 30 B 
pentru a fi executat silit. Ajuns în 
jurul orei 9,50, am găsit o echipă 
de opt persoane (rude ale recla‑
mantei) agăţate de gardul propri‑
etăţii mele, uitându‑se în curte, 
parte dintre ele sub influenţa  al‑
coolului. La ora 10,00 a sosit exe‑
cutorul judecătoresc Munteanu 
Paraschiva Laura. I‑am înmânat 
cererea de repunere pe rol a cau‑
zei civile, având ca obiect contes‑
taţia la executare pentru care s‑a 
plătit taxă de timbru. Executorul 
nu a ţinut cont de adresă şi a dat 
ordin să se facă debitarea gardu‑
lui. După mai multe discuţii pe 
baza articolelor din Codul civil şi 
când am văzut că au început să‑mi 
taie pomii fructiferi, mi s‑a făcut 
rău şi am rugat‑o pe dna execu‑

toare să cheme salvarea (mi‑a 
răspuns că nu‑i treaba ei). Riscând 
foarte mult, am plecat cu maşina 
personală la farmacia din oraş. Am 
revenit la adresa din Drumul de 
Centură după ora 16,30, împreună 
cu soţia şi am găsit un dezastru în 
curte: au tăiat opt pomi fructiferi 
pe rod; patru  trandafiri, patru sal‑
câmi înalţi, 16 butuci de vie pe rod, 
au scos 3 spalieri de vie şi i‑au rupt, 
au spart un robinet şi l‑au sustras 
de la un canal de apă. Au făcut un 
gard din fier cu stâlpi din  ţeavă cu 
înălţimea de 1 metru, cu diametru 
de 25 mm, dispuşi la distanţă de 
28 m pe o lungime de 90 m. Toţi 
stâlpii din ţeavă sunt încastraţi în 
beton, curtea şi grădina împroş‑
cate cu balast, iar toate acestea 
au fost făcute sub supravegherea 
executoarei.

A doua zi în data de 18 martie,  

am găsit prinse de acei stâlpi, în‑
tinse şi legate, două sârme, prima 
dispusă la 300 mm de sol şi a doua 
la 800 mm de sol. Acest gard mi‑a 
naţionalizat o parte din proprieta‑
te şi mi‑a îngrădit intrările mele la 
anexele gospodăreşti şi la activi‑
tatea de  terminare a construcţiei, 
terenul (aleea) fiind totuşi  propri‑
etatea mea pentru care plătesc 
impozite şi taxe.

Din raportul de expertiză întoc‑
mit de Nistor Vasile, executorului 
judecătoresc îi revenea sarcina de 
a deschide aleea prin deschiderea 
unei porţi şi delimitarea aleii cu 
ţăruşi bătuţi în pământ. Fiind o 
alee pietonală, pomii, via, salcâmii, 
trandafirii nu împiedicau accesul 
pietonal. Cine este de vină şi ce se 
mai poate face în acest caz?

Ionel Toderiţă

Problemele gălăţenilor

Administratorul poate fi sancţionat?

Recuperarea banilor 
din concediile medicale

Primim la redacţie

Dreptul la viaţă

Da' cu  
pomii 
ce-aţi 
avut?

Locul care a stârnit conflictul în familia Toderiţă
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, totul nou, FR. baie 	 - 40.000 LEI NEG.
GARS. MICRO 39, ET. 3/4, LA CHEIE, SPAŢIOASA 	 - 50.000 LEI NEG.
1 CAM. GENERAL, SIMPLĂ, LIBERĂ 	 – 90.000 LEI NEG.
2 DEC, CENTRU, ET. 3/4, SIMPLU, LIBER 	 – 35.000 EURO NEG.
2 DEC. SIDERURGIŞTILOR, P/4, TERMOPAN 	 - 148.000 LEI NEG.
2 dec. sid. vest, et. 1/4, ct,termopan partial 	 - 38.000 e neg
2 DEC. MAZ. 2, ET. 1/4, SEMIÎMBUNAT 	 - 160.000 LEI NEG.
2 DEC. M21, ET. 2/4, TERMOP, IZ. EXT., F, G, 	 - 140.000 LEI NEG.
2 DEC. siderurg., ET. 4/4, iz, în garanţie, Spaţios 	 - 125.000 LEI NEG.
3 DEC. M17, ET. 4/4, SIMPLU, IZ. ÎN GARANŢIE 	 - 130.000 LEI NEG.
3 DEC. PC., ET. 4/8, BL NOU, MOBILAT, UTILAT, LA CHEIE 	 – 75.000 E NEG.
3 DEC. ŢIG. 1, PS-URI, ET. 5/8, LA CHEIE, GARAJ 	 - 57.000 E NEG.
3 DEC. i.c. Frimu, ET. 3/4, 2 gr. sant., simplu 	 - 170.000 LEI NEG.
3 DEC. piaţa centrală, ET. 4/4, 2 BĂi, TERMOP, f, g 	 - 43.000 E NEG.
3 DEC. P.C., ET. 1/4, 2 gr. sant., 2 balc., termop., f, g	  - 50.000 E NEG.
3 DEC. M17, BL. NOU, ET. 3/8, LA CHEIE, FR. CT 	 - 63.000 E NEG.

DUPLEX, ŢIG. 1, ET. 1, LA CHEIE, 100 MP 	 - 75.000 E NEG.

CASE ŞI TERENURI 
CASĂ SCHELA, ST. 1000 MP, P+M, UTILITĂŢI, LA ROŞU 	 - 35.000 E

Teren fileşti, St - 600 mp, lot de casă 	 – 18.000 lei neg. 

Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, vatră de casă 	 – 15.000 lei 

teren, sat costi, lot casă, utilităţi 	 - 30 E/mp neg 

Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m 	 - 10 E/mp neg.

Închirieri oferte
SPAŢIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL	  - PREŢ NEG. 

gars., ţig. 1, ET. 1/4, NEMOBILAt, pentru birou 	 - 600 lei /lună neg.

2 SDEC. ŢIG. 2, P/4, MOBILAT, UTILAT, C 	 - 500 LEI /LUNĂ

vânzări spaţii comerciale
sp. com. siderurgiŞtilor vest, s=50 mp, îmb. 	 – 50.000 e neg.

* Preţurile 
prezentate sunt 

negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 1/4, simpla, 	 17.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon, 	 19.000 EURO 
- gars., M19, P/4, UM, T, balcon, 	 40.000 LEI 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 	 16.000EURO 
- 1 cam., ICF, mansarda, CT, G, F, P, T, mobilat, balcon, 	 90.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, T, P, UM, balcon, 	 37.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 5/7, P, 	 118.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon,  	 38.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 1, 1/4, simplu, balcon,  	 33.000 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon, 	 115.000 LEI 
- 2 semidec., MAZEPA 1, p/4, G, F, P, balcon, 	 140.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 1/4, P, balcon, 	 165.000 LEI 
- 2 cam dec., ICF, p/4, T, UM, balcon, 	 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, UM, balcon, 	 130.000 LEI 
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, AC, G, F, T, UM, balcon, 	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, AC, G, F, P, T, UM, cont. gaze, balcon, 	 40.000 EURO 
- 2 cam. dec., M14, 2/4, AC, G, F, T, UM, 2balc, 	 150.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, T, P, G, F, 2balc, 	 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., M21, 4/4, F, simplu, balcon, 	 120.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 2/4, T, P, G, F, UM, balcon, 	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, 7/9, CT, G, F, P, T, UM, balcon, 	 150.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu, balcon, 	 155.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, balcon, 	 145.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc, 	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 4/4, P, G, F, AC, 2 balcoane, 	 125.000 LEI 
- 2 semidec., M17, 3/4, G, F, P, T, UM, balcon, 	 93.000 LEI

- 2 semidec., M16, p/4, T, G, F, UM, balcon, 	 125.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, simplu, balcon, 	 120.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2balc, 	 65.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere, 	 55.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, 1/4, G, F, P, T, balcon, 	 60.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM, 	 58.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/7, CT, LUX, MOBILAT, balcon, 2 gr. s., 	 70.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 1/4, simplu, balcon, 	 42.000 EURO
- 3 cam. dec., M21, 2/4, T, UM, G, F, balcon, 	 150.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 6/10, T, F, G, P, UM, balcon, 	 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 9/10, G, F, T, balcon, 2 gr. s., 	 150.000 LEI 
- 3 cam. dec., M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze, 	 100.000 LEI 
- 3 semidec., M19, 3/4, T, P, F, G, 	 180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, 2/4, G, F, T, UM, balcon, 	 150.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, 4/4, simplu, T, balcon, 	 150.000 LEI 
- 3 cam. dec., M39C, 2/4,  CT,  AC, G, F, P, T, MOBILAT, LUX, balcon, 	 52.000 EURO 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 	 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., M17, 7/8, P, T, G, F, 2 balc, 2 gr. s., 	 57.000 EURO 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s., 	 55.000 EURO 

VANZARI CASE:
- casa Independenta, p, la rosu, SU: 160mp, ST: 700mp, 	 140.000 LEI 
- casa ICBratianu, p, SU: 75mp, ST: 500mp, 	 125.000 LEI 
- casa Sendreni, p+1, tencuita, SU: 260mp, ST: 400mp, 	 40.000 EURO
- casa Sivita, p+m, SU: 100mp, ST: 300mp, 	 150.000 LEI 

VANZARI TERENURI:
- teren Vanatori, ST: 5.000mp, d=25ml, 	 13 EURO/mp 

• Garsonieră A-uri, 25 mp, Ţiglina I, 
simplă, 55.000 lei. 0747700547. (5/11/
bc/3/NC-315407)
• Vând garsonieră Mehid 2, Micro 
40, lângă Kaufland. Tel. 0757815386. 
(004709/NC-315662)
• Vând garsonieră G2, Micro 19, et. 1, 
complet mobilată, ultraîmbunătăţită. 
0754525080. (004705/NC-315665)
• Vând garsonieră Ţiglina, A-uri, etaj 1, 
67000 lei. 0724169060. (0126435/NC-
315681)
• Vând garsonieră, I3, etaj 4, Ţiglina I. 
Tel. 0752200032. (004728/NC-315709)
• Garsonieră Ţiglina, parter, balcon, 
gresie, faianţă, parchet, uşă metalică, 
balcon, 88.000 lei. 0737.092129. (05/11/
cs/64/NC-315731)

• Garsonieră Ţiglina 1, renovată recent, 
0748842152. (05/11/cs/05/NC-315737)

• Vând garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0758958389. (004266/NC-314947)

• Cameră cămin M40 sau schimb apar-
tament 2 camere neg. 0740568377. 
(004292/NC-315011)
• P.f. vând ap. o cameră N. Leonard, bloc 
mixt, et. 2/4, 42 mp. Tel. 0728054450. 
(004447/NC-315403)
• Vând apartament o cameră sau 
schimb cu 2. Tel. 0748416312. (004523/
NC-315411)
• Vând ap. o cameră. 0755322914. 
(004469/NC-315428)

• 1 cameră parter, Maşniţă, 36mp, bal-
con, îmbunătăţită, liberă, 0745-361207 
(0411gc24/NC-315585)
• Vând ap. 1 cameră parter, Mazepa 
1, termopan, parchet, balcon, iarna 
foarte călduros, preţ negociabil. Tel. 
0336807957. (004671/NC-315618)
• 1 cameră Micro 38, etaj 1, N-uri, 
62000 lei. 0740063750. (004695/NC-
315649)
• 1 cameră Mazepa I, liberă, curată, 
750 neg. 0744472991. (004720/NC-
315689)
• VAND AP 1 CAM ZONA PORT BLOC 
SIRET ET 5 CU VEDERE LA DUNARE 
2 BALCOANE SUPRAF UTILA 34 MP 
VAL 90 000 LEI. REL TEL 0723689665 
(SMS//315704)
• 1 cameră zona Doja, etaj intermedi-
ar, îmbunătăţiri, 26 mp, 85.000 lei. Tel 
0752.627723. (05/11/cs/64/NC-315732)
• PF urgent, 1 cameră, la cheie, li-
ber, 0728-928192 (1210gc13/NC-
291268)

• SC vinde apartament o came-
ră, posibilitate rate. 0733449104. 
(0126442/NC-295138)
• Vând apartament o cameră, 40 
mp, bloc nou, central, et. 1. Tel. 
0742641028. (004124/NC-314719)

• 2 decomandate, Siderurgiştilor, etaj 
1, termpopane, 137.000 lei negoci-
abil. 0747.708.566. (01/11/bc/28/NC-
170692)
• 2 camere Mazepa I, parter, balcon, 
120.000 ron. 0754/267318. (05/11/
cs/06/NC-294009)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (05/11/cs/13/NC-294449)
• Micro 16, parter, amenajat, 108.000 
lei. 0749374726. (004515/NC-302147)

• Urgent, 2 dec, etaj 3/4, str. Anghel 
Saligni, liber, curat 0745361207 
(0311gc20/NC-307340)
• MERITĂ! 2 cam, centru, liber, 3/4, 
accept credit, 0745361207 (0511gc14/
NC-311841)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, vedere Dunăre. Tel. 0730019941. 
(003492/NC-313706)
• 2 decomandate, 60 mp, etaj inter-
mediar. 0754209310. (0126582/NC-
314352)
• 2 camere confort 1, 125000 lei. 
0742846233. (0126582/NC-314360)
• Vând apartament 2 camere cu îmbu-
nătăţiri, decomandat, Aleea Mercur, 
V4, ap. 10 Centru, preţ 37000 E nego-
ciabil. Tel. 0744766256. (003865/NC-
314390)
• 2 camere central, renovat, mobi-
lat, CT, AC. 0740151365. (003919/NC-
314392)

• P.F Mazepa 2, 4/4, bl. M7, aproape 
de Parcul Viva, modern, îmbunătă-
ţit, liber, 36.000 E. Tel. 0741263981. 
(0126595/NC-314561)
• Vând apartament 2 camere, mobilat, 
utilat, et. 2, Centru. Tel. 0757075582. 
(004024/NC-314594)
• Apartament 2 camere, mobilat, 
Ţiglina 2. 0749162441. (004064/NC-
314963)
• Vând apartament decomandat, zona 
Gării, 2 cam, 2 balcoane, et.1/4, 72 mp, 
140.000 neg. Tel. 0741135878. (004395/
NC-315152)
• Superofertă! Apartament central 
(Elice), 2 camere decomandate, toate 
îmbunătăţirile, etaj 2, zonă liniştită, ori-
entat sud, vedere Dunăre, 35000 E uşor 
negociabil. 0745610158.0744437222. 
(004474/NC-315284)
• Vând apartament bloc IREG,etaj 1, 
stare excepţională, preţ deosebit. 
0752211703. (05/11/cs/31/NC-315296)

• Vând 2 decomandate, zona IREG, et. 
3. 0747353387. (004419/NC-315300)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 3, 
îmbunătăţit, centrală, 145000 lei. 
0747708566. (05/11/bc/7/NC-315315)
• 2 camere Micro 38, etaj 3, îmbună-
tăţiri, 87000 lei. 0747708566. (05/11/
bc/7/NC-315316)
• Vând ap. 2 camere decomandat, îm-
bunătăţit, zona Grădina Publică. Tel. 
0751573511, 0741693671. (004510/NC-
315339)
• Vând apartament 2 camere, ICF, 
îmbunătăţit, preţ 42.000 euro neg. 
Tel.: 0744641933; 0756618737. (05/11/
pc/13/NC-315370)
• 2 dec. Micro 17, et. 3, 60 mp, 135.000 
lei. 0730617129. (5/11/bc/3/NC-
315417)
• Urgent!!! 2 dec., parter, N. Leonard, 
îmbunătăţit, 138.000 lei. 0742950244. 
(5/11/bc/4/NC-315446)
• 2 dec. M20, et. 6, amenajat, cf. 1, 
130.000 lei. 0749083939. (11/5/pc/5/
NC-315449)
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14
viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Gars PORT, et. 7, Tp, um, libera, apa, 20mp 	 26.000lei
Gars M 40, et. 2, TP, UM, baie 	 35.000lei
Gars TIG, et. 4/9, g+f+p, balcon, geam la bucatarie 	 85.000lei
1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, bl. mixt, gaze	  67.500lei
1 cam MAZ 1, et. 4, g+f, Tp, izolatie 	 80.000lei 
1 cam M 20, parter, gaze, simplu, balcon, 34mp 	 80.000lei
1 cam SID, SD-uri, et. 3/4, simplu, bl. mixt 	 84.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, parter, 40mp,TP, liber 	 105.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 1/10, g+f+p, TP, UM 	 28.000E
1 cam MAZ 1, et. 1/7, g+f+p, Tp, UM, mob. 	 29.000E neg
1cam NL, et. 1/4, bl. mixt, 42mp, g+f+p, TP, UM 	 120.000lei
1 cam TIG 1, PS-uri, 2 balc, la cheie, 42mp	 125.000lei
1 cam M 17, et. 3/8, bl. 2002, g+f+p, UM, 42mp, 	 30.000E
2 sdec M 21, parter, liber, 37mp, simplu 	 85.000lei
2 sdec M 19, F-uri, et. 1/4, renovat, g+f+p, Tp, UM 	 95.000lei
2 dec M 19, R-uri, et. 3/4, simplu 	 22.000E neg

2 sdec M 38, L-uri, et. 3/4, stradal, balcon 		  110.000lei neg
2 cam M 16, bl `84, p/4, balcon, AC, g+f+p 	 110.000lei
2 sdec TIG 1, et. 3/4, simplu, curat 	 115.000lei neg
2 dec MAZ 2, et. 8/8, g+f+p, AC, curat 	 28.000E
2 dec M 20, C-uri, parter, balcon, liber, simplu 	 125.000lei
2 dec SID, SD-uri, et. 4/4, simplu, 2 balc., 64mp 	 125.000lei
2 sdec CENTRU, simplu, parter, 46mp, liber 	 29.000E
2 sdec TIG 2, p/4, g+f+p, TP, UM, balcon 	 30.000E
2 sdec TIG 2, M-uri, et. 4/9, balcon pe tot apt. 	 130.000lei
2 dec M 17, I-URI, et 3/4, simplu, liber, 58mp 	 135.000lei
2 sdec MAZ 1, C-uri, p/4, balcon, g+f+p, curat 	 135.000lei
2 dec M 14, et 1/4, bloc din `86, simplu 	 135.000lei
2 dec SID V, et. 1/4, liber, 55mp 	 150.000lei neg
2 dec M 18, et. 2/10, liber,curat, 70mp 	 35.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et 5/10, g+f+p 	 162.000lei
2 dec ICF, parter, g+f+p, TP, balcon, liber	  40.000E
3 dec M 17, G-uri, et. 4/4, liber, Tp ext,	 125.000lei neg

3 cam M 16, F-uri, et. 2/4, TP int+ext, UM, g+f+p 	 143.000lei
3 dec M 21, N-uri, et. 2/4, g+f+p, TP, UM 	 145.000lei 
3dec M 13B, parter, UM, 2 bai, posib. balc. 	 150.000lei
3 dec M 17, I-uri, Str. Oltului, et. 1/4, UM 	 160.000lei
3 dec CENTRU, g+f+p, TP, UM, 2 balcoane	  37.500E
3 dec SID V, et. 3/4, Tp ext, 2 bai, liber 	 175.000lei
3 dec MAZ 2, et. 4, g+f+p, TP, renovat, 2 bai, liber 	 47.000E
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, CT, 2 bai 	 48.000E neg 
3 dec M 17, F-uri, et. 4/8, Tp ext, 2 bai, bl nou 	 52.000E
3 dec IREG, p/4, CT, Tp, g+f+p, living, renovat	  53.000E
3 dec PC, B-uri, et. 1/4, g+f, 2 bai, 2 balcoane	 55.000E
3 dec MAZ 1, B-uri, p/4, TP, AC, UM, geam la baie 	 65.000E neg
4 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, AC, 2 bai, liber 	 200.000lei

INCHIRIERI
2 dec Centru, mob. si utilat, et. 3/4, g+f+p, CT, AC 	 250E/luna
2 dec Centru, mob. si utilat, et. 1/4, CT, AC, 80mp 	 350E/luna

EXCLUSIV: 2 DEC, Ireg, p/4, tm, p 138.000 LEI

Gars Aviatiei , g,f,p, 	 30.000 Lei neg
Gars M 19,et.2, balcon 	 34.000 Lei neg
Gars Viaduct, 1/4,  22 mp 	 40.000 Lei
Gars Tig. 2, P/7, g, f, balcon 7m 	 73.000 Lei
Gars M 40, 1/4, g,f,p,gs ,balcon 	 43.000 Lei 
 Gars M 19,2/4, 21MP,la cheie 	 15.000 E 
1 cam M 17, et.3,42MP 	 29.000 E
1 cam Maz ,et.3 , 	 87.000 Lei
1 cam M 20 , parter, 	 79.000 Lei neg
2 SD M 19, 2/4 , tm,g,f,p, 	 73.000 Lei 
2S Tig 2 , 1/4, g,f  	 118.000 Lei
2D M 19, 3/4, g, f , um 	 87.000 Lei
2D M 17 ,2 ac,tm,p,f ,2 balc 	 115.000 Lei 
2D NL ,P/4,TM,P,	 136.000 Lei
2 cam M 40,et.2,imb 	 17.000 E
2D M 17 , et.3 , 58mp  	 133.000 Lei
2D M 18,et.8/10,CT,AC 	 125.000 Lei
2 SD Centru p/4, 	 28.000 Euro
2SD Maz 1, et.4,  	 105.000 Lei
2D Maz 2,p/4,TM,G,F 	 33.000 Euro
2cam M 16,p/4,balcon 	 105.000 Lei
2S Tig. 1, 3/4, 2 balc., 	 116.000 Lei
2D M 16, 1/4 , imb 	 130.000 Lei neg
2D NL, 3/4, ct, g, f, 2 balc. 	 37.000 Euro
2D ICF, et. 2, la cheie 	 41.000 Euro 
2D M 20 , p/4, 54mp 	 125.000 Lei Neg

3SD M 19 P/4 simplu  	 100.000 Lei
3D ICF, P/4. balcon 	 45.000 Euro
3d Sid Vest,et.3, 2 gs 	 175.000 Lei 
3D M13B, P/4,2GS 	 150.000 Lei Neg
3D M 17 ,4/4 tm,um,ac 	 130.000 Lei
3SD M 16, 2/4 ,TM,P, 	 140.000 Lei neg
4D NL, 2/4, IMB 	  210.000 Lei 
3D M 21,2/4 ,g,f,tm 	 150.000 Lei
3D PS,ET.3 , 90mp,la cheie  	 75.000 Euro
4D M39, et. 3, 2 balc,tm,iz. 	 39.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI
-CASA Vanatori, st=550 mp, 	 42.000 Euro Neg
-Casa Central st=250mp 	 140.000 Lei Neg
- Casa +Teren Vanatori 1200mp, 	 25.000 Euro

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig. 1, mobilata-utilata 	 450 Lei
1 cam M 19 , mobilat-semiutilat	  350 Lei
1 camMazepa, mobilat-utilat 	  750 Lei
2 cam M 16,mobilat-utilat 	 550 Lei
3 Sd M 16, mobilat-utilat lux 	 280 Euro
2 dec , Maz 2, mobilat-utilat 	 250 Euro
2 dec NL, mobilat-utilat 	 600 Lei

• 2 dec. IREG, et. 1, liber, geam baie, 
140.000 lei. 0749083939. (11/5/pc/5/
NC-315450)
• 2 dec. Centru, liber, 30.000 E. 
0749083939. (11/5/pc/5/NC-315451)
• 2 dec. M13, et. 3, liber, 105.000 neg. 
0749083939. (11/5/pc/5/NC-315452)
• 2 sdec. Ţiglina 2, parter, liber, balcon, 
117.000 lei. 0749083939. (11/5/pc/5/
NC-315453)
• 2 camere M39, et. 3, balcon, îmb., 
100.000 lei. 0749083939. (11/5/pc/5/
NC-315454)
• 2 camere decomandate, et. 4/4, 
termopan, centrală termică, Centru, 
160000 lei. 0749225893, 0236415423. 
(004265/NC-315475)
• Vând apartament 2 camere, et. 3, 
2 balcoane, Micro 16, multiple îm-
bunătăţiri, 1,4 mld. Tel. 0236469719. 
(004576/NC-315486)

• Două decomandate Micro 18, zona 
spital. 0744991509. (004620/NC-
315535)
• 2 camere, simplu, central, 25000 
euro. Tel. 0743099677. (004629/NC-
315557)
• 2 camere, simplu, ultracentral, P-uri, 
30000 euro. Tel. 0743099677. (004627/
NC-315558)
• Vând 2 apartamente Centru: 1 
apartament etaj 3/4, hotel Dunărea, 
100.000 lei şi 1 apartament etaj 5/8, 
P-uri, 120.000 lei, îmbunătăţite, libere, 
0745361207. (0411gc24/NC-315581)
• PF 2 dec, Dunărea, etaj 1/4, liber, 
60mp, 2balcoane, 0728-928192 
(0511gc31/NC-315591)
• Vând apartament 2 camere sdec., et. 
1, zona IREG, 40000 E. Tel. 0724401503. 
(004658/NC-315598)
• Vând apartament două camere în 
zona General, în spate la poştă, com-
plet mobilat şi utilat de lux, centra-
lă, AC, termopan interior şi exterior, 
parchet etc., preţ 55000 euro. Tel. 
0747306933. (004669/NC-315620)

• Vând apartament zona IREG, AC, CT, 
termopane, 2 camere. Tel. 0746059715. 
(004682/NC-315628)
• Vând urgent apartament două ca-
mere, semidecomandat, etaj 1, zona 
Ţiglina 3, exclus deranj din partea 
agenţiilor imobiliare. Tel. 0758525309, 
după ora 18,00. (004686/NC-315641)
• Vindem apartament 2 camere, 
I.C.Frimu. 0744363189. (004685/NC-
315642)
• Apartament 2 camere, decomandat, 
Micro 21. 0756493285. (004698/NC-
315644)
• 2 camere Siderurgiştilor, 65 mp, stra-
dal, 118000 lei. 0740063750. (004695/
NC-315648)
• Vând 2 camere dec., mansardă, mo-
bilat şi utilat modern. Tel. 0743564409. 
(004700/NC-315654)
• P.f. vând ap. 2 camere confort 1, dec., 
etaj 3, bloc P3, Micro 19, îmbunătă-
ţit, 37000 E neg., exclus agenţii. Tel. 
0748783710. (004708/NC-315661)
• Vând 2 cam. Micro 16, îmbunătăţit, 
125000 lei. 0724169060. (0126435/NC-
315683)

• Vând 2 dec. Micro 14, 140000 lei. 
0737063052. (0126435/NC-315684)
• Vând ap. 2 camere parter, Micro 39. 
Tel. 0740667206. (004713/NC-315698)
• Vindem apartament cu două came-
re, confort 1, et. 5, Micro 21, bl. K12, sc. 
1. 0724259235, 0723610950. (004727/
NC-315710)
• 2 decomandate Mazepa 2, îmbună-
tăţit, aer condiţionat, termopan, 2 bal-
coane, liber, 39.000 E. Tel 0752.627723. 
(05/11/cs/64/NC-315733)
• 2 decomandate Micro 18, etaj inter-
mediar, mobilat şi utilat nou, îmbună-
tăţit, 165.000 lei neg. Tel 0752.627723. 
(05/11/cs/64/NC-315734)
• 2 decomandate Micro 20, parter, 
balcon, simplu, liber, 125.000 lei. Tel 
0752.627723. (05/11/cs/64/NC-315735)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449104. 
(0126442/NC-295137)

• Apartament semidecomandat, 
conf. 1, et. 4, Micro 19 (Neacşu), 
curat, 110000 lei. 0236465669, 
0753824593. (004643/NC-315573)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• 3 decomandate Piaţa Centrală, 
bloc nou, mobilat LUX, 65.000 Euro. 
0745.637013. (05/11/cs/06/NC-294008)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (05/11/cs/13/NC-294450)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, e-mail: 
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(001274/NC-310132)
• MERITĂ! 3 dec, 2balc, Sid-Vest, et.3/4, 
Su-72mp, 0745-361207 (0411gc22/NC-
311842)
• 3 dec. I.C.Frimu, etaj 2, CT, îmbunătă-
ţit. 0747854893. (0126704/NC-313362)
• Vând ap. 3 camere Micro 39A, 
lângă piaţă, 55000 E. Relaţii la tel. 
0748765054, între orele 16,30-18,30. 
(003462/NC-313741)
• 3 decomandate, 2 băi, 165000 lei. 
0757594575. (0126582/NC-314362)

• Particular, 3 camere, spaţios, 
Siderurgiştilor, în spate la IREG, 4/4, 
decomandat, 2 balcoane mari, îmbu-
nătăţiri, 55.000 E, garaj şi beci lângă 
bloc. 0722470237. (5/11/ext./58m/NC-
314728)
• Pers. fizică vând ap. 3 camere în Gh. 
Doja, preţ convenabil. Tel. 0765005170. 
(004183/NC-314830)
• Ocazie!!! 3dec, lux, 105mp, vedere 
Dunăre, 0728928192. (0411gc21/NC-
315079)
• Vând apartament 3 camere Pţa 
Centrală, A-uri, cca 85 mp, îmb., mo-
dificat, mobilat, la cheie, 77.000 E. Tel. 
0745989828. (004370/NC-315083)
• 3 camere, îmbunătăţit, etaj interme-
diar, convenabil. 0747708566. (05/11/
bc/7/NC-315314)
• Vând apartament 3 camere, ICF, 
2/4, preţ 41.000 euro neg. Telefon: 
0744641933; 0756618737. (05/11/
pc/13/NC-315368)
• Vând apartament 3 camere, micro 
19, 3/4, renovat, îmbunătăţit, preţ 
90.000 lei/neg. Telefon: 0744641933, 
0756618737. (05/11/pc/13/NC-315369)

• P.f. vând ap. 3 camere cu 2 gr. sanitare, 
p/8, preţ 185000 lei. Tel. 0743166331. 
(004575/NC-315487)
• Vând ap. 3 camere, et. 1/4, I.C.Frimu. 
0744880715. (004572/NC-315491)
• Vând apartament cu trei camere. Tel. 
0748433164. (004602/NC-315515)
• P.f. vând ap. 3 camere decomandat, 
et. 1/4, Micro 17, str. Oltului, 41000 
euro. Tel. 0741010102. (004636/NC-
315549)
• Vând apartament cu 3 camere de-
comandate, Micro 21, et. 3/8, cu sau 
fără mobilă, curat, preţ avantajos. Tel. 
0742126740. (004653/NC-315584)
• Vând 3 cam. Micro 19, etaj 3, îm-
bunătăţit, 110000 lei. 0737063052. 
(0126435/NC-315682)
• POZITIE UNICA AP.3 CAMERE DEC., 
PARTER, STRADAL, ZONA TRIBUNAL, 
IDEAL BIROURI, CABINETE, SE 
ELIBEREAZA IMEDIAT, 90.000 EURO, 
TEL: 0745.256307 (SMS//315705)
• Vând 3 camere urgent, 0742005072. 
(05/11/cs/14/NC-315727)

• P.f. vând apartament 3 camere, 
et. 2, la cheie, zona Siderurgiştilor, 
52000 E negociabil. 0751353725. 
(003858/NC-314386)

• OCAZIE !!! 4 decomandate, 90mp, 
convenabil, 0745361207 (0311gc24/
NC-298058)
• Vând apartament 4 camere, Mazepa I 
- Faleză, amenajat, utilat şi mobilat lux. 
Telefon: 0744566333. (04/11/cs/44/NC-
308437)
•  Apartament decomandat, p/4, 
Micro 20, centrală, aer condiţionat, 
gresie, faianţă, 48900 E. 0747871330. 
(003470/NC-313984)
• 4 camere, 95 mp, îmbunătăţit. 
0742846233. (0126582/NC-314359)
• 4 camere, et. 1, M20, proaspăt reno-
vat. 0744421550. (004540/NC-315377)
• Apartament 4 camere, Micro 13, 
et. 3/4, confort 1, 2 băi, 2 balcoane, 
48000 euro. 0741061354. (004678/NC-
315631)
• Vând 4 dec. Micro 39, 85 mp, 185000 
lei. 0724169060. (0126435/NC-315686)
• Vând apartament 4 camere parter, 
Ţiglina I. Tel. 0720101610. (004714/NC-
315697)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, pre-
iau datorii. Tel.0754-521983 (0411gc07/
NC-308278)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament cu 1 cameră 
indiferent de zonă. Exclus agenţii. Tel: 
0741401022. (05/11/cs/46/NC-315739)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Inchiriem apart. mobilate / 
nemobilate in orice zona

Gars. Tg-1 p/4 Super Lux 	 25.000 E neg
2 sdc Centru 4/4 56mp 	 130.000 ron neg
2 dec Centru 4/4 UM,t 	 130.000 ron
2 sdc Mz-1 4/4 gaze sep.	 115.000 ron 
2 dec Mz-1 2/10 AC,g,f,p,t, Living 	45.000 E neg
2 sdc Mz-1 4/4 Simplu Curat 	 110.000 ron neg
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 	 33.000 E
2 sdc Tg-2 p/4 2 balc ,t,g,f,p	 140.000 neg
2 dec M-16 p/4 AC,g,f,p 	 115 000 neg
2 dec M-17 3/4 Simplu Liber 	 135.000 ron
2 sdc M-19 3/4 iz.ext,t,g,f, Liber 	 120.000 neg
2 dec M-20 4/8 Simplu 64mp 	 160.000 ron neg
2 dec M-20 p/14 Simplu Liber 	 130.000 neg
2 dec M-21 2/4 Simplu, Liber 	 130.000 neg
2 dec M-21 8/10 AC,t,g,f,p	 115.000 ron neg
2 dec N.L 3/4 AC,UM,t,p,g, 57mp 	42.000 E neg
2 dec Sid.V p/4 UM, t,g,p,f 	 130.000 ron 
2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t 	 150.000 ron neg
2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber 41.000 E
2 dec Sid.V 3/4 t, 2 gr.sanit. Liber 185.000 neg
2 sdc M-38 p/4 Simplu balcon 	 95.000 ron 
2 sdc M-40 2/4 balcon 	 80.000 ron 
3 dec Sid.V 3/4 t, 2 gr.Sanit. 	 185.000 ron neg
3 dec NL 1/4 CT,t, int. Lemn 	 52.000 E neg
3 dec M-21 2/4 g,f,p,t,pe Vest 	 150.000 ron

3 dec M-17 4/8 F-uri term.ext. 	 52.000E neg
3 dec M-17 4/4 Simplu Liber 	 130.000 ron neg
3 sdc M-19 3/4 Simplu 	 120.000 ron
3 dec M-20 4/4 74mp,AC,int.lemn 	 165.000 ron neg
3 dec M-21 1/4 Lux la cheie 78mp	 75.000 E
3 dec Port  4/4 3 Simplu cu Pod 	 160 000 ron neg
3 sdc M-38 1/4 UM,t,p,g,Living 	 140.000 ron neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu 	 100.000 ron 
3 sdc M-40 3/4 UM,t 	 125.000 ron neg
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 	 60.000 E neg
4 dec Mz-1 5/10 CT,AC,g,f,t 	 70.000 E neg
4 dec Casa Rosie p/4 pe 2 parti balcon 65.000E

Inchirieri                                                                                  

2 dec M-18 4/10 nemobilat 	 600 ron neg
3 dec P.C, Bl-V5 4/8 CT,mob/utilat 	 300 E neg
Gars.Tg-1 parter AC, 
mob/util. pt.birouri 	 140 E neg.

Casa 

Casa Sid. Vest St- 500 mp D- 31 ml, Sc	  150mp
CT, 6 camere, bucatarie, 2 garaje 		  175.mii E neg 
Baleni St- 2.130mp d-50ml, Sc-100mp 	  9.000E

2 

Cumpãrãri
CaseVânzãri

Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (05/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(01/11/gc/17/NC-297635)
• Apartament mobilat utilat, centrală 
termică, 600 Ron. 0754/267318. (05/11/
cs/06/NC-298105)

• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0511gc07/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (04/11/
bc/8/NC-298901)
• Urgent, 1,2,3 camere, cash. 
0749374726. (004515/NC-300876)
• Cumpăr 2-3 camere, orice zonă. 
0754209310. (0126582/NC-314361)
• Urgent cumpăr 2 camere. 0748346156. 
(11/5/pc/5/NC-315443)
• Cumpăr apartament cu 2 camere 
indiferent de zonă. Exclus agentii. Tel: 
0741401022. (05/11/cs/46/NC-315740)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Doresc urgent apartament 3 camere. 
0748346156. (11/5/pc/5/NC-315444)
• Cumpăr apartament cu 3 camere 
indiferent de zonă. Exclus agenţii. Tel: 
0741401022. (05/11/cs/46/NC-315741)

• Casă nouă Smârdan, utilităţi, negoci-
abil. 0749374726. (004515/NC-300877)
• Merită, casă, 380mp, zona Parc CFR, 
la cheie 0728-928192 (0111gc22/NC-
301895)
• Vilă la gri, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (05/11/cs/41/NC-302318)
• Casă bună, zona centrală, 475mp, 
Deschidere-20mp, 0745361207 
(0311gc06/NC-303035)
• Vând vilă st 1000, sc 350, 
Crizantemelor. 0744637898. (002972/
NC-309422)

• Schela, amenajată modern, cu cen-
trală termică, toate utilităţile, 135000 
lei. 0749374726. (004515/NC-310921)
• Vilă, teren 1250 mp, sc 260 mp, ga-
raj, toate utilităţile, neg., variante. 
0744321269. (002488/NC-312061)
• Vând casă nouă Tătarca, p+m, inte-
rior var, exterior polistiren, utilităţi. 
0749694555. (003372/NC-312254)
• Vând casă toate utilităţile, Cişmele, 
Galaţi, negociabil. Tel. 0753848139. 
(002633/NC-312339)
• Vând casă la gri în comuna Braniştea, 
135.000 lei. Tel. 0754520723. (002907/
NC-312777)
• Vând casă şi teren 1 ha, Măstăcani. 
0749918980. (003214/NC-313322)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
0769608018. (003209/NC-313326)
• Vând casă com. Pechea. 0751790783. 
(003339/NC-313509)
• Locuibilă, zona Parc CFR, 213 mp, 
Dobrogei nr. 10. Tel. 0744865277. 
(004106/NC-314686)

• Vând casă p+1, st =420 mp, sc =230 
mp, pe amprentă spaţiu comercial 
parter, baie +grup sanitar, 2 bucătă-
rii, beci, terase, grădină, pomi, ane-
xe interioare deosebite, zonă bună, 
165000 E. Tel. 0756392697. (003326/
NC-313724)
• SC vinde imobil în suprafaţă desfă-
şurată de 1617 mp, cu teren în folo-
sinţă de 478 mp, în Galaţi. 0722611911, 
0752445373. (0126631/NC-313897)
• Vând casă sat Vasile Alecsandri, P+1, 
su 240 mp, teren aferent 1200 mp, 
40.000 E. Tel. 0747681999. (003690/
NC-314004)
• Vând urgent vilă 6 camere, 
în Braniştea, la 150000 lei. Tel. 
0742857434, 0757893457. (003753/NC-
314157)
•  Vilă  Bariera Traian, ultramodernă, 
215.000 E. 0742936473. (004012/NC-
314608)

• Vând casă nouă în com. Braniştea, 
cartier nou, preţ 25.000 E neg. Tel. 
0754867488. (004103/NC-314690)
• Vânători căsuţă +anexe, hale produc-
ţie. 0751522147. (004101/NC-314693)
• Vând casă sat Cişmele, comuna 
Smârdan, suprafaţă teren 600 mp. Tel. 
0755371190. (004123/NC-314720)
• Vând vilă sat Costi, p+1, la gata, 85000 
E. 0747686277. (004197/NC-314820)
• Vând casă com. Nămoloasa, strada 
principală, 42 ari. Tel. 0757480544. 
(004091/NC-314961)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(004002/NC-314971)
• Vând urgent casă Movileni, Şendreni. 
Tel. 0751170245. (004308/NC-314995)
• Vând casă str. Crizantemelor, curte şi 
intrare comune, cu toate utilităţile, st 
181, sc 70, 32.000 E neg., variante. Tel. 
0742473087. (004306/NC-314998)
• Casă nouă BCA, toate utilităţile, 
Şendreni, lângă şosea, 50.000 E. 
0757939855. (004293/NC-315010)

• Vând urgent casă cu teren 530 mp, 
220.000 lei. 0746551187. (004319/NC-
315030)
• Vând casă Şiviţa, locuibilă, utilităţi. 
0745494012. (004326/NC-315072)
• Vând casă Şiviţa, neg. 0729147363, 
0760323412. (004366/NC-315087)
• Vând casă central. 0740082592, 
0740022711. (004378/NC-315128)
• Vând casă lângă Menarom, preţ ne-
gociabil. Tel. 0757381942. (004473/
NC-315282)
• Vând casă Vânători, 110 mp +1000 
mp teren, vie, pomi fructiferi, 40000 
E neg. Tel. 0752279706. (004470/NC-
315283)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (004414/NC-315297)
• Vând casă nouă, sat Vasile Alecsandri, 
locuibilă, superamenajată +curte. 
0761673806. (004428/NC-315305)
• Vând casă nouă, ST 400 mp, SC 90 
mp, P+1. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(05/11/pc/13/NC-315374)
• Vând casă locuibilă Şerbăneşti, com. 
Lieşti, st. 1950 mp. Tel. 0336800330, 
0764182264. (004168/NC-315395)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
50.000 neg. 0742792580, 0751668774. 
(004412/NC-315398)
•  Vând casă  BCA, Smârdan, 2011, P+1, 
la roşu, compusă din: living, bucătărie, 
3 dormitoare, dressing, 2 băi cu insta-
laţie sanitară, fosă, ţiglă metalică, tâm-
plărie PVC stejar, apă curentă, energie 
electrică, teren 1700 mp, sc 160 mp, 
47.000 E neg. sau variante cu diferen-
ţă. 0757424379. (004526/NC-315409)
• Casă Şendreni, cartier nou, la şosea, 
35.000 E. 0754767288. (004545/NC-
315439)
• Curte şi casă (ne)demolabilă, str. 
Muzicii, pe colţ, st =250 mp. Tel. 
0723042580. (004574/NC-315488)
• Vând casă Zaclău (23 August). Tel. 
0748851853. (004615/NC-315496)
• Vând casă proprietate, 32000 euro, 
Galaţi. 0753298158. (004609/NC-
315508)
• Vând casă p+m, Tuluceşti, DN26, uti-
lităţi, apă, gaze, electric. 0761625778. 
(004582/NC-315530)
• Casă nouă Braniştea, 110000 lei. 
0741623245. (004584/NC-315534)
• Particular vând casă p+m Smârdan, 
cartier nou, la gri, 1,6 mld negociabil 
sau schimb 2,3 camere. 0755243387. 
(004621/NC-315544)
• Casă p+1, zona Mc´Donalds, nouă, 
liberă. 0747777655. (004640/NC-
315561)
• Cuca, vând casă pe 2600 mp (grădi-
nă, vie pe sârmă, pomi fructiferi). Tel. 
0746633050, 0758076887. (004644/
NC-315571)
• Vând casă Vânători, str. Principală nr. 
20 cu hală producţie şi magazin, teren 
aferent aprox. 1100 mp. 0751718180. 
(004651/NC-315590)
• P.f. vând casă la gata, Şendreni. 
0742365036. (004703/NC-315651)
• Vând casă Smârdan, preţ bun, 
0742005072. (05/11/cs/14/NC-315728)

• Vând casă în mun. Brăila, ultra-
central. Tel. 0745430424. (004157/
NC-314810)

• Vând imobil oraş Bereşti, str. 
Trandafirilor nr. 258, 1518 mp ara-
bil, 600 mp curţi construcţii (casă 
locuit +anexe gospodăreşti). Relaţii 
suplimentare tel. 0740236579. 
(004587/NC-315526)

• Cumpăr casă modestă, zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0745351009. 
(05/11/bc/48/NC-315722)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Vânzãri
Terenuri

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Schimb ap. 2 camere decomandate 
Piaţa Centrală cu 3 camere, zonă bună, 
plus diferenţă. 0741097144. (003459/
NC-313701)
• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (003825/NC-314285)
• Schimb/vând casă bătrânească, cu 
teren 600 mp, d=12 m, cu apartament 
3 camere decomandat. 0746375082. 
(003814/NC-314297)
• Schimb casă comuna Braniştea 
cu apartament. Tel. 0753857178, 
0752001071. (004044/NC-314620)
• Schimb ap. 3 cam. cu 2 +diferenţă. 
0740897675. (004117/NC-314724)
• Schimb 3 camere semidecoman-
dat, cu decomandat +diferenţă. 
0753862473. (004421/NC-315302)

• Schimb casă sat Vasile Alecsandri cu 
apartament cu 3 camere, zonă bună. 
0761673806. (004428/NC-315306)

• Schimb ap. 2 camere dec., Micro 
21, 8/10, cu ap. 1 cameră min. 30 
mp, exclus cămine. Tel. 0756710087, 
0742922200. (004564/NC-315483)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/11/bc/25/NC-693)
• Caut apartament pe termen lung. 
Relaţii 0744-611406 (0111gc12/NC-
301243)

• Doresc să închiriez garsonieră, apar-
tament 1 cameră. Tel. 0742251051. 
(004231/NC-314889)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003759/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (05/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (05/11/cs/08/
NC-293394)

• Închiriez apartament condiţii bune, 
plata lunar 0740-322991 (0311gc24/
NC-298383)
•  Apartament  o cameră lux, regim 
hotelier. 0746753713. (000725/NC-
309314)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0747854893. 
(0126704/NC-313363)
• Închiriez, la curte, o cameră. Tel. 
0741684153. (004281/NC-315026)
• Închiriez 1, 2 camere, 20, 21, 13. 
0725138177. (004348/NC-315047)
• Închiriez apartament o cameră, com-
plet mobilat, zona Ultimul Leu. Tel. 
0745118559. (004338/NC-315058)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, utilat. 0336410599. (004396/NC-
315260)
• Apartament 2 camere Siderurgiştilor, 
semimobilat, 600 lei. 0754783779. 
(004393/NC-315262)
• Ap. 2 cam. Domnească, superb, ne-
mobilat. 0740504638. (004536/NC-
315381)
• Închiriez ap. o cameră, stradal, ultra-
modern. Tel. 0720920954. (004531/
NC-315391)
• Închiriez ap. 2 cam., Mazepa, mobilat 
şi utilat complet, lux. Tel. 0743946846. 
(004516/NC-315414)
• Caut colegă de apartament zona 
Billa 2, elevă sau salariată. 0742672756. 
(004480/NC-315424)
• Oferim gazdă 1-2 fete. 0740694004. 
(004543/NC-315430)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
nemobilată. Tel. 0741623850. (004549/
NC-315474)
• 2 dec. PC, mobilat, 600 lei. 
0744193829. (004561/NC-315478)
• Închiriez 2 cam. Centru, utilat, mo-
bilat. Tel. 0766315308. (004558/NC-
315481)
• Ofer cameră mobilată bloc, conve-
nabil. Tel. 0743673501. (004569/NC-
315494)
• Proprietar închiriez apartament 3 ca-
mere, mobilat, utilat complet, preţ 280 
euro negociabil. 0761453785. (004611/
NC-315503)
• Închiriez 1 cameră în regim hotelier. 
Tel. 0747435542. (004610/NC-315504)
• Închiriez apartament cu o cameră. 
Tel. 0747435542. (004610/NC-315506)
• Primesc în gazdă o fată, la bloc. Tel. 
0741031354. (004610/NC-315507)
• Închiriez garsonieră A-uri, Ţiglina 
1, mobilată +utilată. 0742580384. 
(004579/NC-315529)
• Închiriez apartament mobilat, 2 ca-
mere, Siderurgiştilor Vest. 0746999451. 
(004585/NC-315533)
• Căutăm colegi de apartament, avan-
tajos. Tel. 0745432985. (004625/NC-
315537)

• O cameră Centru, regim hotelier şi 
garaj Centru. 0732281821. (004637/
NC-315560)
• Proprietar închiriez ap. 2 camere de-
comandate, mobilat, Mazepa, BR-uri, 
et. 1, 800 lei. Tel. 0744707051, după ora 
18,00. (004646/NC-315570)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere, mobilat, lângă păpădie. 
0742963327. (004670/NC-315619)
• Închiriez apartament 2 camere semi-
mobilat, zona Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0745384678. (004667/NC-315622)
• Închiriez garsonieră, zona Port. Tel. 
0745239718. (004690/NC-315638)
• Ofertă. Închiriez garsonieră persoa-
nă juridică, nemobilată. 0721239074. 
(004689/NC-315639)
• Închiriez 1 cameră Ţiglina, mobila-
tă, utilată. 0740063750. (004695/NC-
315646)
• Închiriez garsonieră nemobilată, zona 
Liceul 9. Tel. 0767587116. (004701/NC-
315653)
• Închiriez apartament 3 camere, zona 
General, recent renovat, mobilat, 
echipat. Tel. 0740038195, 0336737290. 
(004707/NC-315663)
• Închiriez 1 cam. mobilat, utilat lux, 
Vega. 0724169060. (0126435/NC-
315685)
• Închiriez apartament nemobilat, 
unei familii. 0740677541, între orele 
10,00-16,00. (004731/NC-315702)
• 2 camere Ţiglina II, nemobilat, 500 
ron. 0725.51.75.35. (05/11/cs/06/NC-
315730)
• Închiriez apartament 1 cameră ne-
mobilată, ICF, g+f+p, TP, UM, 450 lei. 
Tel 0737.092129. (05/11/cs/64/NC-
315736)
• PF închiriez vilă central, D+P+Etaj, 
la cheie, convenabil 0745361207 
(0110gc22/NC-266238)
• Închiriez apartament 2 camere 
decomandate, renovat, mobilat şi 
utilat, Palatul Navigaţiei, cu vedere 
la Dunăre. Telefon 0236412089. (vl/
NC-315393)

• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (05/11/cs/16/NC-
296462)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
suprafeţe 20-550 mp. Tel. 0745594763. 
(0126875/NC-312303)

• Închiriez clădire P+1+2 pt. firme, bi-
rouri, clinici. Tel. 0749207527. (003158/
NC-313168)
• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (003158/NC-313169)
• 2 camere +hol, la casă, ideal depo-
zit, birouri, ieftin. Tel. 0743182368. 
(0126587/NC-314492)
• Închiriez spaţiu pt. birouri sau comer-
cial, Piaţa Centrală. Tel. 0729911593. 
(003984/NC-314547)
• P.f. închiriez spaţiu utilat. 0751582698. 
(004015/NC-314604)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Tel. 0751980215. (004040/
NC-314625)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, zona 
ICFrimu. Relaţii la tel. 0752201851. 
(004047/NC-314630)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 
bl. A1. Tel. 0746035519. (004102/NC-
314691)
• Imobil P+1, 500 mp +teren 1600 
mp, Bariera Traian, toate utilităţile, 
pretabil depozit, producţie, birouri. 
0722564311. (004257/NC-314955)
• Spaţiu 30 mp amenajat Micro 39, 
lângă Banca Transilvania. 0723347357. 
(004468/NC-315229)
• Închiriez/ vând chioşc 13 mp, zona 
39C, preţ neg. 0746092528. (004519/
NC-315413)
• Închiriez 65 mp, la etaj, zona Ţiglina I, 
dotat cu toate utilităţile, pretabil biro-
uri. 0746592871. (004513/NC-315418)
• Închiriez spaţiu comercial, Două Babe. 
0728043518. (004563/NC-315477)
• Închiriez spaţiu comercial utilat pen-
tru coafor, suprafaţă 100 mp, zona 
Micro 17. Tel. 0754643710. (004638/
NC-315564)
• Închiriez /vând garaj, Ţiglina II, str. 
Constructorilor. 0758370258. (004705/
NC-315666)
• Închiriez spaţiu 60 mp, incinta service 
auto, pretabil tuning auto, atelier elec-
tric, Drumul de Centură. 0744709520. 
(004733/NC-315701)
• Superofertă: 100 mp parter, Ţiglina I, 
staţie bus, ultramodern, vad excelent. 
0741403656. (0126439/NC-315715)

• Închiriez hală 200 mp, lângă 
spălătoria Berin. Tel. 0743038088. 
(003711/NC-314164)

• Superofertă. SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257 Galaţi. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (05/11/bc/41/NC-
314326)

• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (05/11/cs/16/NC-
296457)
• Vând/ închiriez teren st= 7110 mp, d= 
36,16 m, drum Centură, terasat şi ame-
najat pentru amplasare hale, investiţie 
în curs, 30 E/ mp neg. Mai dispune de 
casă nouă la roşu, toate utilităţile, sc= 
120 mp. Se acceptă şi variante. Tel. 
0752201851. (004047/NC-299887)
• Vând teren cu casă demolabilă, su-
prafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (02/11/cs/43/
NC-300018)
• Proprietar 1000 mp Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(05/11/cs/41/NC-302333)
• Teren 1200mp, D-12m, liber contruc-
ţii, zona Parc CFR, 90E/mp, 0745361207 
(0311gc20/NC-307329)
• Teren 350 mp Războieni, neg. 
0766424119. (000898/NC-310033)
• Vând teren agricol 3.000 mp. 
0755823833. (002931/NC-312942)
•  Vând  teren zonă ultracentrală, 
variante. 0743305206. (003716/NC-
314048)
• 600 mp, str. Tecuci (Maşniţă), utilităţi. 
0742502502. (003802/NC-314292)
• Teren 1 ha Tirighina, 7 E/ mp. 
0726186658. (003965/NC-314528)
• Vând extravilan parcelat, sat Costi. 
0236345181, 0236472354, 0732106697. 
(004036/NC-314587)
• Vând teren intravilan Vânători. Tel. 
0757075582. (004024/NC-314595)
• Vând 2 vetre Tuluceşti. 0757075582. 
(004024/NC-314596)
• Vând teren cu hală şi utilităţi s 
975 mp, str. Morilor, 110 E/ mp. Tel. 
0746230939. (004062/NC-314636)
• Vând sau schimb cu garsonieră 
2500 mp vie nobilă. Tel. 0740300276. 
(00410/NC-314702)
• Proprietar vând lot casă sat Costi, 
zona vile. 0749466018. (004120/NC-
314721)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 770 
mp, utilităţi. 0745323758. (0126524/
NC-314806)
• Teren Barboşi, 4032 mp, intabulat, 
intravilan. 0755847792, 0733373202. 
(004182/NC-314831)
• Vând 500 mp, Fileşti, utilităţi, 0765-
543100 (0411gc14/NC-314847)
• Vând teren 600mp, Smârdan, stradal, 
0755-893732 (0411gc14/NC-314848)
• Vând teren de construit casă, 1100 
mp, 6 euro /mp, sat Şiviţa, 18 km de 
Galaţi. Tel. 0745666693, 0745366750, 
0742121265. (004222/NC-314867)
• Vând teren str. Războieni 1250 mp. 
Tel. 0743818826. (004278/NC-314941)
• Vând teren 2000 mp, intravilan, 
27000 lei neg, între Vânători şi Odaia. 
Tel. 0756276797. (004273/NC-314944)
• Vând teren 10.000 mp, zona iepură-
rie. 0744909527. (004251/NC-314987)
• Urgent 5.000 mp sat Costi, 3 E/ mp. 
0755750036. (004319/NC-315029)
• Proprietar, urgent, 1.000 mp Vânători, 
lângă cartier nou, 8E/ mp. 0755750036. 
(004319/NC-315031)
• Vând casă cu teren lângă Gară şi locuri 
de casă, Hanu Conachi. 0751552502. 
(004340/NC-315056)
• Ocazie! Teren, M17, 400mp, desch.-
21mp, 0728928192. (0411gc25/NC-
315080)
• Vând teren intravilan, Bariera Traian 
Nord, toate utilităţile, intabulat, 10.000 
mp, preţ 14 E/mp. Tel. 0745274928. 
(004397/NC-315258)
• Vând 1100 mp teren, 20/55 m, sat 
Costi, 18 E/mp. 0744779363. (004390/
NC-315264)
• Teren 5000 mp, zona Atlas, d =20, 
utilităţi. Tel. 0236415570. (004481/NC-
315288)
• Vând 1000 mp, drumul de centură, 
35 e/mp. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(05/11/pc/13/NC-315371)
• Vând 2054 mp, în intravilan, 
Murighiol, jud. Tulcea, 10 E/MP neg. 
Tel. 0744641933, 0756618737. (05/11/
pc/13/NC-315372)
• Vând 1820 mp, intravilan, Murighiol, 
jud. Tulcea, 10 e/mp. Tel. 0744641933, 
0756618737. (05/11/pc/13/NC-315373)
• Urgent sat Costi, 5000 mp, parcelabil, 
toate utilităţile. 0756552465. (004536/
NC-315382)
• Vând vatră casă, oraş Tg. Bujor. Tel. 
0741939870. (004525/NC-315465)
• Vând teren în str. Arcaşilor, 800 mp, 
cu deschidere la stradă de 40 m, cu 
utilităţi în apropiere. Tel. 0745780451. 
(004303/NC-315476)
• Vând teren intravilan, Bereşti. Tel. 
0755946529. (004600/NC-315516)
•  Teren  intravilan 500 mp, Micro 
17, utilităţi +căsuţă mică, vizavi bloc 
Experimental, accept variante auto, 
preţ 40000 E neg. 0728001049, 
0744765322. (004624/NC-315539)
• Vând vatră casă 2000 mp +8800 
mp, Odaia Manolache. 0236339899, 
0748933744. (004622/NC-315542)
• Vând teren Şendreni, 760 mp, îngră-
dit, apă +curent electric, preţ 9500 E 
neg. Tel. 0740233281. (004847/NC-
315568)
• Teren, str. Carnabel, 800 mp, des-
ch-12mp, convenabil, 0745361207. 
(0511gc31/NC-315589)
• Urgent, teren, zona bănci, 475 mp, 
2 deschideri, 0745361207. (0511gc31/
NC-315593)
• Teren 3000 mp, deschidere drum 
naţional şi vatră casă cu fundaţie, pro-
iect. 0743697703. (004665/NC-315601)
• Loturi case  Fileşti. Tel. 0749591526. 
(004663/NC-315604)
• Vând teren intravilan, zona Beyler, 
635 mp, utilităţi, 7200 E. 0745706569. 
(004662/NC-315606)
• 4500 mp intravilan, în Şiviţa, cu 42 m 
deschidere la DN26, utilităţi la poartă. 
0740420905. (004674/NC-315612)
• Vând teren zona Metro, 4 benzi, 15 
euro /mp. 0740063750. (004695/NC-
315647)
• Teren casă, 500 mp, Smârdan, pro-
prietar. Tel. 0754296799. (004724/NC-
315679)
• VAND TEREN 4000 MP LA DN26 ZONA 
CU 4 BENZI, DESCHIDERE 25 M ,PARTEA 
DR SPRE VANATORI 35E/MP.NEG.
TEL.0723689665 (SMS//315703)
• Teren +proiect +fundaţie, zonă re-
zidenţială. 0751647094. (004735/NC-
315716)
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Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajează 
modele indiferent de vârstă. 
Noi nu vă minţim cu 1500 E, sa-
lariul este în funcţie de model. 
0754365447. 

(0126427/NC-315634)

Nou-născuţi 
în ziua de 23.05.2011

Alecu Andrei 1.	
Robert
Simioancă 2.	
Sabina Elena
Botez Alexia 3.	
Maria
Chelmu 4.	
Matei 
Cosmin
Sarău Elena 5.	
Maricica
Chitaru 6.	
David Costin
Manolache 7.	
Gabriela 
Valentina

• Call-center Brăila angajează vorbitori 
lb. italiană, nivel avansat, cu benefici-
ile: salariu 1.600 lei, bonuri masă, bo-
nusuri din vânzări, transport gratuit, 
curs perfecţionare, al 13-lea salariu. 
0756169701 sau trimiteţi CV la: recru-
tare@esone.ro. (0126938/NC-295464)
• Night Club Braşov angajează dan-
satoare cu /fără experienţă, cazare 
condiţii deosebite. Tel. 0743302367. 
(0126980/NC-311632)
• SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă confecţii. 0752001008. (002829/
NC-312668)
• SC angajează agent vânzări mobilă 
cu experienţă. Cerinţe: cunoştinţe PC, 
posesor permis conducere cat. B, lb. 
rusă opţional. CV-ul de trimis la adre-
sa de e-mail: marketing.boss@yahoo.
com. Tel. 0752136898, 0769003577. 
(0126942/NC-313039)
• Şcolarizăm agenţi pază. 0236471740. 
(0126720/NC-313555)
• Angajez tatuator cu carte de muncă. 
0740080004. (0126724/NC-313589)
• SC angajăm vânzătoare şi şef de ma-
gazin. Aşteptăm CV-urile la comenzi@
cukys.ro sau la fax 0236/449966. 
(05/11/cs/15/NC-313603)
• SC angajează confecţioneri texti-
le, muncitori necalificaţi, călcători. 
Transport gratuit, bonuri de masă. 
Rel. la tel. 0236449440. (0126744/NC-
313674)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Telefon 0744870057. (vl/NC-313909)
• Angajăm specialist sisteme antiefrac-
ţie. paza_red@yahoo.com. (0126636/
NC-313944)
• Cofetărie -cafenea angajează os-
pătari. Relaţii la tel. 0740690004. 
(003847/NC-314257)
• SC angajează muncitori necalificati, 
femei. Relaţii la 0751183632 (0511gc21/
NC-314350)
• Restaurant Malnaş angajează os-
pătari, ajutori bucătari cu experi-
enţă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0743678638, după ora 10,00. (003924/
NC-314426)
• Angajăm macaragii pod rulant, fini-
satori, laminatori pentru sortare tablă, 
legători sarcină, cu experienţă Mittal. 
Vizavi Autogară. (0126591/NC-314503)
• Angajez barman -ospătar. Nr. tel. 
0744984192. (003992/NC-314579)
• SC angajează dulgheri, fierari. Tel. 
0757364705. (004021/NC-314598)
• SC angajează agent comercial/ 
conducător auto cu permis de con-
ducere categ. B+C, atestat transport 
marfă, experienţă vânzări. CV pe 
adresa: larissacompany@yahoo.com. 
(004047/NC-314631)
• Agenţia Eureko face angajări pt. 
consultanţi pensii şi sănătate, cursuri 
gratuite. Tel. 0721104759. (004087/NC-
314677)
• Angajăm dispeceră pază şi protecţie, 
paza_guardr@yahoo.com. (0126511/
NC-314701)
• SC Pleitos SRL angajează ospătări-
ţe, barmaniţe, personal bucătărie cu 
contract. Tel. 0749506301. (0126518/
NC-314703)
• Societate comercială angajează 
tubulatori cu experienţă şi un ingi-
ner tubulator pentru Şantierul Naval 
Tulcea. Tel. 0757065425, 0756169772, 
între orele 9,00-13,50. (5/11/ext./55m/
NC-314705)
• Societate comercială angajează 
bobinatori motoare electrice cu ex-
perienţă. Tel. 0722340588. (0126520/
NC-314725)
• Angajez dulgheri, fierari beto-
nişti calificaţi. Rog seriozitate. Tel. 
0748537106. (004131/NC-314741)
• Societate transport internaţional an-
gajează şoferi TIR pentru transport in-
tracomunitar, necesar atestate trans-
port marfă şi ADR. Tel. 0771282760. 
(0126498/NC-314842)
• Grupul de firme de servicii financi-
are Convert angajează casier şi ope-
rator. Tel. 0236465530, 0747938229. 
(0126451/NC-314869)
• Angajez personal spălătorie auti 
cu experienţă. Relaţii la 0747-509011 
(0511gc22/NC-314896)
• Consilier Vânzări Directe, Agenţia 
Galaţi. Descrierea postului şi cerinţe: 
vânzarea şi promovarea produselor şi 
serviciilor companiei, experienţă de 
minim 6 luni, bune abilităţi de rela-
ţionare, prezentare, vânzare şi nego-
ciere. Oferta: bonusuri şi comisioane 
în funcţie de performanţă, training de 
specialitate. CV  la adresa   de  e-mail: 
veronica_popa@patriacredit.ro sau pen-
tru mai multe detalii la 0735012923. 
(05/11/bc/10/NC-314902)

• SC Gamacris SRL angajează modela-
tori, muncitori necalificaţi. CV-urile se 
depun zilnic, între 8,00-17,00, la sediul 
din str. Saturn, Ţiglina 1. (0126453/NC-
314931)
•  200 $ la angajare. Angajăm modele 
videochat. 0757804933. (004247/NC-
314990)
• Terra Fortuna angajează tâmplari 
PAL, experienţă. 0762202524. (004304/
NC-315000)
• Angajez vânzătoare confecţii lux 
damă. Tel. 0727712928. (004283/NC-
315025)
• Brutărie angajează modelator/ fră-
mântător experienţă. 0746107107. 
(0126476/NC-315086)
• SC Sherr Impex SRL angajează instruc-
tori auto, categ. B. Tel. 0745393679, 
0742743464. (0126475/NC-315090)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0744909527. (004362/NC-315093)
• Angajez contabil cu experienţa soci-
etăţi agricole. 0744764095. (004355/
NC-315099)
• Angajez covrigărese cu experienţă 
(mai mult sau mai puţin). 0740362778. 
(vl/NC-315107)
• Angajez vânzătoare bar şi operatoa-
re jocuri electronice cu experienţă, 
rog seriozitate şi aspect fizic plăcut. 
Tel. 0756417304. (004377/NC-315129)
• Angajez sudor CO2 în sârmă pli-
nă pentru deplasări în ţară. Tel. 
0746750375. (004372/NC-315132)
• SC TANGO SRC SRL angajează ma-
nipulanţi. Relaţii la telefoanele: 
0236/312061, 0336/401373 sau la se-
diul societăţii din strada Stelei nr. 44. 
(05/11/cs/44/NC-315149)
• Salon Lysa Style (fostul Lady M) anga-
jează coafeză şi cosmeticiană cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon: 0744770026. 
(03/11/cs/11/NC-315162)
• Angajăm permanent marinari, ti-
monieri (matrozi, stoermani) pen-
tru contracte Olanda. 0336802819, 
0771056890, 0743670567. (0126490/
NC-315230)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru spălătorie auto. Relaţii str. Saturn 
(Uzina de Apă) nr. 38, după ora 16,00. 
(0126482/NC-315231)
• Angajez coafeză cu experienţă, 
urgent. 0755466891. (004392/NC-
315232)
• SC Silmar Design angajează în con-
diţii avantajoase personal calificat 
în lucrări de termoizolaţii, amenajări 
interioare, zidărie. Tel. 0742121844, 
0762268269. (004460/NC-315235)
• Angajez sudor Mig Mag, cunoştinţe 
lăcătuşerie. 0753339389. (004453/NC-
315236)
• Angajez prin selecţie pe bază de CV şi 
recomandare vopsitori cu experienţă. 
Tel. 0751414248. (0126488/NC-315239)
• Angajez barmaniţă pentru bar şi 
jocuri. Tel. 0754489494. (004472/NC-
315243)
• Angajăm lăcătuşi -mecanici, meca-
nici şi electromecanici întreţinere şi 
reparaţii cu experienţă şi cunoştinţe 
de lb. italiană, pentru Italia. Cei in-
teresaţi pot trimite CV la e-mail: atc.
trading.sb@gmail.com. (05/11/gc/28/
NC-315313)
• Katy SRL angajează hidroizolatori, 
muncitori în construcţii. Relaţii vizavi 
Autogară. (0126494/NC-315323)
• Angajăm şofer B,C,E,D, disponibil 
şi pentru alte activităţi. Relaţii vizavi 
Autogară. (0126494/NC-315324)
• Angajez vânzătoare chioşc cu carte 
de muncă, salariu 800 lei net. Relaţii la 
chioşcul din Ţiglina 2, vizavi de Hotel 
Sofin, lângă complex, la ora 19,00. 
(004539/NC-315378)
• Societate comercială angajează zidar, 
zugrav, lucrător rigips. 0745529786. 
(004424/NC-315400)
• Societate comercială angajează şo-
fer profesionist cat. C+E, cu card ta-
hograf. Informaţii la tel. 0722529697, 
0722818393. (0126485/NC-315401)
• Fabrică încălţăminte angajează cu-
sătoare pe maşini industriale. Tel. 
0236443042, 0752088147. (0126487/
NC-315404)
• Angajez electrician în Bădălan, per-
mis cat. B. 0745769838. (004471/NC-
315427)
• Ai studii superioare, abilităţi de co-
municare? Companie multinaţională 
oferim locuri de muncă, parte fixă şi 
comision din vânzări. Tel. 0744751821. 
(004384/NC-315462)
• Angajez bucătărese, vânzătoa-
re şi ospătăriţe pentru litoral. Tel. 
0743908368. (004499/NC-315467)

• Angajez fierar betonist, dulgher, zi-
dar. Relaţii la tel. 0743512331. (004556/
NC-315468)
• SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă, carte de muncă, program 8 ore. 
Tel. 0749419185. (0126407/NC-315469)
• SC Geomar angajează barmani ca-
lificaţi cu carnet de sănătate. Tel. 
0762284005, 0758577804. (004553/
NC-315471)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046. (004551/NC-315473)
• Angajez frizer, coafeză şi manichiu-
ristă cu experienţă, salariu motivant 
+bonusuri. Tel. 0728460651. (004559/
NC-315480)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru spălătorie auto. Tel. 0722941119. 
(004568/NC-315495)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, preferabil cartier Dunărea. Tel. 
0755860217. (004613/NC-315497)
• Angajăm vânzătoare, str. Brăilei. CV 
chioşc semafor TreiStar. (0126413/NC-
315499)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0756060981. (0126412/
NC-315502)
• Angajăm barman -ospătar. Tel. 
0744220526. (004589/NC-315524)
• Angajez croitoreasă cu experienţă, cu 
CM. 0749113522. (004567/NC-315527)
• Angajez frizeriţă cu carte de mun-
că, rog seriozitate. Tel. 0740018285. 
(004580/NC-315528)
• SC Voipweb SRL angajează vorbitori 
de limba italiană, nivel avansat, full 
-time. Tel. 0743112265. (004586/NC-
315531)
• Angajăm muncitori necalificaţi sau 
vopsitori navali pentru lucrări vopsito-
rie nave. Tel. 0722589880, orele 16,00-
20,00. (0126416/NC-315538)
• Angajăm barman -ospătar calificat, 
cu experienţă şi personal bucătărie. 
Interviul astăzi, ora 18,00, Bariera 
Traian, str. Tunelului nr. 1, restaurant 
Janine Janmari. (004623/NC-315540)
• Angajăm consilier vânzări pen-
tru magazin tâmplărie PVC. CV la 
e-mail: emilgheorghiu@plastech.ro. 
(0126415/NC-315541)
• SC angajează persoană pentru ter-
moizolaţii exterioare, amenajări int. 
-ext., cu permis auto. Tel. 0742140913. 
(004634/NC-315551)
• Lanţ farmaceutic angajează asis-
tent farmacie cu experienţă. Tel. 
0749018690, 0753051092. (004633/
NC-315553)
• Angajez vânzătoare tarabă, Piaţa 
Centrală. Tel. 0758736080. (004642/
NC-315574)
• Angajez şofer, serios. Tel. 0748427980. 
(004641/NC-315575)
• Angajez vânzătoare fast -food. 
0757018585. (004650/NC-315578)
• Angajez vânzătoare zona Micro 
14, magazin mixt. Tel. 0746902520. 
(004656/NC-315580)
• SC angajează şofer TIR pentru 
transport intern, internaţional. Tel. 
0743786045. (004660/NC-315596)
• Angajăm administrator imobile, cu 
atestat. Tel. 0724401503. (004659/NC-
315597)
• Angajez coafeză şi cosmeticiană, cu 
experienţă. 0740351660. (004664/NC-
315602)
• Închiriez cameră cosmetică +2 sca-
une coafor. 0740351660. (004664/NC-
315603)
• Închiriez avantajos trei posturi coafu-
ră /frizerie. Tel. 0756133866. (004677/
NC-315608)
• Restaurant Corso angajează ospătari, 
băieţi /fete. 0752209862. (004676/NC-
315609)
• SC angajează ajutor bucătar, munci-
tor vase, bucătar cu experienţă, pizzar. 
0746566366. (004676/NC-315610)
• Restaurant IREG angajează barmaniţă 
-ospătăriţă. 0741033283, 0746114988. 
(004675/NC-315611)
• Call Center angajează personal. 
Condiţii: cunoaşterea unei limbi de cir-
culaţie internaţională. Adresă de con-
tact: bucur_1@yahoo.com. (0126422/
NC-315613)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (004673/NC-315615)
• FIORD angajează SUDORI INSTALAŢII 
GAZE cu experienţă. Tel: 0726/786431. 
(05/11/mr/06/NC-315624)

• SC angajează şofer cu experienţă, 
cat. B. CV-uri fax 0336802691, e-mail: 
moldprim@yahoo.com. (004684/NC-
315626)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
cu experienţă. Relaţii tel. 0758662264. 
(004683/NC-315627)
• Angajez şofer cat. C (basculantă 
Roman 16 tone) pe perioadă deter-
minată. Tel. 0722273966. (004681/NC-
315629)
• Angajez personal, salariu 900 lei 
+bonusuri motivante. Noi depăşim 
criza. Relaţii la tel.0755855986 sau 
0726349525. (004691/NC-315636)
• Angajez menajeră serioasă. Tel. 
0747897178. (004702/NC-315652)
• SC Cold Water SRL angajează insta-
latori pentru lucrări înlocuit instalaţii 
bloc, montaj CT şi AC. Tel. 0723182765. 
(0126430/NC-315657)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 900 lei. Depuneţi CV, 
copie buletin str. Dogăriei 78. Tel. 
0756922029. (004710/NC-315658)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, cameristă. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731, tel. /fax 
0268410717, e-mail: office.realjob@ya-
hoo.com. (05/11/ext/73m/NC-315673)
• SC Boby Mara SRL angajează recep-
ţioneri cu calificare şi cunoscători lim-
ba engleză. CV-urile se vor depune la 
Vila Classic, str. I.L.Caragiale nr. 2. Tel. 
0236325532. (05/11/bc/61/NC-315675)
• Societate comercială angajează paz-
nic. Tel. 0236322211. (05/11/bc/62/NC-
315676)
• Reţea de magazine alimentare anga-
jează şef magazin, vânzătoare maga-
zin alimentar şi vânzătoare maşină de 
îngheţată. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (05/11/bc/40/NC-315677)
• Restaurantul Orizont angajează os-
pătari. Preselecţia are loc zilnic, între 
orele 16,00-18,00. Tel. 0757450450. 
(004718/NC-315691)
• SC angajează spălător auto. Tel. 
0740149273. (004716/NC-315694)
• SC angajează barman. Tel. 
0740149273. (004716/NC-315695)
• Pizzeria Amadeus angajează bar-
mani, bucătari, ajutor de bucătari şi 
ospătari. Relaţii la 0236431200 sau 
0748226460. (004739/NC-315719)
• Angajez pizzar, ospătar, barmani, spă-
lător vase. Tel. 0745898539. (004737/
NC-315721)
• Angajăm agent imobiliar. Salariu 
atractiv. CV-urile se trimit la adresa 
de mail: cristimoise87@yahoo.com 
(05/11/cs/46/NC-315738)
• Angajăm muncitori necalificaţi. 
0752233113. (05/11/cs/52/NC-315742)
• Angajăm montatori dale şi pavele. 
0744775216. (05/11/cs/52/NC-315743)
• Restaurant IXELLES angajează bar-
mani şi ospătăriţe cu experienţă. 
Relaţii la 0746-103999 (0511gc21/
NC-314849)
• Angajăm modelator covrigi şi 
vânzători stradali. 0766225459. 
(004436/NC-315402)
• Angajez chelneriţă terasă Plaja 
Dunărea. Tel. 0743377859. (004592/
NC-315522)
• Societate comercială angajează 
barman, ospătar şi ajutor de ospă-
tar, cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(0126436/NC-315555)
• Cafe Essence angajează barman. 
Tel. 0763733348, 0743312608. 
Pentru interviu, zilnic, după 
ora 17,00, în incinta cafenelei. 
(0126424/NC-315632)
• Angajez vânzătoare, seriozitate şi 
experienţă în comerţ. 0751552502, 
0755015009. (004706/NC-315664)
• Restaurantul Crama Lăutarilor 
angajează ospătar. Se oferă salariu 
motivant şi bonuri de masă. Relaţii 
la tel. 0236312302. (0126437/NC-
315713)

• SC SECURITY WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200, 
sediul societăţii (Castel WBC), zil-
nic între orele 8,30-17,00 (0112340/
NC-287430)

• Recrutăm personal videochat le-
gal, CM, pentru Constanţa şi Galaţi, 
oferim cazare, rugăm seriozitate. 
0755340825. (003951/NC-314498)

• Salon de înfrumuseţare angajea-
ză manichiuriste în gel, cu carte de 
muncă. Tel. 0740080004. (0126501/
NC-314588)

• Service auto angajează vopsitor 
auto cu experienţă. 0744625144. 
(0126549/NC-314890)

• Firmă angajează muncitori pentru 
amenajări şi întreţinere spaţii verzi. 
Tel. 0236329022, str. Domnească 
206. (0126480/NC-315137)

• Nomasvello Galaţi angajează 
cosmeticiene pentru salon epilare 
definitivă (IPL) şi reîntinerire faci-
ală. Tel. 0730019941. (004455/NC-
315238)

• RCS&RDS, cel mai mare furnizor 
de servicii integrate de comuni-
caţii din România, angajează, în 
Galaţi şi Tecuci, junior sales, agent 
vânzări teren. Vei avea ocazia să 
câştigi venituri substanţiale prin 
încheierea de contracte cu persoa-
ne fizice, la domiciliul acestora, cu 
posibilitate de carte de muncă, în 
funcţie de rezultate. Aplică direct 
la sediul nostru din str. Brăilei, bl. 
A7-A8 sau pe e-mail la oana.pinti-
lie@galati.rdsnet.ro sau prin fax la 
0336400445. (0126405/NC-315383)

• Casino Maxbet angajează perso-
nal. Trimite CV +poză la maxbet-
galati@gmail.com. (0126404/NC-
315387)

• Fast Food Tazz angajează per-
sonal. Relaţii la tel. 0727735919. 
(0126403/NC-315388)

• Caut bonă copil, seriozitate. 
0732520312. (004530/NC-315390)

• Restaurant Monarch angajează 
bucătari cu experienţă şi ajutori 
bucătari, salariu motivant +bo-
nusuri. Relaţii la tel. 0740308020. 
(0126406/NC-315440)

• Angajăm tranşatori carne pasăre 
şi vânzătoare raion carne pasăre. 
Tel. 0743040112, e-mail: capri-
corn_gl@yahoo.com. (0126410/
NC-315464)

• Angajăm patru mecanici pentru 
încărcătoare frontale TIR, Wolă. 
Relaţii la tel. 0740551921. (0126411/
NC-315510)

• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă la aparate jocuri. Relaţii la tel. 
0740551921. (01426411/NC-315511)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOR(OARE) 
LEGUME -FRUCTE, CU EXPERIENŢĂ, 
CARTE DE MUNCĂ, SALARIU 
ATRACTIV. TEL. 0766660651. 
(004604/NC-315513)

• Angajez ospătar. Tel. 0722578034. 
(004648/NC-315567)

• SC angajează croitoreasă echi-
pament lucru şi protecţie. Relaţii 
la tel. 0757069456. (0126425/NC-
315625)

• Restaurant pizzerie angajea-
ză bucătar, ajutor bucătar. Tel. 
0740149273. (004716/NC-315692)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare 
CV all´indirizzo mail: segrete-
riaipservices@gmail.com. Per 
informazioni 0727709035 e 
0251410001. (05/11/ext/56m/
NC-314917)

• Cafe Anglais angajează os-
pătari cu experienţă. Tel. 
0755070093, restaurant Blue 
Acqua. (0126419/NC-315579)

• Club Planet angajează bar-
mani, ospătari. Relaţii la tel. 
0745785205. (05/11/bc/16/NC-
315674)

• RESTAURANT ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ. CV-
URILE SE DEPUN LA ADRESA DE 
E-MAIL: SCBMSRL@YAHOO.COM. 
(05/11/bc/48/NC-315699)

• Christian Company angajează 
şofer autofunerară. CV la funera-
regalati@yahoo.com. (004725/NC-
315712)

• S.C. angajează student(ă) profil 
economic, part time pentru acti-
vităţi de secretariat. Relaţii la te-
lefon: 0336/802323. (05/11/cs/03/
NC-315744)

• Vând teren, pozitie centrala, 
variante. Telefon 0743-690501. 
(0311ext20/NC-301238)
• SAT COSTI, vând loturi 500 /1000 
mp, utilităţi aproape, case lângă 
teren, 14 euro /mp. Accept va-
riante imobiliare, auto, etc. Tel 
0744492266 (05/11/mr/21/NC-
313816)

• Teren lângă gardul Metro, 19x23 
m, intrare DN26, vizavi Citroen, 
utilităţi, intravilan. 0724387817. 
(0111014/NC-311006)

• Ocazie! ICEPRONAV, 387 mp, 
deschidere 20 ml; Griviţei 10A, 
32.000 E. 0724339422. (004022/
NC-314593)

• Societate vinde teren zona in-
dustrială Atlas, suprafaţă 1500 mp, 
deschidere 25 m la DN, preţ 33 E/ 
mp. Tel. 0744567324. (0126516/NC-
314692)

• Teren 700 mp şi construcţie, 
Ştiinţei. 0756105197. (004234/NC-
314901)

• Teren 550 mp Basarabiei colţ 
cu Coşbuc, toate utilităţile. 
0721331373. (004264/NC-314949)

• Vând loturi teren DN26, cu uti-
lităţi. 0724169060. (0126435/NC-
315680)

• Vând teren loturi DN26, suprafeţe 
între 500 -1000 mp. 0737063052. 
(0126435/NC-315687)

• Vând teren extravilan (ara-
bil) situat în fosta fermă Zătun. 
Suprafaţa 2,15 ha (21500 mp). 
Terenul se pretează la dezvol-
tări agricole (ferme de păsări 
sau animale, sere, solarii) sau 
investiţii de agrement. Pret: 1 
euro/mp negociabil. Telefon: 
0722594199; 0745221474. (vl/
NC-314016)

Felicitãri

MatrimonialeCumpãrãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

• Astăzi, 24 mai, stimata şi 
mult iubita doamnă profesoară, 

emerita Cristina Giuvelic, 
împlineşte venerabila vârstă 
de 97 de ani. Doresc ca în 

numele tuturor generaţiilor de 
elevi de la Liceele Nr.1 Vasile 

Alecsandri, Nr. 2 Mihail 
Kogălniceanu, Nr.3 Alexandru 
Ioan Cuza şi Liceul Nr. 5 să-i 
urez încă mulţi ani luminoşi cu 
sănătate şi bucurie sufletească. 
Îi mulţumim pentru dragostea 
şi devotamentul pe care ni le-a 

dăruit, ca dascăl şi ca om. 
A fost şi este pentru noi 

nu numai profesoara de limba 
română cu acel glas minunat 
şi acea blândeţe unică, ci şi o 
deosebită prietenă, o mamă 

iubitoare plină de înţelepciune, 
răbdare şi înţelegere pentru toţi 
care i-au cerut sfatul. O iubim, 

o respectăm şi îi mulţumim 
lui Dumnezeu că avem această 

bucurie deosebită 
de a o sărbători şi felicita. 

LA MULŢI ANI! 
Emilia Schintzel. 

(vl/NC-315718)

• Spatiu comerical, zona buna. Telefon 
0742-471351 (0411gc23/NC-311585)
• Vând la Lieşti fermă, grajd 700 mp, 
2 birouri, teren aferent 3800 mp, beto-
nat. 0749957168. (002517/NC-312127)
• Vând clădire vad deosebit D+P+2E, 
sd 616 mp, utilităţi diverse, amenajări 
deosebite, 700 E/ mp neg. Se acceptă 
şi variante. Tel. 0752201851. (004465/
NC-312587)
• Vând restaurant, amenajări deosebi-
te, utilat, vad format, sc 479 mp, 715 
E/ mp neg. Se acceptă şi variante. Tel. 
0752201851. (004465/NC-312588)
• Vând sau închiriez hală cu subsol, 
parter, etaj, curte interioară, 400 mp. 
0744148510. (002713/NC-313420)
• Hală/ depozit dotări full, Bariera 
Traian. Tel. 0745361164. (0126716/NC-
313525)
• Casă, 2 spaţii comerciale, amenaja-
te, zona Piaţa Mare. Tel. 0745361164. 
(0126716/NC-313526)
• Vând spaţiu concesionat, 130 mp.

Tel. 0742365282. (003480/NC-314142)
• Vând centru fier vechi. Tel. 0755261855. 
(003868/NC-314330)
• Vând spaţiu comercial com. Smârdan, 
Galaţi, format din club, restaurant, 
magazin mixt, birouri, dotări moder-
ne, utilat complet, suprafaţă 500 mp, 
preţ 250000 euro, TVA inclus, neg. Tel. 
0757801919. (003956/NC-314513)
• Magazin alimentar 32 mp, utilat, func-
ţionabil, Piaţa Micro 14, 25.000 E neg. 
0722458273. (004017/NC-314602)
• Vând spaţiu Piaţa Centrală, p+1. 
0746550024. (004153/NC-314790)
• Vând hală plus birouri, 540 mp. Tel. 
0744517768. (0126541/NC-314853)
• Vând spaţiu 41 mp, parter, bl. Albatros, 
str. N. Bălcescu. 0722217936. (004330/
NC-315068)
• Vând hală Şendreni, la stradă, 135 
mp, cu îmbunătăţiri, 18.000 E. Tel. 
0745989828. (004370/NC-315082)
• Vând spaţiu comercial. Tel. 
0745778235. (0126481/NC-315261)
• Societate din 1993, cu 27 mp, tri-
fazic, în Complex Potcoava de Aur. 
0720661594. (004427/NC-315460)
• Vând magazin Vânători, str. Principală 
nr. 20. 0751718180. (004651/NC-
315587)

• Spaţiu comercial/birouri zona 
Francezi, S = 10 5mp. VARIANTE. 
Telefon 0746804050. (05/11/cs/60/
NC-314989)

• Cumpăr teren arabil în Ghidigeni, 
Cerţeşti, Munteni, Corod, Băleni, 
Pechea, Drăgăneşti. 0752160710. 
(002551/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galaţi-
Fârţăneşti, Bereşti, V.Mărului, Jorăşti, 
Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (002551/NC-213906)
• Cumpăr terenuri agricole, suport 
toate cheltuielile. Tel. 0745998500. 
(003526/NC-313789)
• Cumpăr teren, zona Arcaşilor, cu 
utilităţi. Tel. 0722527770. (003896/NC-
314347)
• Cumpăr teren zona Arcaşilor, cu utili-
tăţi. 0722527770. (004726/NC-315711)

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Domn manierat, 48 ani, prietenie 
doamnă atrăgătoare, rog seriozitate. 
Tel. 0748691969. (004542/NC-315431)

Licitaþii

Citaţii

• Executor bancar vinde în cadrul 
procedurii de executare silită prin 
licitaţie publică un autoturism Kia 
Cee´D, 1396 cmc, benzină. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 27.05.2011, ora 
10,00. Informaţii suplimentare la tel. 
0757080604. (0126421/NC-315592)
• Se licitează în ziua de 1.06.2011, 
ora 9,00, în sediul BEJA Viţelaru D. şi 
Vicenţiu I. V, situat în Ţiglina 1, bloc 
I2, ap. 26-28, imobilul compus din 
teren, st =125 mp şi construcţii (lo-
cuinţă +anexe), edificate pe acesta, 
situat în mun. Galaţi, str. Culturii. Tel. 
0741142152 sau 0751400665. (004666/
NC-315599)
• BEJ Coţac Dănuţ scoate la licitaţie în 
data de 26.05.2011, ora 11,00, la sediul 
acestuia din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 43, bl. E9, ap. 4, bunuri imobile 
situate în Galaţi, str. Portului nr. 157, 
proprietatea debitoarei SC INTFOR SA. 
(05/11/bc/64/NC-315723)

• Doamna Sîrghie Lucica este chema-
tă în instanţă pe data de 15.06.2011, 
ora 9,00, pentru divorţ. (004711/NC-
315656)
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Prestãri
Servicii

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (002673)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (002673)

Comunicat
Curtea de Conturi a României 

organizează 
în perioada 25 iunie - 15 iulie 2011 

concurs  pentru ocuparea posturilor de 
auditor public extern 

în număr de 5 (cinci) vacante 
la Camera de Conturi a Judeţului Galaţi. 

Concursul se desfăşoară în Bucureşti. 
Tematica, bibliografia, precum şi alte informaţii 

legate de organizarea şi desfăşurarea concursului se 
află publicate pe site-ul Curţii de Conturi a României 

www.curteadeconturi.ro. 

Comunicat
Curtea de Conturi a României 

organizează 
 în data de 21 iunie  2011 

concurs  pentru ocuparea unui post de 

consilier juridic asimilat 
auditorului  public extern

 care va funcţiona cu locul de muncă 
la Camera de Conturi a Judeţului Galaţi.  

Concursul se desfăşoară în Bucureşti. 
Tematica, bibliografia, precum şi alte informaţii legate de 

organizarea şi desfăşurarea concursului se află publicate pe site-ul 
Curţii de Conturi a României www.curteadeconturi.ro.

ANUNT DE INTENTIE: 

Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice” 
-co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional  

„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ”

ANUNT DE PARTICIPARE LA LICITATIE 

 

1. SC EXXE INVESTMENT SRL cu numar de inregistrare la Registrul Comertului 
J17/443/25.02.2005 Cod Unic de Inregistrare RO 17288880, avand sediul in Mun. 
Galati, B-dul Milcov, Nr.165, judetul Galati, cod postal 800567, Tel: 0236.449.955, 
Fax: 0236.449.966, E-mail: anca.melian@cukys.ro, organizeaza procedura de 
atribuire a contractului de achizitie servicii de consultanta pentru elaborarea 
planului de afaceri si implementarea proiectului cu titlul: „Cresterea
competitivitatii societatii prin achizitia de noi utilaje performante”  propus a se 
cofinanta prin Fondul European de Dezvoltare Regional , Programul 
Operational Sectorial „Cresterea Competitivitatii Economice”.

2. Procedura de atribuire aleasa: CERERE DE OFERTA conform NORMELOR 
INTERNE DE ACHIZITII potrivit Anexei V la Contractul de finantare din Ghidul 
Solicitantului din cadrul Programului Operational Sectorial – Cresterea Competitivitatii 
Economice 2007 – 2013, Axa Prioritara 1 – Un sistem inovativ si ecoeficient de 
productie, Domeniul major de interventie D1.1. Investitii productive si pregatirea pentru 
competitia pe piata a intreprinderilor, in special a IMM, Operatiunea a)  - Sprijin pentru 
consolidarea si modernizarea sectorului productiv prin investitii tangibile si intangibile, 
A1- Sprijin financiar cu valoare cuprinsa intre 1.065.000- 6.375.000 lei acordat pentru 
investitii pentru intreprinderile mici si mijlocii 
3. Obiect contract: Achizitia servicii de consultanta pentru elaborarea planului de afaceri 
si implementarea proiectului “Cresterea competitivitatii societatii prin achizitia de noi 
utilaje performante”
4. Sursa de finan are a contractului:     Surse proprii 

                       FEDR 
                       Bugetul de Stat 

ANUNT DE INTENTIE: 

Programul Opera ional Sectorial „Cre terea Competitivit ii Economice” 
-co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional  

„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ”

ANUNT DE PARTICIPARE LA LICITATIE 

 

1. SC EXXE INVESTMENT SRL cu numar de inregistrare la Registrul Comertului 
J17/443/25.02.2005 Cod Unic de Inregistrare RO 17288880, avand sediul in Mun. 
Galati, B-dul Milcov, Nr.165, judetul Galati, cod postal 800567, Tel: 0236.449.955, 
Fax: 0236.449.966, E-mail: anca.melian@cukys.ro, organizeaza procedura de 
atribuire a contractului de achizitie servicii de consultanta pentru elaborarea 
planului de afaceri si implementarea proiectului cu titlul: „Cresterea
competitivitatii societatii prin achizitia de noi utilaje performante”  propus a se 
cofinanta prin Fondul European de Dezvoltare Regional , Programul 
Operational Sectorial „Cresterea Competitivitatii Economice”.

2. Procedura de atribuire aleasa: CERERE DE OFERTA conform NORMELOR 
INTERNE DE ACHIZITII potrivit Anexei V la Contractul de finantare din Ghidul 
Solicitantului din cadrul Programului Operational Sectorial – Cresterea Competitivitatii 
Economice 2007 – 2013, Axa Prioritara 1 – Un sistem inovativ si ecoeficient de 
productie, Domeniul major de interventie D1.1. Investitii productive si pregatirea pentru 
competitia pe piata a intreprinderilor, in special a IMM, Operatiunea a)  - Sprijin pentru 
consolidarea si modernizarea sectorului productiv prin investitii tangibile si intangibile, 
A1- Sprijin financiar cu valoare cuprinsa intre 1.065.000- 6.375.000 lei acordat pentru 
investitii pentru intreprinderile mici si mijlocii 
3. Obiect contract: Achizitia servicii de consultanta pentru elaborarea planului de afaceri 
si implementarea proiectului “Cresterea competitivitatii societatii prin achizitia de noi 
utilaje performante”
4. Sursa de finan are a contractului:     Surse proprii 

                       FEDR 
                       Bugetul de Stat 

Programul Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice”
-co-finanţat prin Fondul European de Dezvoltare Regională

„Investiţii pentru viitorul dumneavoastră”

ANUNT DE PARTICIPARE LA LICITATIE
SC 1.	 EXXE INVESTMENT SRL cu numar de inregistrare la Registrul Comertului 
J17/443/25.02.2005 Cod Unic de Inregistrare RO 17288880, avand sediul in Mun. 
Galati, B-dul Milcov, Nr.165, judetul Galati, cod postal 800567, Tel: 0236.449.955, Fax: 
0236.449.966, E-mail: anca.melian@cukys.ro, organizeaza procedura de atribuire a 
contractului de achizitie servicii de consultanta pentru elaborarea planului de 
afaceri si implementarea proiectului cu titlul: „Cresterea competitivitatii societatii 
prin achizitia de noi utilaje performante”  propus a se cofinanta prin Fondul 
European de Dezvoltare Regională, Programul Operational Sectorial „Cresterea 
Competitivitatii Economice”.

2. Procedura de atribuire aleasa: CERERE DE OFERTA conform NORMELOR INTERNE DE 
ACHIZITII potrivit Anexei V la Contractul de finantare din Ghidul Solicitantului din cadrul 
Programului Operational Sectorial – Cresterea Competitivitatii Economice 2007 – 2013, Axa 
Prioritara 1 – Un sistem inovativ si ecoeficient de productie, Domeniul major de interventie 
D1.1. Investitii productive si pregatirea pentru competitia pe piata a intreprinderilor, in special 
a IMM, Operatiunea a)  - Sprijin pentru consolidarea si modernizarea sectorului productiv 
prin investitii tangibile si intangibile, A1- Sprijin financiar cu valoare cuprinsa intre 1.065.000- 
6.375.000 lei acordat pentru investitii pentru intreprinderile mici si mijlocii
3. Obiect contract: Achizitia servicii de consultanta pentru elaborarea planului de afaceri 
si implementarea proiectului “Cresterea competitivitatii societatii prin achizitia de noi 
utilaje performante” 
4. Sursa de finanţare a contractului: 	 [   Surse proprii

				     	 [   FEDR
				     	 [   Bugetul de Stat

5. Data limită de depunere a ofertelor şi limba de redactare:  Oferta redactata in limba 
romana, se depune in plic inchis, sigilat, la sediul firmei SC EXXE INVESTMENT SRL din Mun. 
Galati, B-dul Milcov, Nr.165, judetul Galati,  pana la data de 06.06.2011, ora 16.00.
6. Deschiderea ofertelor va avea loc in data de: 07.06.2011 ora 15.00, la sediul societatii din 
Mun. Galati, B-dul Milcov, Nr.165, judetul Galati.
7. Data limita de primire a solicitarilor de clarificari: 02.06.2011 ora 16.00.
8. Criteriul de atribuire a contractului: “Pretul cel mai scazut”.
9. Documentatia de atribuire se poate procura de la sediul firmei SC EXXE INVESTMENT SRL 
din Mun. Galati, B-dul Milcov, Nr.165, judetul Galati 
10. Perioada de valabilitate a ofertelor: 90 de zile de la data deschiderii ofertelor

Pentru detalii suplimentare va stam la dispozitie la sediul societatii din  Mun. Galati, B-dul Milcov, 
Nr.165, judetul Galati, cod postal 800567, sau la Tel: 0236.449.955, Fax: 0236.449.966, E-mail: anca.
melian@cukys.ro, persoana de contact d-nul Cristea Florentin Cristian.

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni evenimen-
te, baloane heliu. www.nentory.ro. 
0744533119. (004078/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (002197/
NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, ex-
tinderi balcoane, zugrăveli aparta-
mente, gresie, faianţă, garduri+ porţi, 
rigips, decupaje pereţi+ transport. 
0742111307. (0126495/NC-3330)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (003939/NC-85129)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat etc. 
AER& condiţionat AUTO-CASNIC. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788. (0126930/
NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (05/11/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare  domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (002197/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0126800/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(004738/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (004221/NC-199188)
•  Repar televizoare  color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (05/11/
cs/35/NC-207719)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (05/11/cs/35/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(003194/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, găuri 
hote, scos gresie-faianţă. 0756780318. 
(003762/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(002275/NC-232732)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, glet, tencuială, şape. 
0745965872. (004242/NC-274867)
• Construcţii case şi amenajări interi-
oare, faianţă, gresie, rigips, glet, ten-
cuială, şape. 0744986825. (004242/
NC-274870)
• Filmat +fotografii pe DVD, la nuntă, 
botez, 1000 lei. 0743042560. (0112161/
NC-299626)
• ROMTOP INSTAL, instalaţii sani-
tare şi termice, dispecerat şi inter-
venţii non-stop, contracte de între-
ţinere pentru asociaţii. 0743042562. 
(0112161/NC-299627)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (004190/
NC-300500)
• Termopane aluminiu, PVC(5 came-
re), gratuit plase ţânţari. 0236417280, 
0744421650. (0126807/NC-303133)
• Evidenţe contabile, declaraţii, bi-
lanţ, expertize, lichidări. 0745550936. 
(0112287/NC-309211)
• Execuţ puţuri forate. Tel. 0761509243, 
0742196408. (001088/NC-309884)
• Placări cu polistiren, 55 lei mp. 
0749044333. (0110749/NC-310793)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal, 5500 kg. 0749852130. (002042/
NC-311313)
• Execut termoizolaţii cu alpinişti auto-
rizaţi, etaj 5-10. 0745209979. (0126955/
NC-311423)
• SC cu experienţă execută termoizo-
laţii ext., posibilitate rate, garanţie 5 
ani, amenajări interioare, case la roşu. 
Tel. 0743453375. (0126859/NC-312164)
•  Filmări  video HD fotografii, muzică 
DJ. 0762773589. (002562/NC-312213)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (002887/NC-
312769)
• Construim case, structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (002925/NC-312794)
• Expert contabil întocmesc şi certific 
bilanţ, prestez convenabil servicii de 
contabilitate şi resurse umane, inclu-
siv PFA şi II şi asigur depunerea onli-
ne a declaraţiilor fiscale. 0236435970, 
0741074470. (0126703/NC-313353)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t. 0744825015. (003498/NC-
313702)
• Executăm lucrări construcţii, gresie, 
faianţă, rigips, tencuieli, zugrăveli, zi-
dărie. Tel. 0726034933. (0126554/NC-
314043)

• Expert contabil, ţin evidenţă contabi-
lă completă. Tel. 0751066107. (003469/
NC-314177)
• Parchetar montez, raşchetez parchet 
clasic. Tel. 0752973208. (003791/NC-
314237)
• Executăm placări exterioare la preţuri 
promoţionale, amenajări totale, case 
la roşu. 0749184102. (05/11/ext/51m/
NC-314339)
• Tencuieli mecanizate, rapiditate, ca-
litate incomparabilă, costuri reduse. 
0745495473. (004029/NC-314589)
•  Hidroizolaţii  calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(004012/NC-314609)
• Vând/ transport balast, nisip, pământ, 
execut săpături utilaje, ridic moloz 
domiciliu. 0756799744, 0727607920. 
(004049/NC-314617)
• Lucrări licenţe, dizertaţii master, refe-
rate în domeniile: sociologie, psiholo-
gie, ştiinţe economice, istorie, comu-
nicare şi conexe. Tel. 0744607845 sau 
licente.dizertatii_braila@yahoo.ro. 
(004043/NC-314621)
• Echipă serioasă execută zidării, 
tencuieli, zugrăveli, gleturi, gresie, 
faianţă, şape, rigips, case la roşu. Tel. 
0753946567. (004076/NC-314655)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, ief-
tin şi rapid. Tel. 075769199. (004092/
NC-314672)
• Executăm hidroizolaţii, placări polis-
tiren, reparaţii construcţii. 0741742826. 
(004094/NC-314699)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (004136/NC-314755)
• Confecţii metalice, inox, copertine, 
firme luminoase. 0740551841. (004135/
NC-314756)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(004148/NC-314797)
•  Filmări video, fotografii, clip nuntă. 
Tel. 0745699337. (004146/NC-314799)
• Can Galaxy execută hidroizola-
ţii, experienţă, calitate. 0740341929. 
(0126532/NC-314817)
• Amenajări interioare şi exterioare 
pentru toate buzunarele, detaliul face 
diferenţa. 0755228918, 0769657096. 
(004195/NC-314821)
• Execut amenajări interioare. 
0757610933. (004224/NC-314876)
•  Intermedia  execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări 
interioare şi exterioare, clădiri la roşu, 
la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel. 
0336802576, 0758032207. (05/11/
bc/22/NC-314903)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, placări polistiren, 
faianţări, rigips, parchet, sobe tera-
cotă, curăţăm coşuri. 0336884302, 
0754309681. (004262/NC-314951)
• SC execută termoizolaţii, hidroi-
zolaţii, amenajări interioare, placări 
lambriu siding, cu personal calificat. 
0748504219, 0766476293. (004318/NC-
315032)
• Amenajări interioare, spaţii comerci-
ale, balcoane, apartamente, zugrăveli, 
pereţi rigips, gresie, decupaje pereţi 
+transport. Relaţii la 0751886694. 
(004349/NC-315044)
•  Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, garduri, ireproşabil, 
garantat. 0751507912. (004332/NC-
315065)
• Termoizolaţii cele mai mici preţuri. 
Tel. 0748537106. (004368/NC-315084)
• Asigurări RCA, locuinţe, CASCO, 
cel mai mic preţ. Tel. 0742028361. 
(004368/NC-315085)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, oferim calitate şi seriozitate. 
0755504881. (004385/NC-315118)
• Curse aeroport 300 neg. 0756605081. 
(004383/NC-315122)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 
convenabil. 0753535728, 0236324742. 
(004435/NC-315250)
• Execut zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, izolaţii, rog seriozitate. Tel. 
0741381679. (004271/NC-315265)
• Rigips, parchet, lambriuri, g,f. Tel. 
0765621078, 0757540508. (004482/
NC-315290)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0761509243. (004420/
NC-315299)
• Consolidări, mansardări, vile, acope-
rişuri, canalizări, beciuri. 0741206744. 
(004533/NC-315386)
• Meseriaşi profesionişti cu experienţă 
în domeniul construcţiilor executăm: 
ori ce tip de amenajări interioare, 
zidării, tencuieli, faianţări, instalaţii 
electrice şi sanitare, impecabil, neg. 
0742365539, 0767048791. (004204/
NC-315394)
• Contabil autorizat întocmesc evi-
denţe. Tel. 0724066924. (004415/NC-
315399)
• Închiriez schelă metalică. Tel. 
0743946846. (004516/NC-315415)
• Persoane punctuale executăm lucrări 
de zugrăveală, tencuială, gresie, insta-
laţii sanitare. 0744139048. (004503/
NC-315421)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, DJ, filmări şi fotografii ocazii festi-
ve. 0744139048. (004503/NC-315422)
• Faianţari, zugrăveli, gleturi, izolaţii, 
tencuieli. 0757455272. (004552/NC-
315472)

• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, instalaţii, rigips, şape. 0742620758. 
(004607/NC-315509)
• Decupăm pereţi, beton, zugrăveli, fa-
ianţă, gresie, şape, instalaţii electrice, 
sanitare, zidării, rigips etc. 0751944828. 
(004591/NC-315523)
• Executăm amenajări interioare de 
calitate, la preţuri avantajoase. Tel. 
0751010642. (004619/NC-315545)
• SC execută lucrări de termoizolaţii, 
amenajări int. -ext., extinderi bal-
coane, construcţii case, vile etc. Tel. 
0742140913. (004634/NC-315552)
• Oferim servicii: tencuieli, finisaje, 
consolidări, preţuri avantajoase. Tel. 
0732224884. (004639/NC-315562)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732224884. (004639/NC-315563)
• Executăm termoizolaţii, construcţii 
case, amenajări interioare, rapid. Tel. 
0754243023. (004672/NC-315617)
•  Inginer repar televizoare, plasme, 
calculatoare, ieftin. 0758454113. 
(004712/NC-315655)

• Expert contabil, certificări bi-
lanţuri, contabilitate, semnătură 
electronică. 0746080068. (003675/
NC-313997)

• Asigur reprezentare profesionistă, 
în dosare recuperare proprietăţi, 
Legea 10/2001 şi Legea 247/2006 
pentru a obţine despăgubiri în 
bani, condiţii foarte avantajoase. 
Relaţii la 0723372664, George S. 
(004571/NC-315492)

Cumpãrãri
Auto

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

• Solicit angajare ca ucenic pentru 
frizerie. Tel. 0746883156. (004544/NC-
315429)
• Persoană cu experienţă caut îngri-
jire copil. 0741553682. (004717/NC-
315693)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (001737/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme,după 2000, 
asigur radiere. 0745208845. (001953/
NC-293284)

• Opel Astra 2006, 1.3cdti, full options, 
0747870424. (05/11/cs/41/NC-299889)
• Renault Kangoo marfă 1,9, diesel, aer. 
0766761481. (004554/NC-307856)
• Vând trei cupoane Rabla 2011, preţ 
bun. 0762613775. (0111016/NC-311010)
• Logan 1.4mpi, Laureate 2007, 4599 
euro, 0747870424. (05/11/cs/41/NC-
313233)
• Vând trei cupoane Rabla, acte com-
plete. 0762613775. (0126633/NC-
314141)
• VW Passat, 1,9 TDI, 2006, navigaţie, 
înmatriculat, variante. 0766518339. 
(004555/NC-314313)
• Vând Cielo, an 2004. Tel. 0744261073. 
(003986/NC-314545)
• Vând Dacia Papuc, izotermată, 1,9, 
diesel, 4x4. 0745323758. (0126524/NC-
314807)
• Autoutilitară Iveco, 3500 kg, punte 
dublă, fabricaţie 1998. 0755847792, 
0733373202, 0769373707. (004180/NC-
314832)
• Skoda Octavia, 2003, full, 5500 E. 
0744761584. (004064/NC-314962)
• Dubă Fiat Ducato 2,8 JTD, 2001. 
0749851791. (004065/NC-314964)
• Vând Chrysler Sebring, 2004, varian-
te. 0742340268. (004251/NC-314988)
• Vând VW Sharan, an 2002, 1,9, 116 CP, 
în 6 trepte, 7 locuri, climă, jante etc., 
5900 neg.; Opel Agila, 2001, 1000 CP, 
4 uşi, preţ 2200 neg.; Mercedes A160 
înm. Bulgaria, 1999. Tel. 0745399040, 
0765273386. (0126466/NC-315074)
• Vând Renault Master microbuz 15 
locuri, 250.000 km, fab. 2003. Nu a 
rulat ca maxi-taxi, stare deosebită, 
39.000 lei cu TVA neg. Tel. 0751414248. 
(0126488/NC-315234)
• Vând Cielo, an 2005, urgent. 
0748121844. (004449/NC-315248)
• Vând Dacia 1310 din 1995, perfec-
tă stare. 0756094650. (004439/NC-
315257)
• Vând urgent Dacia 1310, 1998. Tel. 
0745396903. (004479/NC-315287)
• Vând Logan cu licenţă taxi, 1,5D, 
2008. Tel. 0753342766. (004501/NC-
315334)
• Vând Logan, 1,5, diesel, 2008, preţ 
4500 E neg. Tel. 0753342766. (004501/
NC-315335)

• Mercedes C200 Avangarde, 2007, 
BMW 520, 2007, variante. 0763692726. 
(004554/NC-315470)
• Renault Megane 2003, îmbună-
tăţiri, Opel Astra 1996, 2050 E neg. 
0749204907. (004565/NC-315484)
• Vând Dacia, an fabricaţie 2001, pro-
prietar. Tel. 0751779286, 0746941694. 
(004577/NC-315485)
• Vând auto Peugeot 206. 0744880715. 
(004572/NC-315490)
• Convenabil VW Polo Classic 1998, 
motor 1400, proprietar. 0745080518. 
(004613/NC-315498)
• Unic proprietar Papuc 5 locuri, ben-
zină, 2004. 0743513793. (004612/NC-
315500)
• Urgent Sandero Laureate, 2009, 
km 23000. 0743513793. (004612/NC-
315501)
• Solenza 2004, gri, cu toate dotările. 
0740174922. (004588/NC-315525)
• Audi A4, 2005, Opel Astra 2007, 
variante. 0766538120. (004554/NC-
315532)
• Logan 2005.10, roşu, prima variantă, 
unic proprietar, 125 mil. negociabil. 
0742977179. (004618/NC-315546)
• Vând Logan 2005, proprietar, 2400 
E neg. Tel. 0751921447. (004617/NC-
315547)
• Dacia 2003, unic proprietar, 5800. 
0749844065. (004649/NC-315565)
• Dacia 2002, vopsea originală, 4600. 
0752888906. (004649/NC-315566)
• Vând VW Passat, 1,9, TDI, an 2000, 
full, preţ 4400 E neg. Tel. 0740233281. 
(004647/NC-315569)
• Vând autoturism Hyundai Tucson, 
benzină, 1950 cmc, 2008, piele, scau-
ne încălzite. Tel. 0743828888. (004655/
NC-315582)
• Urgent papamobil, autobuz echipat, 
funcţionabil. 0743697703. (004665/
NC-315600)
• Vând Logan, 1,5, diesel, 2006. 
0747526156. (004662/NC-315605)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, carosată, 
an 2004. Tel. 0758517464. (004694/NC-
315633)
• Astra 2011, Euro 4, full, impecabilă. 
0749149096. (004692/NC-315635)
• Matiz 2004, 72000 km, carte service, 
AC. Tel. 0745250388. (004699/NC-
315643)
• Vând Peugeot 206 CC, decapota-
bil, vernil. 0744247701. (004704/NC-
315667)
• Ford Fiesta 2007, 1300 cmc, benzină, 
4750 E. 0744636750. (05/11/ext/75m/
NC-315672)
• Vând Dacia 1996, îmbunătăţită, 
preţ bun. 0740609261. (004729/NC-
315708)
• Chevrolet Spark, 2008, full, 3700 
E. 0749075045. (05/11/ext/75m/NC-
315729)

• Vând microbuz Mercedes Sprinter 
14+1 locuri, 2010, cu licenţă oraş, 
traseu 62-64, 13.900 E. 0745309704. 
(003200/NC-313242)
• Vând Fiat Doblo, persoane, 
2007. Telefon 0753802563. (vl/NC-
314732)
• Vand Volkswagen Eos cabrio, ex-
tra full options, 2008, 41.000 km 
reali, tuning ITS, 141 CP, carte ser-
vice, 12.900 euro. Tel: 0744827788. 
(05/11/mr/11/NC-315623)

• Vând/ cedez leasing maxi-taxi, 
traseul 68. 0755681336. (004364/
NC-315089)

• Vând 3 vouchere Rabla, 
acte complete. 0769691354. 
(0126625/NC-313867)

• Predau avantajos magazin articole 
copii. Tel. 0766677815. (003375/NC-
313564)
• Casă de amanet oferă împrumuturi 
cu garanţii auto înmatriculate după 
2003. Tel. 0758043981. (003900/NC-
314344)
• Solicit firmă curăţat geamuri exteri-
oare +bond, imobil p+3e. 0744106690. 
(0126531/NC-314815)
• Afacere magazin de vânătoare şi 
pescuit, SC Donaris SRL. 0236465669, 
0753824593. (004643/NC-315572)
• Poţi începe comerţ imediat cu spaţiu, 
fond de marfă şi societate. Fondul de 
marfă (aprox. 19000 lei) se va evalua 
la preţurile de achiziţie cu reducere 
negociabilă, spaţiu Piaţa Centrală. Tel. 
0744256769. (004679/NC-315630)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002919/NC-312936)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002919/NC-312937)
• Meditaţii lb. română şi lb. franceză. 
Tel. 0757236026. (004518/NC-315412)
• Engleză şi companie copil 4-7 ani. Tel. 
0722368639. (004741/NC-315724)
• Meditez engleză, franceză orice nivel. 
Tel. 0722368639. (004741/NC-315725)

• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2002-2010. 0749056627. (000748/NC-
296734)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (003273/
NC-300000)
• Cumpăr tichet Rabla 2011. 
0758510932. (004069/NC-314665)
• Cumpăr maşini pt. Rabla, asigur radi-
ere. 0740904551. (004538/NC-315379)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, 
Skoda, radiere. 0745363930. (004652/
NC-315586)
• Cumpăr Dacia după 1995. 0752556939. 
(004740/NC-315726)

• Cumpăr tichet Rabla, plata pe 
loc. 0757218761. (0126625/NC-
313868)
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

CHRISTIAN COMPANY
LIDER  Servicii Funerare 

Complete!
Sicrie de la 125 lei

Transport GRATUIT!!!

NOU! Pomeni şi parastase 
de la 30 lei/pers.

0745781785, 0747205205. 

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban‑interurban,

AC, îmbălsămări, 
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840. 

Au încetat din viaţă 
în ziua de 21.05.2011

Huzum 1.	
Dumitru
Grumazescu 2.	
Constantin
Hâncu Corneliu3.	
Preda Lucia4.	
Tănase 5.	
Teodora
Chiroşcă Ştefan6.	
Grecu Maria7.	
Vasile Olga8.	
Pralea Andone9.	
Ştefănescu 10.	
Angelica
Bogdan Marita11.	
Susanu Maria12.	

• Cu multă durere în suflet anunţăm 
decesul mamei noastre 

VASILE OLGA, 
80 ani, 

după o scurtă, dar grea boală. Ne luăm 
adio de la tine, dar vei rămâne veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să te 
aibă în paza Sa. Este depusă la Capela 
Bisericii Pogorârea Sf. Duh, Parcul 
Copiilor, Ţiglina I. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 24.05.2011, la Cimitirul 
Eternitatea. Fiica şi ginerele, Mioara şi 
Enuţu Drăguţ. (004598/NC-315505)
• Când cineva drag ne părăseşte pen-
tru totdeauna nu ne mai rămâne de-
cât să ne luăm rămas bun, dar ştim 
că nu o vom uita niciodată pe buna şi 
înţelegătoarea noastră bunică şi soa-
cră VASILE OLGA, 80 ani. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Alexandru 
şi Virgiliu Nicolau, Roxana şi Silviu 
Tarbuc. (004597/NC-315517)
• Cu tristeţe şi cu durere aduc un pios 
omagiu celei care a fost nepoata mea 
VASILE OLGA. Dumnezeu s-o odih-
nească. Fam. Matache. (004596/NC-
315518)
• Cu tristeţe şi cu durere aducem un 
pios omagiu celei care a fost VASILE 
OLGA. Suntem alături de familia în-
doliată. Fam. Tărbuc. (004593/NC-
315519)
• Cu durere în suflet deplângem moar-
tea verişoarei noastre VASILE OLGA 
şi vărsăm o lacrimă pentru sufletul 
ei bun. Fam. Potop şi Mândrescu. 
(004594/NC-315520)
• Aducem un pios omagiu şi deplân-
gem moartea prietenei noastre VASILE 
OLGA. Fam. Crăciun, Holban, Iordan 
Clera şi Laiu. (004595/NC-315521)

• După o grea suferinţă s-a stins din 
viaţă cel care ne-a fost tată, socru şi 
bunic CHIROŞCĂ ŞTEFAN. Dumnezeu 
să-l odihnească. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 24.05.2011, ora 12,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia, fiul, nora şi 
nepoţii. (004626/NC-315536)
• Cu tristeţe şi lacrimi în suflet anun-
ţăm trecerea la cele veşnice, după o 
lungă şi grea suferinţă, a celei care a 
fost RÎNJA NICOLETA MARGARETA, 61 
ani, Tg. Bujor. Înmormântarea va avea 
loc pe data de 25.05.2011, la ora 12,00, 
în Tg. Bujor. Nu te vom uita nicioda-
tă. Sora, fratele, cumnatul şi nepoţii. 
(004687/NC-315640)
• Sincere condoleanţe dnei Mioara 
Drăguş şi familiei îndurerate la pierde-
rea celei care a fost VASILE OLGUŢA, lă-
sând în urmă un gol imens. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Jeni Stoica. 
(004730/NC-315707)

• Pe 23 mai 2011 a încetat din via-
ţă ZOE BOURCEANU, învăţătoa-
re pensionară din Găneşti, com. 
Cavadineşti, exemplu de dăruire, 
de profesionalism şi verticalita-
te. Înmormântarea la Eternitatea, 
Iaşi. Dumnezeu s-o odihnească. 
Familia. (004657/NC-315594)

• Suntem alături de Mioara 
Drăguţ fiică, Nuţu ginere şi în‑
treaga familie la durerea pri‑
cinuită de pierderea fiinţei ce‑
lei mai dragi şi de neînlocuit, 
mama. Dumnezeu s-o ierte şi 
s-o odihnească în pace. Ionela 
şi Pompiliu Matei. (004581/NC-
315459)

 • Au trecut 40 de zile de când m-ai pă-
răsit, draga mea 

ICA (SANDICĂ IOANA).

Dumnezeu să te odihnească. Soţul 
Sandică Vasile (Sile). (004557/NC-
315455)
• Timpul nu a aşternut uitarea după 38 
de ani de la trecerea în eternitate a in-
egalabilului soţ, tată, bunic şi străbu-
nic PETRACHE E. SOARE, din comuna 
Independenţa. Să-i fie ţărâna uşoară 
şi somnul vegheat de îngeri. Familia. 
(004578/NC-315456)
• Amintire şi un pios omagiu la 7 ani de 
la dispariţia celui care a fost 

TRANDAFIR GHEORGHE, 

ginere, cumnat şi naş. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Constantin şi Efrose. 
(004583/NC-315457)

• Cu sufletele răvăşite de dor şi durere 
vă amintim că se împlinesc 7 ani de 
când dragul nostru 

TRANDAFIR GHEORGHE, 

soţ şi tată deosebit, a plecat pe drumul 
veşniciei lăsând un gol imens pe care 
nimeni şi nimic nu-l vor umple nicio-
dată. Ne plecăm frunţile în faţa mor-
mântului şi-l rugăm pe Dumnezeu să-i 
ierte şi să-i odihnească în pace sufletul 
lui bun şi blând. Familia. (004580/NC-
315458)

• MARIN GAROFA.

Din lumea ta tu ne priveşti, dar nu 
poţi să ne mai vorbeşti, măcar un sfat 
tu să ne dai, cum te simţi acolo sus, în 
Rai. Dumnezeu să te odihnească la 2 
ani de la plecare. Marin, tatăl şi fiul. 
(004603/NC-315514)

• Pios omagiu dragului nostru frate 
şi cumnat 

PEPELEA NICOLAE 
la 21 ani de la trecerea 

în eternitate. 

Nu vom uita niciodată bunătatea 
şi generozitatea sufletului tău no-
bil. Dumnezeu să te aibă în paza 
Sa, să-ţi ocrotească şi să-ţi lumi-
neze odihna veşnică. Fam. Răşanu. 
(004616/NC-315548)

• Acum când se împlinesc 3 luni de 
când scumpa noastră 

NECULIŢĂ ALEXANDRA 

îşi doarme somnul liniştit în lumea 
celor drepţi ne rugăm preabunului 
Dumnezeu să o aibă în pază, să-i 
ocrotească sufletul bun şi iubitor şi 
să o odihnească în liniştea şi pacea 
veşnică. Profund îndureraţi, soţul 
şi copiii. (004635/NC-315550)

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vânzãri
Diverse

Diverse

Diverse
Prezicătoare

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Vindem stâlpi beton, spaleri, pro-
veniţi din defrişarea suprafeţelor cu 
viţă-de-vie. Sunt conici 60x60 -90x90, 
lungime 2400. Categoria I -8 lei; cate-
goria a II-a -7 lei. Livrabili în loc. Viile, 
Tg. Bujor, Ferma Viticolă 7. Contact SC 
ProWine Agro SRL, tel. 0740487560. 
Pentru cantităţi mari rugăm să ne con-
tactaţi pe e-mail: prowineagro@gmail. 
com. (0126811/NC-312574)
• Vând diverse modele de garduri be-
tonate, preţuri mici. 

0731325221. (0126441/NC-314373)
• Vând vin Fetească şi ţuică Focşani, 
Boloteşti. Tel. 0722672644. (003985/
NC-314546)
• Cedez concesiune loc de veci 11,3 
mp, 2 locuri, Cimitirul Eternitatea, 
central. Tel. 0744607845. (004043/NC-
314622)
• Vând coloană de irigat. 0749851791. 
(004065/NC-314634)
• Vând căţei York Shire. 0742630849. 
(05/11/ext/63m/NC-314922)
• Vând chioşc fibră sticlă 10 mp, fără 
amplasare. 0722217936. (004330/NC-
315067)
• Garaj Micro 17, zidărie, beci, curent. 
0745624868. (004365/NC-315088)
• Motor barcă 25 K, Mariner. 
0753339389. (004433/NC-315252)
• Vând pianină Nocturno. Tel. 
0236415570. (004481/NC-315289)
• Vând geantă damă Louis Vuitton, 
nouă. Tel. 0754690055. (004488/NC-
315308)
• Vând produse pentru coafor, pro-
fesionale. Tel. 0754690055. (004488/
NC-315309)
• Vindem utilaje pentru dezmembrat 
şi /sau reparat. Informaţii 0723269906. 
(0126500/NC-315353)
• Vând strung. Tel. 0748395971. 
(004514/NC-315466)
•  Ouă de prepeliţă, carne pui. 
0747312676, 0767324049. (004560/NC-
315479)
• Vând firmă nouă, SRL. Tel. 0749204907. 
(004565/NC-315482)
• Vând două locuri de veci, cu lucrare, 
poziţie centrală, Cimitir Sf. Lazăr. Tel. 
0727969392. (004630/NC-315556)
• Vând mobilier magazin, combină frig, 
calculator, congelator 5 sertare, pom-
pă stropit cu motor, mobilă sufragerie 
şi dormitor. 0751718180. (004651/NC-
315588)
• Vând 5 tone porumb boabe, 1 leu /
kg. 0720962101. (004710/NC-315659)
• Rotisor pui, espresor cafea, aparat 
shaorma, friteuză, frigidere, aer con-
diţionat 24 BT. 0751986947. (004719/
NC-315690)

• Vând pui de găină, bibilici. Tel. 
0754917871. (004573/NC-315489)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (05/11/cs/12/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0126795/NC-313330)
• Bijuterie cumpără aur, argint, platină, 
la cel mai bun preţ. Tel. 0748508154. 
(003900/NC-314343)
• Cumpăr aur 75 lei /gram, cumpăr ar-
gint, 2 lei /gram. 0722747579. (05/11/
ext/66m/NC-314919)
• Cumpăr deşeuri din plumb şi ba-
terii auto uzate. Tel. 0720101610, 
0757307294. (004715/NC-315696)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT GERMANE SINGER, 
ZZINGER, KAISER,ETC.OFER.35.000-
45.000 EURO.TEL:0752841436 
(SMS//315706)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (05/11/mr/01/NC-311280)
• Vând foto Canon 400D. Tel. 
0744781484. (003755/NC-314159)
• Vând ruletă electronică 8 posturi şi 
jocuri electronice Admiral, avantajos. 
Tel. 0742891198. (003962/NC-314508)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive. 
0747627937. (003870/NC-314329)
• SC Euroconstrucţii SRL anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul "Bloc de locuinţe 
d+p+4e+e5 parţial" propus a fi reali-
zat pe amplasamentul din intravilanul 
mun. Galaţi, str. Cluj nr. 45, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi, şi la 
sediul SC Euroconstrucţii din Galaţi, 
bdul Dunărea nr. 4, bloc C1, ap. 8, jud. 
Galaţi, în zilele de luni -vineri, între 
orele 8,00-14,00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic, la sediul ARPM 
Galaţi, din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
jud. Galaţi. (0126499/NC-315351)
• SC Montana Wind Energy SRL 
Bucureşti şi comuna Braniştea, titulari 
ai proiectului "Centrală fotovoltaică de 
producere a energiei electrice din con-
versia energiei solare" anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare de către ARPM Galaţi, 
fără evaluarea impactului asupra me-
diului şi fără evaluarea adecvată pen-
tru proiectul "Centrală fotovoltaică 
de producere a energiei electrice din 
conversia energiei solare" propus a fi 
realizat pe amplasamentul din parcela 
1, tarlaua T63, comuna Braniştea, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la adresa ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de luni 
-vineri, între orele 8,00-14,00, precum 
şi la adresa de internet: http://arpmgl.
anpm.ro. Publicul interesat poate îna-
inta comentarii /observaţii la proiec-
tul deciziei de încadrare în termen de 
5 zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 30.05.2011. 
(05/11/ext/75m/NC-315678)
• SC Autofrăţia Serv SRL, titular al pro-
iectului "Construire atelier service 
auto", anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra mediului 
şi fără evaluarea adecvată de către 
ARPM Galaţi, în cadrul procedurilor de 
evaluare a impactului asupra mediului 
şi de evaluare adecvată pentru proiec-
tul sus menţionat, propus a fi amplasat 
în satul Costi, cartier Aviasan, lot 1/4/2, 
comuna Vânători, jud. Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate la 
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, în zilele de luni -vineri, în-
tre orele 8,00-14,00, precum şi la ur-
mătoarea adresă de internet: http://
arpmgl.anpm.ro. Publicul interesat 
poate înainta comentarii /observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
28.05.2011. (05/11/bc/60/NC-315700)
• SC Tevecom SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru activităţile cod CAEN 
4520, care se desfăşoară la punctul de 
lucru din Galaţi, str. Traian nr. 439A. 
Eventualele observaţii se depun în 
termen de 5 zile la ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. (0126438/NC-
315714)
• Restaurantul Laura anunţă că pen‑
tru acest an mai sunt disponibile, în 
vederea organizării de nunţi, zilele 
de duminică, 28 august 2011 şi sâm‑
bătă, 17 septembrie 2011. Relaţii 
la tel. 0236312302 şi 0743306808. 
(0126402/NC-308141)

• Petreceri pentru copii, Grădiniţa 
Alex. 0742528456. (004668/NC-
315621)

 • Tămăduitoarea Valerica rezolvă ori-
ce problemă de dragoste, sănătate. 

Apelaţi cu încredere. 0744866782. 
(004512/NC-303689)
• Cea mai puternică din Galaţi este dna 
Aurica. M-a ajutat numai în 5 ore să-mi 
recapăt sănătatea. 

Apelaţi, rezolvare garantată 100% le-
gată de farmece, blesteme de orice 
fel. 0753704462, 0731203412. (004155/
NC-314750)
• Ai probleme în dragoste, căsnicie sau 
băutur? Tămăduitoarea Natalia este în 
Galaţi. 

Dezleagă cununii, scoate argintul 
viu şi prezice viitorul. 0755272968. 
(004042/NC-315408)

Comemorãri

Pierderi

Cursuri
Vânzări

Utilaje agricole

• Certificat constatator privind sediul 
profesional din com. Vlădeşti nr. 207 
şi certificat constatator privind acti-
vităţile desfăşurate la beneficiar, AF 
Antohe Iancu, Antohe Vasile. Se decla-
ră nule. (0126408/NC-315463)
• Pierdut carnet de student Vulpe 
Elena Diana. Se declară nul. (0126409/
NC-315493)
• Pierdut legitimaţie handicap nr. 
251922, an 2008. Se declară nulă. 
(0126676/NC-315543)
• Pierdut certificat constatator pentru 
punctul de lucru din Braşov, str. Timiş 
Triaj nr. 50, SC New Steel Company SRL. 
Se declară nul. (0126418/NC-315576)
• Pierdut certificat de înregistra-
re SC Rodelec Land Group SRL, 
J17/1872/2004. Se declară nul. 
(0126417/NC-315577)
• Pierdut abonament traseul 11, pe nu-
mele Trâmbiţaş Păuna. Se declară nul. 
(0126420/NC-315595)
• Pierdut căţel în zona Ţiglina 1, de 
culoare gri cu negru, cu ham roşu, 
răspunde la numele de Bobby, ofer 
recompensă. 0745232022. (004661/
NC-315607)
• Pierdut carnet student Croitoru 
Violeta. Se declară nul. (0126423/NC-
315616)
• Pierdut certificat de înregistrare, cod 
fiscal 27797589, SC Vasmario Trans SRL. 
Se declară nul. (0126426/NC-315637)
• Pierdut act de concesiune nr. 
470/1981 pe numele Popa Adriana 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 59, rândul 3, locul 5. Se declară 
nul. (0126429/NC-315660)
• Pierdut act de concesiune nr. 
137/1998, pe numele Şarpe Florica 
Florentina, pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 7, rândul 10, lo-
cul 3. Se declară nul. (0126434/NC-
315668)
• Declar nulă insigna cu nr. 850, Poliţia 
Comunitară. (0126433/NC-315669)
• Declar nulă insigna nr. 105 Poliţia 
Comunitară. (0126432/NC-315670)
• Declar nulă insigna nr. 472 Poliţia 
Comunitară Galaţi. (0126431/NC-
315671)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
Galaţi, nr. marcă 98600. Se declară 
nulă. (0126440/NC-315720)

• Queen Company organizează cursuri 
pentru ocupaţiile: fotograf, disc jokey, 
grafician, web designer. Tel. 0744975515. 
(003264/NC-313340)
• Cursuri recunoscute internaţional, 
Club Alice. Tel. 0741393712, newinfo-
company.ro. (0126614/NC-313820)
• Curs unghii tehnice Acryl, gel, recu-
noscut internaţional. Tel. 0758330545. 
(0126614/NC-313821)

• Vând balotiere şi utilaje pentru fân 
la cele mai mici preţuri. 0743627253. 
(004263/NC-314950)
• Vând tractor U650 +plug, Ifron, grup 
de sudură, moară cu ciocănele tip 
Deiu. Tel. 0747709475. (004631/NC-
315554)

• Colectivul Societăţii 
Gospodărire Urbană este 
alături de directorul gene-
ral Eduard Grosu la marea 
durere pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a scumpei 
sale mame. Odihnească-se 
în pace! Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate!

>            FLORIN  EUGEN  RENEA.

• Cu profundă durere în suflete 
comemorăm şapte ani de când 
ne-a părăsit pentru totdeauna 
cel mai bun soţ, tată şi bunic 

Amintirea lui rămâne veşnic în 
inimile noastre. Nimeni şi nimic 
nu îl vor putea înlocui vreodată. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace. 		          Familia. 

(vl/NC-315650)

• Celor care l-au cunoscut amintim 
cu aceeaşi durere în suflet că s-au 
împlinit 3 ani de când ne lipseşte 
dragul nostru soţ şi tată 

CHIRILĂ EUGEN, 

plecat mult prea devreme din 
lumea celor vii. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte. (004696/NC-
315645)

• ANGELICA VIZINTEANU, mult 
prea devreme plecată dintre noi, 
mândră şi demnă te avem în su‑
flet. Sperăm să-ţi fi găsit pacea. 
Familia. (004654/NC-315583)

• Lichidare stoc: rafturi co‑
merciale; echipamente lu‑
cru şi protecţie; motoare şi 
piese electrice; fier beton; 
truse chei; lenjerie pat; dis‑
curi abrazive şi polizat; vane 
şi robineţi; carton bitumat. 
Tel. 0724041316. 

(004605/NC-315512)

• Spartacus Focşani, importator 
China vinde en-gross articole ca-
douri, menaj, electrice, jucării, 
trotinete, triciclete, cărucioare, 
premergătoare, role, maşinuţe, pă-
turi, articole plajă etc. 0723948996. 
(0112265/NC-308956)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 24 maiFilmelaTV

24 mai
ProgramTV

24 mai
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 76 cm	 ‑ 1 cm
Hârşova	 157 cm	 + 2 cm
Brăila  	 200 cm	 ‑ 5 cm

GALAŢI 	 207 cm	 + 1 cm
Isaccea 	 155 cm	 + 1 cm
Tulcea 	 130 cm	 + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 mai 2011

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

24 mai

Virgil Guruianu

Carnet cultural
Scorpion

23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

6:55	 Imnul României	
7:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
9:00	 Dovadă de iubire 
		 (Braz., 2005, s. dramă)
10:00	 Ne vedem la TVR! (r)	
11:50	 Oamenii Deltei (s., doc.)	
11:55	 Minunile lumii
12:00	 TVR 55 (em. info.)
		 Cu: Liana Stanciu
12:40	 Legendele palatului: 
		 Concubina regelui (r)
14:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45	 F i n a n ţ e  ş i  a f a c e r i 	
15:30	 Rom european
16:00	 Krónika (magazin cult.) 	
16:55	 Oamenii Deltei (s., doc.)	
18:00	 Telejurnal *Meteo
18:25	 Legendele palatului: 
		 Concubina regelui (s. dr.)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal
		 *Meteo 
21:00	 Cu ochii‑n 4 
22:10	 Jack Hunter și comoara 	
		 pierdută din Ugarit
		 (SUA, 2008, avent.)		
23:55	 Perechea potrivită 
		 (2011, reality show) (r)
0:55	 Cu ochii‑n 4 (r)
1:55 	 Fără frontiere (r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
		 *Ce se întâmplă doctore?
		 *Omul care aduce cartea
10:00	 În mijlocul furtunii
 	 (SUA‑Can., 2008, acț.) 	
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
		 Cu: Daniel Niţoiu
14:00	 Adevărul dincolo de
 	 moarte (SUA, 2007, poliț.) 
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
		 (SUA, 1973, s, dramă)
17:00	 Ştirile Pro TV
		 Cu: Monica Dascălu
17:45	 Happy Hour (2007,div.)
		 Cu: Cătălin Măruţă
19:00	 Ştirile Pro TV
		 Cu: Andreea Esca
		 *Sport
		 *Vremea
20:30	 Capcana viitorului  
		 (SUA, 2007, SF)
22:15	 Moştenirea 
		 (Rom.,2010, com.) 		
23:30	 Ştirile Pro TV (r)
0:00	 The Mentalist 
		 (SUA, 2008, s. pol., sez.2)	
1:00	 Capcana viitorului  
		 (SUA, 2007, SF) (r)
2:30	 Ştirile Pro TV (r)

8:10	 Tonomatul DP 2 
		 (2010, div.) (live)
10:00	 La mustaţă (r)
		 (2011, em. info.) 
11:00	 Confesiuni (r)	
12:00	 Telejurnal
12:30	 Ora de business (r)
13:30	 Restaurantul lui Jamie 	
		 (Angl., 2002, doc., sez. 2) 
14:00	 ABC... De ce? (pr. pt.copii)
16:00	 Miracole (r)
		 (It., 2008, dramă, sez.10)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni (live)
		 Cu: Iuliana Marciuc
18:30	 Familia Simpson 
		 (SUA, 1989, anim., sez.8)
19:00	 Ora de business  (live)
		 Cu: Moise Guran
20:00	 Trei regate (Chi., 2010, s, )
20:55	 Adio JURNAL
21:00	 La mustaţă 			
		 Cu: Constantin Trofin
22:00	 Ora de ştiri
		 *Sport*Meteo
23:00	 Supravieţuitor 
		 în jungla urbană
		 Cu: Sorin Lupaşcu
23:35	 Spionii 
		 (Angl., 2002, s. thriller)

7:45	 Reţeta de ACASĂ (r)
8:00	 Teleshopping (recl.)
8:30	 Cealaltă faţă a Analiei
		  (SUA, 2008, s)	
10:00	 Numai iubirea 		
		 (Rom., 2004, s. dramă)
12:30	 Teleshopping 
		 (recl.)
12:45	 Iubire şi onoare
		 (Rom., 2010, s. dramă)
13:45	 Teleshopping
		  (recl.)
14:15	 Clase 406 
		 (Mex.,2002, com.) 
16:30	 Poveştiri adevărate
		 *Vremea de ACASĂ
17:30	 Promisiunea 
		 (Tur., 2007, f. rom.)
18:30	 Suflet rătăcit 
		 (Spa.‑SUA, 2010, s.) 
19:30	 Teresa			 
		 (Mex.,2010,s. dramă) 
20:30	 Iubire şi onoare 
		 (Rom., 2010, s. dramă)
21:30	 Kassandra 
		 (Venezuela, 1992, s. dr.) 
22:30	 Poveştiri de noapte
23:30	 Demon şi înger 
		 (SUA, 2009, s)
0:45	 Clase 406 
		 (Mex.,2002, com.)  (r)

8:30	 Toate vieţuitoarele mari
		 şi mici 
		 (Angl.,1978,s.com.)
9:30	 Academia Română ‑ 
		 Prezentul continuu  (r)
11:00	 Resursele şi industriile
 	 strategice 
		 ‑ Bătălia pentru
 	 economia lumii 
		 (SUA, 2004, f. s. doc.)  (r)
12:00	 Jurnalul cultural  (r)	
12:30	 Convinge‑mă! (r)
14:00	 Literatura de azi   (r)
15:00	 Jurnalul cultural 
		 (em. inf.)
16:15	 Oamenii şi politica
		 (Germania, 2011, s.)		
16:45	 Identităţi ( doc.)
18:15	 Asasinarea 
		 lui Abraham 		
		 Lincoln (SUA, 2009, doc.)
19:15	 Magazinul de litere
19:45	 Concertele 
		 TVR Cultural
21:00	 Jurnalul cultural 
		 (live)	
21:30	 Rezistenţa 
		 prin cultură 
		 (2010,magazin cult.)
22:30	 Teatru: 
		 Alegerea lui 		
		 Alexandru Sutto, 
		 de Dumitru Crudu		
0:05	 Jurnalul cultural  (r)

8:15	 Echipa 
		 de urgenţă 
		 (Ceh., 2005, s., dramă)
9:30	 Lumea 
		 PRO CINEMA (r)
11:00	 Zoom în 10 
		 (div.)
12:30 	Happy Hour 
		 (2007, div.)
		 Cu: Cătălin Măruţă
13:45	 Trepte spre cer
		 (Rom., 1977, dramă)
15:45	 A fost 
		 prietenul meu
		 (Rom., 1961, dramă)
18:00	 Teoria Big Bang
		 (SUA, 2007, s. com.) 
		 2 episoade
19:00	 La bloc 
		 (s. com.) 
20:00	 Big Shots 
		 (SUA, 2007, s. dramă)
21:00	 Teoria Big Bang
		 (SUA, 2007, s. com.)
		 2 episoade 
22:00	 Filmul de 10: 
		 Paparazzi			 
		 (SUA, 2004, thrill.)
0:00	 Oz ‑ Închisoarea 
		 federală
		 (SUA, 1997, s. acț.)
1:00	 Cartelul 
		 crimelor 
		 (SUA, 2002, s, sezonul 5)

6:00	 Condamnat 
		 pe nedrept
 	 (SUA, 2010, dramă, bio.)
7:30	 Celine: 
		 În ochii lumii 
		 (Can., 2010, f. doc) 
9:30	 Zoolander 
		 (SUA, 2001, comedie)
11:00	 Delgo			 
		 (SUA, 2008, f. de anim.)	
12:25	 Peck 
		 (SUA, 2009, com.)
14:00	 Superman / Batman:
		 Inamici publici 		
		 (SUA, 2009, anim.)
15:10	 Iubire la Roma 
		 (SUA, 2010, com. rom.)  
16:45	 America 
		 (SUA, 2009, dramă)
18:15	 Povestea 
		 jucăriilor 3
		 (SUA, 2010, anim.)
20:00	 Prințul din Pennsylvania
		 (S UA ,  19 8 8 ,  c o m . ) 	
21:35	 Despre bărbați 
		ș i nu
		 numai... 
		 (copr., 2008, com.) 
23:45	 True Blood (18)
		 (SUA, 2008, s, sez.3)
		 3 episoade
2:30	 Răzbunarea 
		 gemenilor 2
		 (SUA, 2009, acțiune)

8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
10:00	 În gura presei  
		 Cu: Mircea Badea
12:00	 Vânătoarea de comori 
		 (coprod., 1999, f. s. avent.)	
13:00	 Observator (em. info.)
		 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Mr. Bean 
		 (Angl., 1990, s., com.)
16:00	 Observator (em. info.)
		 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct
		 Cu: Simona Gherghe	
19:00	 Observator (em. info.)
		 Cu: Andreea Berecleanu
		 *Sport
		 *Meteo
20:20	 Câştigi în 60 de secunde
	 	 (2011, div.) 
		 Cu: Dan Negru
21:50	 Narcisa sălbatică 		
		 (Rom.,2010, dramă) 	
23:00	 Observator (em. info.)
		 Cu: Andrei Zaharescu
		 *Sport
		 *Meteo
23:45	 Un Show Păcătos (div.) 
1:00	 Capăt de drum 
		 (SUA, 1997, polițist) 
2:45	 Vânătoarea de comori (r)
		 (coprod., 1999, f. s. avent.)	

6:00	 Întâlnirea inimilor (r)		
7:00	 Lacul din amintiri
		 (Ger., 2006, dramă. rom.)  
10:00	 Cine ştie... câştigă! 
		 Redifuzare	
11:15	 Căminul de 5 stele  (r)
13:00	 Povestirile răţoiului 
		 (SUA, 1987, s. anim.)  
13:30	 Teleshopping (recl.) 
14:00	 Întâlnirea inimilor 
		 (Ind., 2007, s., dramă) 	
15:00	 Flash Gordon 
		 (SUA, 2007, f.s. de acţ.)
16:00	 Cireaşa de pe tort (r)		
17:00	 Trăsniţii  (r)
18:00	 Focus 18
		 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Iubiri secrete 
		 (s., dramă) 
20:30	 Căzut din cer 
		 (SUA, 2006, f. de acț.)
22:00	 Focus Monden (2009, div.)
22:15	 Trăsniţii 
		 (2007, s. com.)
23:00	 În luptă cu natura 
		 dezlănțuită			
		 (SUA, 2003, dr., f. de cat.)	
1:00	 Escroci de treabă
		 (SUA, 2008, s. poliț.)
		 2 episoade

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Valori patrimoniale” (la parter), 
expoziţia „Eroul relativ” – Florin 
Mihai şi expoziţiile permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  „Sinteze 
europene”, expoziţia plasticie‑
nilor bulgari Georgie Atanasov, 
Simeon Panayotov, Valentin 
Shaltev. Intrarea este liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie:   
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) „Valori culturale greceşti 
la Dunărea de Jos” şi expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. La sediul 
Muzeului, din str. Maior Iancu 
Fotea nr. 2, este deschisă expo‑
ziţia „Descoperiri arheologice 
din Germania – valori ale cre‑
aţiei universale”; la Casa Cuza 
Vodă – „Mihail Kogălniceanu 
– repere ale unui stil de viaţă” 
şi expoziţia permanentă de nu‑
mismatică şi medalistică, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) şi Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 

Suhurlui) - expoziţiile perma‑
nente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii –  „Opreşte-
te, clipă!” (fotografie Cornel 
Pufan), „Migraţia în lumea ani‑
mală”, „Fasmidele, curiozităţi 
ale naturii”. Mai puteţi vedea 
Grădina Botanică, Acvariumul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotografie 
Laurenţiu Iordache.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 
– 20,00; Filiala „Grigore Vieru”, 
de la Euro-gara CFR Călători: 
8,00-16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 10,00 – 
16,00.

Angela Ribinciuc

Brânză cu piept de porc afumat

- Ce trebuie să faci când un alt 
bărbat îţi fură nevasta?

- Cea mai mare pedeapsă e să-l 
laşi să o păstreze.

[
- Auzi, tu, Costel îşi sărută prietena 

1543 - Încetează din viaţă N. 
COPERNIC (n. 1473), renumit as‑
tronom polonez.

1686 – Se naşte GABRIEL 
DANIEL FAHRENHEIT (m. 1736), 
fizician german, unul dintre fon‑
datorii termometriei.

1878 - Are loc, la Boston, SUA, 
prima cursă de ciclism.

1884 - Samuel F. B. Morse 
transmite prima telegramă, între 
Baltimore şi Washington.

1885 - Se naşte AL. T. 
STAMATIAD (m. 1956), poet, tra‑
ducător.

1900 - Se naşte EDUARDO  de 
FILIPPO (m. 1984), scriitor, scena‑
rist, regizor italian. 

1902 - Se naşte MIHAIL 
COSMA (m. 1968), poet, eseist, 
unul dintre promotorii mişcării 
suprarealiste.

1905 - Se naşte MIHAIL 
ŞOLOHOV (m. 1984), scriitor rus, 
laureat al Premiului Nobel pen‑
tru Literatură (1965).

1908 [ Se naşte  FORY 
ETTERLE (m. 1983), actor de tea‑
tru şi film.

[ Inaugurarea oficială a 
Muzeului de Istorie Naţională 
din Bucureşti într-o nouă clădire 
(azi Muzeul de Istorie Naţională 
„Grigore Antipa”).

1911 - Se naşte JOSEPH 
BARBERA (m. 2001), regizor, pro‑
ducător american de filme de 
animaţie. Împreună cu Willian 
Hanna a creat personaje celebre 
precum: Tom  şi Jerry, ursul Yogi, 
familia Flinstone.

1913 – Se naşte la Vizureşti, 
com. Buciumeni, jud. Galaţi, 
ANGHEL RUGINĂ (m. 2008), 
doctor în ştiinţe economice, pe‑
dagog, membru de onoare al 
Academiei Române, stabilit în 
SUA.

1914 - Încetează din viaţă 
POMPILIU ELIADE (n. 1869), critic 
şi istoric literar. 

1920 - Se naşte ION VLAD 
(m.1992), sculptor, membru de 
onoare al Academiei Române. 
Din 1965 s-a stabilit la Paris, unde 
a şi decedat.

1923 [ Se naşte ION 
CARAION (m.1986), poet, eseist, 
traducător, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor. Din 1981 s-a 
stabilit la Lausanne, Elveţia, unde 
a şi decedat.

[Se naşte RADU P. VOINEA, 
inginer, membru şi preşedin‑
te (1984 – 1990) al Academiei 
Române.

[ Se naşte VICTOR FELEA (m. 
1993), poet, critic literar, publi‑
cist, traducător.

1924 – Se naşte ANTONETA 
RALIAN, traducătoare.

1928 – Încetează din via‑
ţă CONSTANTIN N. HÂRJEU (n. 
1856), general, inginer, mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române.

1929 - Se naşte ŞTEFAN 
ŞTEFĂNESCU, istoric, membru al 
Academiei Române.

1933 – Se naşte CLAUDIU 
PARADAIS, critic de artă, eseist, 
traducător.

1940 [ Se  naşte PETRE 
BOKOR, regizor, scriitor.

[Se naşte IOSIF ALEKSAN
DROVICI BRODSKY (m. 1996), 
scriitor rus. Din  1974 stabilit în 
SUA, unde primeşte cetăţenia 
americană.  Laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1987). 

1941 - Se naşte BOB DYLAN, 
cântăreţ, actor american de film.

1942 [ Se naşte, la Galaţi, 
MONICA SĂVULESCU, proza‑
toare.

[ Se naşte DUMITRU RĂDU
LESCU, artist decorator.

1944 - Încetează din viaţă 
NICOLAE PETRAŞCU (n. 1859 
la Tecuci), critic şi istoric literar, 
publicist.

1945 - Se naşte PRISCILLA 
PRESLEY, actriţă americană.

1947 - Se naşte ADRIAN 
POPESCU, poet, eseist, prozator, 
traducător, laureat cu Premiul 
Naţional pentru Poezie al Uniunii 
Scriitorilor.

1953 - Se naşte ANDREI 
GRIGOR, critic şi istoric literar, 
prozator, pedagog, laureat cu 
premiile „Marin Sorescu” (2000) 
şi „Titu Maiorescu” (2002) ale 
Academiei Române. 

1954 - Se naşte FLORIN 
IARU, poet, publicist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor, cu 
alte premii.

1966 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CAZABAN (n.1872), 
prozator, laureat cu Premiul 
Naţional pentru Proză (1937)

1974 - Încetează din viaţă 
DUKE ELINGTON (n. 1899), pi‑
anist, compozitor american şi 
conducător de orchestră de jazz.

1976 - Avioanele Concorde 
aflate sub pavilion englez şi fran‑
cez au efectuat primele zboruri 
comerciale. 

1990 - S-a înfiinţat primul 
teatru de gest, pantomimă şi 
expresie corporală, “Masca”, 
singura instituţie de acest profil 
din România, condus de actorul 
Mihai Mălaimare.

1993 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE E. BOURCEANU 
(n. 1941 la Cavadineşti, jud. 
Galaţi), doctor în filosofie, eseist, 
publicist.

1999 – Începe să fie marcată 
Ziua Europeană a Parcurilor.

Nu este cazul să vă certaţi 
cu nimeni, cu atât mai puţin cu 
cât argumentele dvs. nu stau 
deloc în picioare.  

Primiţi un lucru de care vă 
bucuraţi în mod deosebit. Nu 
degeaba alţii visează să ajun‑
gă în poziţia dvs.

Vă îngrijorează faptul că 
apar probleme chiar de la în‑
ceputul unui proiect. Pe un‑
deva, vă tentează ideea de a 
abandona totul.

Vă faceţi remarcat/ă chiar 
şi de cei care credeau că vă cu‑
nosc bine. Prezenţa dvs. reu‑
şeşte să fie absolut fascinantă.

Nu sunteţi mulţumit/ă de 
nimic şi aveţi mereu de făcut 
comentarii când nu vă convi‑
ne ceva. Obositor e prea puţin 
spus.

Vă grăbiţi să refuzaţi pe 
cineva de care aţi putea avea 
nevoie ceva mai târziu, dacă 
lucrurile nu se schimbă radi‑
cal.

Rezistaţi unor tentative de 
a vă face rău cu propria mână. 
De fapt întâmplarea este cea 
care vă împiedică.

Curajul dvs. nu este unul de 
faţadă, dimpotrivă. Sunteţi ex‑
trem de motivat/ă să vă purtaţi 
astfel, în condiţiile date.

Buna cuviinţă vă impresio‑
nează cel mai mult şi în cel mai 
plăcut mod. Şi răspundeţi cu 
exact aceeaşi monedă.

Regretaţi ieşirea avută cu 
nu prea mult timp în urmă şi 
vă promiteţi să nu mai spu‑
neţi chiar tot ce vă trece prin 
minte.

Uitaţi de responsabilităţi şi 
asta nu vă face bine, cu atât 
mai mult cu cât acest lucru se 
simte. Şi vă reveniţi.

Nu puteţi să vă liniştiţi până 
când nu aflaţi cum puteţi să in‑
traţi în posesia unui obiect. La 
care, e drept, tânjiţi de mult.

Casandra

Paparazzi 

când conduce maşina şi nu a făcut 
niciun accident!

- O, asta înseamnă că nu o sărută 
ca lumea.

[
- De ce vă supăraţi? În definitiv, 

fiul meu a îmbrăţişat-o pe fiica dvs.
- Domnule, cine spune că asta 

a fost îmbrăţişare nu prea ştie 
anatomie.

Ingrediente: 600 g piept de porc afumat, 400 g de brânză cu muce-
gai, ulei, pătrunjel verde.

Mod de preparare: Se taie pieptul de porc afumat felii şi se rumeneşte în 
ulei pe ambele părţi. Brânza cu mucegai se taie şi ea felii şi se aşază fiecare 
felie pe câte una de piept de porc. Se introduce în cuptor câteva minute, cât 
să se topească brânza. Se ornează cu pătrunjel verde. 

V.P.

(thriller, SUA, 2004)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Cole Hauser, Robin Tunney, Dennis Farina
Titlu original: Paparazzi

Când Bo Laramie a păşit pentru prima dată pe covorul roşu, des‑
tinat starurilor consacrate ale Hoolywood-ului, a fost fericit pentru 
că şi-a împlinit cel mai înalt vis al vieţii lui. Însă nu trece mult timp 
până când Bo află că succesul are un preţ, iar cel pe care trebuie să-l 
plătească el este unul foarte mare. Căci în umbra vedetelor se află în 
permanenţă vânătorii faimei, cei care nu dorm niciodată şi pe care 
nimeni nu-i poate opri: paparazzi. 

Capcana viitorului 

(SF, SUA, 2007)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Nicolas Cage, Julianne Moore, Jessica Biel
Titlu original: Next

Chris Johnson, un magician din Las Vegas, poate prevedea viitorul 
şi schimbă evoluţia firească a lucrurilor, dar preferă să se ascundă sub 
un alt nume performând mici trucuri. Totul se schimbă atunci când 
FBI-ul îi cere să-şi folosească puterile pentru a opri detonarea unui 
dispozitiv nuclear de către un grup terorist.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de mun‑
că vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 24.05.2011

Administrator reţea calcula‑
toare; ambalator manual; asis‑
tent manager; barman; brutar; 
casier;  coafor; confecţioner 
- asamblor articole din textile;  
croitor; femeie de serviciu; în‑
grijitor clădiri;  instalator sanitar; 
instalator încălzire centrale şi de 

gaze;  munc. necal.  în agricul‑
tură; mecanic utilaje;   muncitor 
necalificat în industria confec‑
ţiilor; operator confect. ind. îm‑
brăcăminte - ţesături, tricot, mat. 
sintetice; operator la fabricarea 
produselor făinoase; patiser; su‑
dor; sudor manual cu arc electric; 
şofer;    tâmplar universal; zidar 
tencuitor; vânzător.   

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferi-
te la nivel naţional:

SPANIA:  5 posturi inginer 
pentru validare software şi hard‑
ware; 5 posturi inginer proiecta‑
re hardware; 5 posturi inginer ca‑
litate; 5 posturi inginer software.

REPUBLICA CEHĂ: 2 posturi  
consultant vânzări.

BELGIA: 5 posturi montator 

ţeavă industrial; 5 posturi sudor 
TIG-MIG-ARC; 5 posturi electro‑
mecanic;  1 post şef secţie (expe‑
rienţă în tricotaj circular). 

UNGARIA: 1 post operator la 
fabricarea produselor ceramice; 
1 post specialist în modelare de 
ghips. 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:27 am
‑ apune: 8:38 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:27 am
‑ apune: 8:38 pm
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Sudoku
	 8		  4		  1				   3	

9							       2			

		  5				    6				 

	 1				    7	 8				 

6								        4	

		  2	 3				    5			

		  3				    7				 

	 6								       1	

4			   5		  2		  9	

1				    3	 6					  

		  5						      1	

	 9					     2	 7			

		  7			   8		  5		 6	

										       

9	 3		  2			   4				 

	 2	 6					     9			

7						      3				 

			   4	 1				    8

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 
SUDOKU:Antrenor Român:

Orizontal: DUD, M, 
TONOMAT, R, LATE, M, 
MIMARE, HAR, NURI, G, 
TEREN, TRA, PENALTY, AL, 
RIM, ETAPA, SI, APA, RAT, 
AD, INCA, E, PLAT, URBAN, 
EROI, IASI. 

2	 8	 9	 7	 1	 6	 4	 3	 5
6	 4	 1	 5	 3	 9	 7	 2	 8
7	 3	 5	 4	 8	 2	 6	 1	 9
9	 6	 8	 1	 2	 5	 3	 7	 4
1	 7	 3	 8	 6	 4	 9	 5	 2
5	 2	 4	 9	 7	 3	 8	 6	 1
3	 1	 7	 2	 9	 8	 5	 4	 6
4	 9	 2	 6	 5	 7	 1	 8	 3
8	 5	 6	 3	 4	 1	 2	 9	 7

Înscrieţi în 
căsuţele libere 
din cele nouă 
casete numere 
de la 1 la 9 fără a 
se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare 
casetă în parte 
să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare 
linie sau coloană 
să fie tot 45.

4	 8	 9	 2	 1	 3	 6	 5	 7
7	 3	 2	 6	 5	 9	 1	 4	 8
6	 1	 5	 4	 8	 7	 3	 2	 9
3	 4	 7	 8	 2	 1	 5	 9	 6
1	 2	 6	 7	 9	 5	 8	 3	 4
9	 5	 8	 3	 6	 4	 7	 1	 2
2	 7	 1	 5	 4	 8	 9	 6	 3
5	 6	 3	 9	 7	 2	 4	 8	 1	
8	 9	 4	 1	 3	 6	 2	 7	 5

Bucureşti
16*/27*

Litoral
13*/25*

Braşov
13*/23*

Galaţi
17*/27*

Ce urmează? Viceguvernatorul Băncii Naţionale a 
României (BNR), Bogdan Olteanu, a declarat că se aşteaptă ca 
într-un an să apară aplicaţii de Facebook banking şi în România, 
pentru că există piaţă pentru aceasta. „Suntem pe drum spre 
lucruri foarte interesante. Deja băncile sunt pe internet, deja 
internet bankingul este un lucru de domeniul trecutului şi 
discutăm de facebook banking. Nu cred că există o aplicaţie în 
România, dar există o aplicaţie în Europa de Facebook banking 
şi eu mă aştept, în calitate de utilizator, ca în maximum un an 
de acum înainte să găsim Facebook banking în România pentru 
că există piaţă şi există o mare nevoie a sistemului bancar de 
a se regândi, de a se redefini, de a se reorganiza după o criză 
în care a fost serios implicat”, a spus Bogdan Olteanu. El a 
declarat că, la nivelul băncilor centrale din Uniunea Europeană, 
s-a pus problema prezenţei pe Facebook. „Ne punem şi noi 
multe întrebări despre ce putem şi ce nu putem să facem. Am 
avut o dezbatere între băncile centrale din Uniunea Europeană, 
dacă trebuie sau nu să fim pe Facebook.  Şi există bănci care 
au cont pe Facebook şi bănci care consideră că ele trebuie să 
dea o imagine de conservatorism, ca unul dintre elementele 
constitutive ale încrederii pe care o bancă centrală le dă şi că 
este bine să fii cu unul sau doi paşi în spatele tehnologiilor 
de vârf, că trebuie să fii unul dintre consumatorii conservatori 
de tehnologie”, a mai spus Olteanu. Viceguvernatorul BNR a  
precizat că nu are cont oficial pe Facebook, dar că i-a fost 
făcut de către prieteni. „Nu avem cont pe Facebook oficial, dar 
ne-au făcut prietenii. I-am povestit şi domnului guvernator că 
are cont pe Facebook şi a fost foarte amuzat când a aflat”, a 
mai declarat Olteanu.

Adio, 
GSP TV!

[ În urmă cu un 
an (ok, un an şi două 
luni), trăgeam cablu 
nou. De-ăla cu fotbal, 
de-am ajuns să regret 
că nu avem un campi‑
onat cu două echipe, 
mama lor de GSP-uri 
1,2,3,4. După ce am 
contemplat mută cum 
bărbatul meu englez 
de calm se transfor‑
ma în fiară la vederea 
ratărilor Craiovei, am 
trecut rapid în revistă 
posibilităţile rămase: 
a se tăia noul cablu. 
Inconveniente – iubit 
trist şi daune de plătit 
la societatea furnizoa‑
re de cablu tv, adică 
ce, eu mă joc de-a 
contractele, pac-pac? 
Mai exista varianta de 
a mă transforma în pi‑
cătură chinezească şi 
de a-mi lua metodic la 
tocat soţul: trebuie să 
vadă toate meciurile? 
Şi pe-ale Vasluiului? 
Da’ de ce dracu se 
uită la meciurile cu 
Vasluiul? Ok, metoda 
cerea timp şi risipă de 
farmec personal – e 
muncă multă să nu te 
urască din prima când 
îţi vede adevărata faţă, 
de femeie care se uită 
la fotbal doar dacă îi 
place în mod deosebit 
de jucătorul vreunei 
echipe. Până la urmă, 
cea de-a doua meto‑
dă a început să dea 
roade, reversul fiind 
că dacă iubitul meu 
şi-a pierdut (aparent) 
GSP-urile favorite, eu 
am rămas gravidă şi 
mi-am pierdut silueta, 
aşa că nu mai era nicio 
brânză dacă nu se uita 
la televizor, că oricum 
nu avea ce să vadă 
în jur. Ei, ironia sorţii, 
cum ne-am revenit 
amândoi şi cu copilul 
– trei, pleacă GSP-ul! 
Să nu te oftici? Tocmai 
când aflasem şi eu că 
Pena de la Oţelul nu 
este argentinian (ce să 
fac dacă mi s-a părut 
că toţi comentatorii îi 
analizează numele?!), 
gata, s-a tăiat maca‑
roana pentru următo‑
rul campionat. Nu tu 
GSP, nu tu meciuri de 
campionat, nu tu nic’. 
Acum, s-o găsi cineva 
să mă creadă că îmi 
pare cu adevărat rău 
de situaţie, poate îl 
convinge şi pe iubitul 
meu că sunt de bună-
credinţă. Hai, Oţelul!

Bob Dylan (Robert Allen Zimmermann) s-a năs‑
cut la 24 mai 1941, la Duluh, statul Minnesota, SUA. 
La vârsta de zece ani a studiat chitara, la cincispre‑
zece ani, pianul, acordeonul şi alte instrumente mu‑
zicale, apoi a urmat, timp de trei trimestre, secţia 
Artă din cadrul Universităţii Minnesota din St. Paul. 
În toamna anului 1960 se mută la New York, iar în 
1962 îşi schimbă numele în Bob Dylan (în semn 
de admiraţie faţă de scriitorul american Dylan 
Thomas). Lansarea discurilor „The Freewheelin” 
(1963) şi „The Times The Are A Changin” (1964) l-au 
consacrat drept o „portavoce a generaţiei anilor 
’60”. Participarea sa  la Festivalul de muzică folk de 
la Newport (iulie 1965) a marcat un nou gen mu‑
zical „folk-rock”-ul. Începând cu anul 1968, popu‑
laritatea sa a atins cote maxime, Dylan abordând 
un stil muzical divers, de la blues, folk, folk-rock 
şi punk-rock până la muzica gospel şi country. În 
1978 a întreprins un turneu intern, completat cu 
lansarea, în Japonia, a două albume: „At Budokan” 
şi „Street Legal”, evenimente ce au continuat cu noi 
concerte şi lansări de discuri. De menţionat este şi 
concertul din octombrie 1992, susţinut la Madison 
Square Garden, ce a marcat treizeci de ani de la 
lansarea primului său disc, precum şi participarea 
sa la cea de a 73-a ediţie a premiilor Oscar (25 mar‑
tie 2001), unde Bob Dylan a fost recompensat cu 
celebra statuetă pentru „Cea mai bună melodie 

Formaţia de 
la Dunăre
Prăjitură cu 
brânză 

Vremea va fi frumoasă în această dimineaţă, cu 
cerul senin, dar după-amiaza e posibil să plouă. 
Temperatura maximă va fi de 27°C, iar minima 
nopţii de 17°C. Presiunea atmosferică va fi de 760 
mm coloană de mercur, în creştere, iar umiditatea 
de 70 la sută. Vântul va sufla slab, din nord şi nord-
est.

De miercuri, vremea va fi uşor instabilă, fiind 
posibile ploi în averse. Maximele vor oscila în jurul 
valorii de 24°C, iar nopţile vor rămâne frumoase, cu 
minime de 13°C. 

(informaţii preluate din surse online)

 O „portavoce a anilor ’60” 

BOB  DYLAN

originală” („Things Have Changed”). În luna mar‑
tie 2006 lansează cel mai nou album al său, „No 
Direction Home”.

Muzicianul Bob Dylan este dublat de actorul Bob 
Dylan, printre importantele pelicule în care a jucat 
înscriindu-se  „Renaldo and Clara” (1978) şi „Hearts 
of Fire” (1986). Este, totodată, autor de cărţi.

  În clasamentul dat publicităţii de către revista 
„Life Magazine”, Bob Dylan este nominalizat între 
cele mai importante 100 de personalităţi ale SUA 
din secolul al XX-lea.     

V.G.

Facebook banking?
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Trăgători la 
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Paraschiv 
pentru fani
Intră în 
panică!

Măsura de la 
margine!
Singura!

Sunt în 
etate
Început de 
elan!

Asigură 
intrarea la 
meci
Întrebare

Se întoarce!
Sportul în 
cădere

Avantajat la 
săritură
Intrarea în 
bloc

Tunică!
Combinaţia 
Oţelului

Unse!
Laţe 
încurcate!
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dreapta!
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A da de 
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 19  Marţi

Talon  valabil pe perioada 

23 ‑ 28 mai 2011

[ Un europarlamentar PDL, Cristi Preda i se zice, doreşte 
ca vârsta de vot să fie coborâtă până la 16 ani. Hopa, asta-i pe-
dofilie politică, întreţinere de relaţii doctrinare cu minori!

[ Călin Popescu Tăriceanu a rămas fără permis de condu-
cere. Fostul premier suferă de uniformizare: în partid tot pieton 
este.

[ Senatorul Mircea Baniaş este urmărit penal pentru trafic 
de influenţă. Cine zicea că parlamentarii nu fac tot posibilul 
pentru a deveni celebri?

[ Ministrul Agriculturii şi-a făcut un obicei (prost) asigu-
rându-ne că România nu riscă o criză alimentară. „2011 va fi un 
an agricol bun”, anunţă Valeriu Tabără, de ca şi cum pe masa 
poporului s-ar afla produse autohtone. Jur pe roşiile din Turcia, 
castraveţii din Bulgaria şi usturoiul chinezesc care mi-au ocupat 
abuziv cămara!

[ Institutul de Fizică Nucleară de la Măgurele anunţă că ex-
perimentează tot mai serios teleportarea. Sanchi, e veche asta. 
Chiar de pe timpul Scrisorii a III-a a lui Eminescu: „La un semn 
deschisă-i calea şi se-apropie de cort...”. Semnul ăla era laser, 
frate!

[ În urma recensământului de probă s-a ajuns la concluzia 
că românii sunt din ce în ce mai puţini. Să însemne asta că, 
în ceasul al doişpelea, punem şi noi preţ pe calitate, şi nu pe 
cantitate?

[ Medicii britanici atrag atenţia că folosirea în exces a pilu-
lei Viagra ar putea conduce la pierderea auzului. Aţi zis ceva? 
Repetaţi, vă rog, eventual scrieţi-mi pe-o hârtie!

[ Un tânăr din Iaşi, turbat de etnobotanice, i-a fugărit pe 
medici şi pe poliţişti cu drujba. Nebun de legat, el nu ştie că s-a 
scumpit motorina chiar şi la moldovenii de peste Prut?

[ Conform studiilor de specialitate, dispariţia albinelor 
ne-ar putea lăsa fără haleală. Da, mai ales că numărul trântorilor 
creşte invers proporţional.

[ O prostituată din Bucureşti - iertaţi-mi exprimarea rece! 
- li s-a plâns poliţiştilor că n-are unde să arunce prezervativele, 
pădurea Băneasa, „multinaţionala” în care prestează duduia, ne-
având coşuri de gunoi. Da, şi nici duşuri nu sunt printre copaci 
- iată unde am ajuns cu defrişările masive din ultimii zece ani!

Gazonul pe care 
Oţelul Galaţi a 
câştigat primul ti-
tlu de campioană 

din istoria sa devine, la rândul 
său, istorie. Şi nu e deloc rău că 
părtaşi la această imensă bu-
curie a întregului oraş sunt şi 
copiii. Care, cu inocenţa lor, ne 
dovedesc că uneori pot fi su-
porteri mai pătimaşi chiar decât 
noi, adulţii. Este şi cazul fetiţei 
din imagine, Sedona Cristina, 
care ne-a trimis câteva poze 
pe adresa redacţiei, însoţite de 
un mesaj simplu: „Sunt o mică 
suporteră a Oţelului Galaţi şi 
astăzi, sâmbătă, 21 mai, am luat 
acasă o părticică din gazonul pe 
care s-a câştigat primul titlu de 
campioană!”. 

Vine vara
România 
aproape 
nu există 
pentru turiştii 
europeni

Practic, noi nici nu 
existăm când vine vorba 
despre destinaţiile prefe-
rate de europeni pentru 
vacanţa din acest an, după 
cum arată un eurobaro-
metru publicat de Comisia 
Europeană. Turiştii euro-
peni nu se înghesuie de-
loc să exploreze “grădina 
carpatică”, în timp ce ţări 
care, chipurile, ar avea 
probleme serioase, rămân 
în top. Pe primele locuri 
preferate se află Spania, 
Italia, Franţa şi Grecia. Nici 
0,5 la sută dintre europeni 
nu au ales România.

Econtext

Concedii anulate
Criza 
ne ţine acasă

Românii sunt campioni 
la stat acasă în vacanţe,  
arată un eurobarome-
tru publicat de Comisia 
Europeană. În 2010, ne-am 
aflat pe poziţia 23 din cele 
27 de state din UE. În 2011, 
însă, suntem pe primul loc 
în UE în ceea ce priveşte 
procentul persoanelor 
care nu vor pleca în nicio 
vacanţă. Astfel, 21,3 la 
sută dintre români îşi vor 
petrece concediul acasă! 
Cel mai mare procentaj 
din tot blocul comunitar! 

Econtext

 Mica suporteră

O bucăţică de... Oţelul “Pedofilie” 
politică

24 mai
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